
 
Státní oblastní archiv v Plzni - Státní okresní archiv Rokycany 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Městský národní výbor Radnice 

(1915)(1864) 1945-1990 (1991) 

 
 

 
Inventář 

 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 152 
AP.: 248 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mgr. Markéta Švecová 

Rokycany 2010 

 

        

 



- 2 - - 2 - 

 
Obsah 

 
 
 

Úvod: 
I. Vývoj původce archivního souboru 3 
II. Vývoj a dějiny archivního souboru 23 
III. Archivní charakteristika archivního souboru 27 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 32 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 33 

Přílohy: 
Příloha č. 1 Seznam použitých pramenů a literatury 34 
Příloha č. 2 Seznam použitých zkratek 35 

Inventární seznam 36 

Rejstříky: 
Rejstřík věcný 85 
Rejstřík osobní 97 

Rejstřík místní 99 
Rejstřík institucí 101 
 

 



- 3 - - 3 - 

I. Vývoj původce archivního souboru 

Národní výbory se staly základem organizace veřejné správy podle ústavního dekretu

presidenta republiky č. 18 Úředního věstníku československého ze dne 4. 12. 1944, o národních

výborech a prozatímním Národním shromáždění. Základní právní úprava postavení a pravomoci

místních, okresních a zemských národních výborů, které se ustavovaly na osvobozeném území

Československé republiky jako orgány veřejné správy ve všech jejích oborech, je zakotvena ve

vládním nařízení č. 4/1945 Sb. ze dne 5. 5. 1945, o volbě a pravomoci národních výborů, a ve

vládním nařízení č. 44/1945 Sb. ze dne 7. 8. 1945, kterým se mění vládní nařízení č. 4/1945 Sb. 

Národní výbory byly definovány jako orgány zastupitelské a orgány veřejné správy, které v

obvodu své působnosti spravují všechny veřejné záležitosti, pokud nejsou spravovány jiným

veřejným orgánem. V záležitostech státní správy byly národní výbory podřízeny vládě, přičemž byla

uplatněna podřízenost národního výboru nižšího stupně národnímu výboru vyššího stupně. Vnitřní

organizaci národních výborů a způsob vykonávání jejich působnosti mělo v pravomoci ministerstvo

vnitra. Dnem ustavení místního národního výboru (MNV) zaniklo obecní zastupitelstvo, obecní

úřad se stal úřadem MNV a prováděl veškerá jeho rozhodnutí a opatření. 

Místní národní výbory, které byly utvořeny ihned po osvobození, se pro svou činnost řídily

směrnicemi ministerstva vnitra č. 6/1945 Sb. Ú.l. z 19. 5. 1945. MNV zvolil na své ustavující

schůzi ze svého středu radu MNV, ze členů rady pak předsedu a náměstky. Na základě ustanovení o

obecním zřízení se volily předepsané, případně i další komise. V čele komisí stáli referenti,

zpravidla členové rady. Podle potřeby mohl být zvolen tajemník, který se účastnil schůzí pléna a

rady, neměl však hlasovací právo. Původní složení místního národního výboru bylo výsledkem

politického vlivu v obci, během roku 1945 bylo změněno podle paritního zastoupení politických

stran. 

 

Ustavení MNV Radnice a jeho působení do roku 1960 
 
 

Radnice leží na území Plaské pahorkatiny v nadmořské výšce 382 m n. m., ve vzdálenosti

12,5 km severně od Rokycan a 11 km západně od Zbiroha. Na základě dekretu prezidenta republiky

č. 121 ze dne 27. 10. 1945 Sb., o územní organizaci správy, vykonávané národními výbory, bylo

obnoveno správní rozdělení v osvobozené republice ve stavu ke dni 29. 9. 1938. Tímto byl tedy

obnoven politický okres Rokycany, zrušený v roce 1942, a Radnice zůstaly i nadále jeho součástí.

Součástí radnického katastru v této době byla osada Svatá Barbora, samoty Dvorce a Ovčín, bývalá

poustevna na Kalvárii a bývalá hájovna. 

Revoluční národní výbor (RNV) jako nový orgán místní samosprávy převzal moc v

Radnicích dne 5. 5. 1945 a v tento den se konala i jeho první plenární schůze. Po vystoupení Karla 

 

       

 



- 4 - - 4 - 

Holého, bývalého starosty města a předsedy národního výboru (NV), a jeho referátu o současné

situaci, složili slib členové NV. Později došlo k nepatrnému rozšíření jeho členů. Činnost tohoto

RNV trvala do 21. 5. 1945. MNV začal řešit nejpalčivější problémy jako zabezpečení pořádku a

bezpečnosti, zajištění zásobování obyvatelstva a zajištění nespolehlivých osob a majetku, zajištění

správy židovského majetku. Po válce řešil MNV Radnice rovněž demografické problémy kvůli

odlivu obyvatel a pracovních příležitostí mimo Radnice v souvislosti s zánikem řady podniků. Ihned

se začaly obnovovat a ustavovat politické strany Komunistická strana Československa (KSČ),

Československá sociální demokracie (ČSSD), Československá strana národně socialistická (ČSNS),

Československá strana lidová (ČSL). 

Dne 29. 5. 1945 se konala třetí (ustavující) schůze NV v radniční budově, na níž došlo dle

zákonných ustavení ke zúžení počtu členů na 30 a k jejich schválení. Schválena byla rada ve složení

Karel Holý, Antonín Novák, Karel Kubš, Václav Vácha, Václav Vainar, Jan Růžička, Josef Mach,

Václav Tauš, Josef Sáňka a Josef Macák. Předsedou byl zvolen Karel Holý, I. náměstkem předsedy

kněz Josef Sáňka (ČSL), II. náměstkem Josef Macák (ČSNS). Při MNV byly ustaveny komise

stavební-bytová a zdravotní, finanční, hospodářská a komunikační, zemědělská-rolnická a pracovní,

školská a osvětová, chudinská a sociální, lesní, zásobovací, pivovarská a vodovodní, bezpečnostní a

zajišťovací. Z důvodu rozsáhlé agendy byl úředník MNV Jan Tenk jmenován do funkce tajemníka,

na podzim 1945 ho ve funkci vystřídal Josef Steininger. 

Na základě vládního nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů ze dne 5. 

5. 1945, resp. § 2 odst. 8, podle něhož měl být počet členů místních NV stejný jako počet členů

obecního zastupitelstva, vzhledem k rezignaci předsedy Karla Holého a k uskutečnění zásady

paritního zastoupení všech politických stran v MNV byl v srpnu 1945 stávající národní výbor

rekonstruován. V MNV působili členové KSČ, sociální demokraté, národní socialisté i zástupci

Československé strany lidové. Ustavující schůze nového MNV o 30 členech se konala dne 16. 8.

1945 v zasedací síni radniční budovy. Za předsedu byl navržen a zvolen Josef Dienstbier (KSČ), za 

I. náměstka Bohumil Prachař a II. náměstkem se stal Josef Macák. Kromě nich v radě zasedli

Otakar Duchoň, Václav Vild, František Vyčichlo, ing. Arnošt Landa, Miroslav Čermák, František

Pšenička, Josef Sáňka. Poté následovala volba referentů jednotlivých komisí a odborů, a to komise

stavební, bytové a zdravotní, dále finanční, hospodářské, lesní, zajišťovací a bezpečnostní,

chudinské a sociální, školské a osvětové, pivovarské a vodovodní, zásobovací, dále zemědělské,

rolnické a pracovní. Rozdělení komisí bylo ponecháno beze změny. 

Do  voleb  v  roce  1946  se  složení  MNV  jen  nepatrně  změnilo,  např.  z  důvodu 

zaneprázdněnosti, odstěhování se (v únoru např. odchod Otakara Duchoně a Františka Vyčichla do 

pohraničí), v dubnu podal mj. rezignaci člen rady a I. náměstek předsedy Bohumil Prachař a byl 

nahrazen Václavem Karlíčkem. V závěru roku 1945 byla zřízena místní osvětová rada. V tomto 

 

 



- 5 - - 5 - 

období MNV zasedal střídavě v budově bývalé radnice či v sále hostince "U Růže" v Radnicích. 

Ve volbách do Ústavodárného národního shromáždění dne 26. 5. 1946 získala KSČ v

Radnicích 599 hlasů, národní socialisté 385 hlasů, sociální demokraté 257 hlasů a lidovci 214 hlasů.

Celkový počet mandátů stanovený pro nově vytvořený MNV byl rozdělen mezi jednotlivé politické

strany podle zásady poměrného zastoupení v souladu s vládním nařízením z 27. 5. 1946 č. 120/1946

Sb., o obnovení národních výborů na podkladě výsledků voleb do (Ústavodárného Národního

shromáždění) ÚNS a podle směrnic ministerstva vnitra (MV) ze dne 6. 6. 1946 č. B-2541-6/6-46-

II/2. Ustavující schůze obnoveného MNV se konala dne 6. 7. 1946. Předsedou MNV i nadále zůstal

Josef Dienstbier, funkce prvního náměstka přešla z Josefa Macáka na Josefa Průhu (též ČSNS),

obsazení funkce druhého náměstka Václavem Karlíčkem (ČSSD) zůstalo nezměněno. Rada měla

10 členů. V novém MNV bylo 13 členů KSČ, 8 národních socialistů, 5 sociálních demokratů

a 4 lidovci (tedy 30 členů). Při MNV byly ustaveny komise finanční, stavební, bytová a požární,

hospodářská, chudinská, osvětová rada, lesní, zásobovací, zajišťovací-bezpečnostní, zemědělská,

pivovarská a vodovodní, letopisecká a plánovací komise. Rezignujícího Václava Karlíčka vystřídal

v květnu 1947 ve funkci II. náměstka Václav Srb. K drobným změnám ve členech MNV docházelo i

později. 

Základem působnosti MNV Radnice byl až do roku 1954 referentský systém, kdy určení

členové rady měli na starost jednotlivé referáty (úřední agendy) a přidělenou agendu pak zajišťovali

ve spolupráci s příslušnou komisí MNV. Za svou činnost byli jednotliví referenti odpovědni přímo

radě MNV. Jako své poradní a pomocné orgány zřizovala plenární schůze MNV podle potřeby

komise MNV (bez rozhodovací pravomoci), jejichž působnost se vztahovala na celou obec. Zvláštní

postavení měla obecní finanční komise, která musela být zřízena v každé obci podle § 9 zákona č.

329/1921 Sb., o přechodné úpravě finančního hospodářství obcí a měst s právem municipálním. 

V oblasti zajišťování plynulého zásobování obyvatelstva potravinami připadla významná

působnost mimořádné vyživovací komisi (MVK). Zásady její činnosti byly stanoveny vyhláškou

MV č. 1148 Ú.l.I., o mimořádných vyživovacích komisích, z 12. 11. 1947 a koncem října 1948 byla

její působnost znovu upravena v souladu s vyhláškou MV č. 2503 Ú.l.I., o reorganizaci

mimořádných vyživovacích komisí. MVK mj. spolupracovala s MNV při rozpisu a plnění

dodávkových povinností zemědělců, povolovala domácí porážky vepřů, dohlížela na dodržování

stanovených cen atd. Činnost komise byla ukončena na základě vyhlášky MV č. 369/1950 Ú.l., o

komisích pro zemědělskou výrobu a výkup. 

Do roku 1948 měly právní normy pro výkon správy u národních výborů většinou prozatímní

charakter. Upevnění pozice národních výborů v systému státního zřízení nastalo přijetím ústavního

zákona č. 150/1948 Sb., ze dne 9. 5. 1948. Národní výbory byly touto ústavou definovány jako

"nositelé a vykonavatelé státní moci v obcích, okresech a krajích". Únorové události roku 1948 a 

 

 



- 6 - - 6 - 

ustavení Akčního výboru přinesly změny v personálním složení MNV. Na svou funkci v červnu

rezignoval Josef Sáňka (ČSL), v červenci rezignoval Jan Nový, za rezignující jmenoval Místní

akční výbor Národní fronty (MAV NF) Radnice do MNV Jana Čapka (KSČ) a Josefa Dienstbiera

(KSČ). Na plenárním zasedání dne 1. 10. 1948 MAV NF v Radnicích vyměnil či doplnil některé

členy v komisích. Koncem února 1948 byla ustavena knihovní rada městské veřejné knihovny. Dne 

17. 2. 1948 došlo k ustavení rolnické komise za účelem uskutečnění pozemkové reformy, resp.

rozparcelování šternberského velkostatku. Z příkazu Okresního národního výboru (ONV) v

Rokycanech ze dne 7. 4. 1948 (čj. 20/1944/1948 - zák.) byla ustavena dne 14. 4. 1948 místní

sběrová komise. 

Na schůzi rady 4. 1. 1949 bylo rozhodnuto učinit opatření, aby byly při MNV zřízeny

disciplinární komise zřízenecká a  úřednická. Disciplinární komise zřízenecká  měla podle § 6

vládního nařízení ze dne 14. 8. 1920 č. 483 Sb. 6 členů (3 členové z plena MNV, 3 členové z

obecních zřízenců) a jmenoval ji předseda zemského národního výboru (ZNV) na dobu 3 let. Jejím

disciplinárním zástupcem musel být právník. Disciplinární komise úřednická byla podle čl. XI. č. 54

ze dne 20. 9. 1920 z. z. volena plénem MNV, nesměla být menší než 6 členů a podle § 15 zákona ze

dne 29. 5. 1908 č. 35 z.z. se volila na dobu působnosti voleného MNV. V roce 1949 byla též

ustavena při MNV policejně požární komise. 

Na schůzi pléna MNV v Radnicích dne 29. 7. 1949 v sále u Hvězdy složil slib nově zvolený

člen Ladislav Meisner a jeho náhradník Josef Červenka. Josef Dienstbier (KSČ) se vzdal funkce

předsedy a jeho nástupcem byl zvolen Ladislav Meisner (KSČ). Brzy poté však na schůzi pléna dne 

2. 9. 1949 odstoupil Ladislav Meisner z funkce předsedy ze zdravotních důvodů a jeho nástupcem

se stal Karel Vainer (KSČ). Schůzi rady 6. 6. 1950 vedl však již jako předseda Jan Čapek. Na

schůzi rady 1. 4. 1952 se již jako předseda objevuje Václav Pták. V roce 1951 při MNV působily

referáty práce a sociální péče, hospodářský a technický, zemědělství, obchodu a výživy,

zdravotnictví, financí, bezpečnosti, školství, osvěty a tělesné výchovy. V závěru roku 1952 byl

zřízen nový referát pro pracovní síly. Podle oznámení Krajského národního výboru (KNV) v Plzni

ze dne 23. 12. 1950 byl MNV v Radnicích přidělen místní tajemník František Svejkovský, kterého v

březnu 1952 nahradil Josef Hejduk. Na schůzi pléna 29. 8. 1952 proběhl slib nových členů, mj.

nové předsedkyně Elišky Veselé. V roce 1952 byla při MNV ustavena komise pro místní

hospodářství. 

Na základě zákona č. 268/1949 Sb., o matrikách, vstoupil dnem 1. 1. 1950 v platnost zákon

o uzavírání sňatků před MNV. K tomu účelu byly utvořeny obvody. Jeden takový sňatkový obvod

tvořily Radnice, do nichž spadaly obce Radnice, Hlohovice, Chomle, Mostiště, Němčovice, Olešná,

Třímany, Přívětice, Sebečice, Skomelno, Svinná, Vejvanov, Skelná Huť, Hřešihlavy, Kladruby.

Matrikářem  byl  jmenován  tajemník  Josef  Steininger  a  jeho  zástupcem  účetní  MNV  Jaromír 

 

 



- 7 - - 7 - 

Kratochvíl. Matrikář zastával ve své úřední činnosti postavení veřejného orgánu a služebně byl

podřízen MNV. Kontrolu činnosti matrikáře a dohled nad vedením a správou matričních knih

vykonával výkonný orgán nadřízeného ONV v Rokycanech. Podle § 49 odst. 2 vyhlášky MV č.

182/1959 Ú.l., kterou se vydávají bližší předpisy k zákonu o matrikách, mohla rada rovněž zmocnit

příslušné vedoucí funkcionáře NV a členy rady k provádění svatebních obřadů podle stanoveného

plánu. Ke dni 6. 1. 1977 byl zrušen matriční obvod v Mlečicích a rozdělen mezi Radnice a Zbiroh.

K radnickému matričnímu obvodu přibyly obce Prašný Újezd, Skoupý a Chlum. 

K významnému předělu v soustavě národních výborů došlo vydáním zákona č. 280/1948 Sb.

o krajském zřízení. Po zrušení Zemského národního výboru v Praze a v Brně se novými územními

jednotkami staly kraje s krajskými národními výbory v krajských městech. Radnice i nadále setrvaly

v okrese Rokycany. Vládním nařízením č. 14/1950 Sb., o organizaci místních národních výborů,

byly v obcích podle počtu obyvatel zavedeny čtyři kategorie. Radnice měly ke dni 1. 3. 1950 celkem

2021 obyvatel (1992 Radnice a 29 Svatá Barbora) a MNV Radnice tak patřil do III. kategorie. Dle §

19 odst. 1 vládního nařízení mělo mít plénum MNV třicet členů a rada měla mít dle § 20 odst. 1

členů devět. 

V roce 1950 došlo k reorganizaci MNV. Podle zákona č. 66/1950 Sb. o pracovních a

platových poměrech státních zaměstnanců ode dne 1. 4. 1950 byli zaměstnanci MNV zařazeni do

rámce státních zaměstnanců a od 1. 8. 1950 je platil KNV. MNV Radnice měl v té době pouze 4

kancelářské síly a 1 zřízence. Tajemník byl zařazen do II. služební třídy, účetní a pokladní do III.,

podúředník do IV. a zřízenec do služení třídy zřízenecké. 

Plenární schůze dne 20. 1. 1950 přinesla další změny ve složení členů MNV rozhodnutím

Městského výboru KSČ a MAV NF v Radnicích. Rovněž jednomyslně byla schválena navržená

plánovací komise. 

S účinností od 5. 7. 1950 rozhodla vláda Československé republiky (ČSR) nařízením č.

101/1950 Sb. o zrušení osvětových rad, zřízených dekretem prezidenta republiky č. 130/1945 Sb., o

státní péči osvětové, a proto byla působnost místní osvětové rady podle § 2 vládního nařízení

přenesena na místní národní výbory. Zařízeními MNV organizujícími osvětovou činnost se staly

osvětové besedy. Podle vládního nařízení č. 46/1951 Sb., o zrušení knihovních rad, byla na MNV

přenesena působnost knihovních rad v péči o místní veřejnou knihovnu. Městské muzeum bylo do

roku 1951 v péči muzejního družstva. V roce 1952 byl v Radnicích ustaven výbor žen, jehož první

předsedkyní se stala paní Veselá. Hlavním posláním tohoto svazu bylo spolupracovat s MNV při

zásobování občanů, zajišťovat závazky na zvýšené dodávky mléka a vajec, poskytovat brigádnickou

pomoc při realizaci akcí "Z" či provádět kulturně výchovnou práci. 

Vládním nařízením č. 119/1951 Sb., o tajemnících místních národních výborů, byla s

účinností  od  1.  1.  1952  upravena  působnost  tajemníků  MNV  jako  jejich  výkonných  orgánů. 

 

 



- 8 - - 8 - 

Ustanovit a odvolat je mohlo plénum MNV na návrh nadřízeného ONV. Jako uvolněný funkcionář

a zaměstnanec MNV zodpovídal tajemník za výkon své funkce radě a předsedovi MNV, řídil se

jejich pokyny a současně byl odpovědný radě, předsedovi a tajemníkovi ONV. Zúčastňoval se

zasedání pléna a rady, působil jako politický a odborný poradce při MNV. Dále pomáhal při

organizování schůzí a v činnosti komisí. K dílčím změnám v působnosti MNV rovněž došlo na

úseku trestní agendy, a to vládním nařízením č. 78/1951 Sb., o trestní pravomoci místních

národních výborů. S účinností od 1. 1. 1952 mohl MNV stíhat některé přestupky dle trestního

zákona správního č. 88/1950 Sb., a to prostřednictvím tříčlenné trestní komise. (Vyhláška

ministerstva vnitra č. 335 z 5. 11. 1951). 

Významná pravomoc připadla národním výborům na úseku místního hospodářství. Podle

zákona č. 199/1948 Sb., o komunálních podnicích, zřizovaly MNV  z majetku lidové  správy,

sloužícího k podnikatelské činnosti, komunální podniky, které se staly samostatnými právnickými

osobami. Národní výbor mohl zasahovat do jejich organizace a dohlížel na jejich hospodaření. Od 

1. 1. 1957 byly místní provozovny sdruženy pod Místní hospodářství (MH) Radnice. 

Ministerstvo vnitra stanovilo oběžníkem ze dne 31. 12. 1951 podle § 6 vl. nařízení č.

121/1951 Sb. změny v referátech NV. Změnilo se označení 4 referátů, které se označovaly: referát I.

pro organizaci činnosti lidové správy, referát III. pro vnitřní věci, referát V. pracovních sil, referát 

X. pro vnitřní obchod. Tímto proběhly změny ve vnitřní organizaci referátů národních výborů, které

měly vést k zlepšení práce NV. 

Koncem roku 1952 došlo ke změně působnosti MNV na úseku evidence obyvatel, kdy

vstoupila v platnost vyhláška ministerstva národní bezpečnosti č. 335 o hlášení občanů uveřejněná v

Úředním listu ČSR ze dne 26. 11. 1952. Podle ní měly MNV v obcích nad 1000 obyvatel nyní

povinnost vést v obvodu své působnosti domovní knihy trvalých a přechodných pobytů

československých občanů v jednotlivých domech. Tímto zanikla platnost dosavadní vyhlášky MV č.

448/1949 Ú.l.I., o hlášení obyvatelstva. 

Kontrola činnosti a řízení NV spadala až do konce září 1953 do kompetence ministerstva

vnitra. Ústavním zákonem č. 81/1953 Sb., o řízení národních výborů vládou, došlo ke změně a NV

byly s účinností od 1. 10. kontrolovány a řízeny přímo vládou. Důležité změny v postavení NV

přineslo přijetí tří zákonů ze dne 3. 3. 1954, a to ústavního zákona o národních výborech č. 12/1954

Sb., zákona o národních výborech č. 13/1954 Sb. a zákona č. 14/1954 Sb., o volbách do národních

výborů. Národní výbory v nich byly definovány jako místní orgány státní moci v krajích, okresech a

obcích. Podle § 12 zákona č. 13/1954 Sb. byly národní výbory nižšího stupně podřízeny NV vyššího

stupně, jim byly rovněž odpovědny za svoji činnost a usnesení a pokyny vyšších orgánů byly pro

NV nižšího stupně závazné. MNV Radnice byl bezprostředně řízen ONV v Rokycanech, a jeho

prostřednictvím KNV v Plzni a vládou. Nově bylo zavedeno důsledné rozlišování mezi národním 

 

 



- 9 - - 9 - 

výborem jako orgánem státní moci a jeho výkonnými orgány (orgány státní správy). Pod pojmem

národní výbor se nyní rozuměl pouze orgán státní moci, tj. zasedání (plénum) národního výboru,

zatímco rada NV se stala orgánem státní správy. Důležitým prvkem bylo zrušení dosud užívaného

referentského systému. 

MNV Radnice vykonával svou působnost prostřednictvím plenárního zasedání, stálých

komisí a rady, jakožto svým výkonným orgánem. Jeho hlavním úkolem bylo řídit hospodářskou a

kulturní výstavbu obce v souladu se směrnicemi vlády a nadřízených národních výborů. Plenárnímu

zasedání MNV příslušelo projednávat např. roční hospodářské plány rozvoje obce, rozpisy plánu

výroby a výkupu zemědělských produktů včetně kontroly plnění jejich dodávek, rozpočty, účetní

výkazy a závěrky, zajištění plynulého zásobování a poskytování služeb obyvatelstvu. Do působnosti

pléna spadala i problematika kulturního života a problematika péče o zdraví obyvatel obce.

Působnost rady se projevovala především v organizátorské práci k zajišťění úkolů na všech úsecích

hospodářské, kulturní a společenské výstavby obce, a to jak v souladu s usnesením plenárního

zasedání, tak i podle pokynů NV vyšších stupňů a směrnic vlády. Rada též projednala a

organizovala mj. závazkové hnutí občanů a socialistickou soutěž. Ve spolupráci se stálými

komisemi připravovala návrhy usnesení pro plenární zasedání a předkládala mu zprávy ze své

činnosti. Působnost rady spočívala i v přípravě veřejných schůzí občanů, v projednávání stížností a

oznámení občanů či v kontrole činnosti místního výboru žen. Pro dílčí úkoly nebo časově omezení

úkoly zřizovala rada jako své poradní orgány pomocné komise, např. zvelebovací. Stálé komise

působily jako pracovní a kontrolní orgány NV a až do vydání zákona č. 65/1960 Sb., o národních

výborech, jim nepříslušela rozhodovací pravomoc. Za svou činnost byly odpovědny přímo

národnímu výboru, resp. plenárnímu zasedání. Komise byly voleny převážně z členů MNV a pro

jejich práci byly současně z řad občanů obce ustavovány aktivy s poradním hlasem. 

Přestože ústava z roku 1948 stanovila volitelnost NV, volby do nich se uskutečnily poprvé

od jejich vzniku až 16. 5. 1954. Předtím byli členové MNV jmenováni okresním národním výborem

na návrh Národní fronty a volební období bylo tříleté. V Radnicích probíhaly volby ve 14 volebních

obvodech. Ustavující schůze nového MNV se konala 22. 5. 1954 v sále hornického domu v

Radnicích. Předsedkyní  byla opětovně zvolena Eliška Veselá, jejím náměstkem Josef Vajner,

tajemníkem Antonín Melka, dále proběhla volba zbývajících 4 členů rady, předsedů a stálých

komisí při MNV. Již v červenci nahradil Antonína Melku ve funkci tajemníka (neuvolňován

zaměstnavatelem) Vilém Loukota, který jako tajemník působil do června 1956 (nástup do funkce

instruktora ONV v Rokycanech). Po krátkém období bez tajemníka nastoupil do této funkce v říjnu

opět Antonín Melka. V červenci stejného roku nahradil náměstka Josefa Vajnera ve funkci E. Šteif. 

Koncem 50. let 20. století docházelo k dalším organizačním změnám v důsledku

decentralizace dílčích pravomocí na NV nižších stupňů v návaznosti na reorganizaci ministerstev a 

 

 



- 10 - - 10 - 

ústředních orgánů. Vládním nařízením č. 5/1957 Sb., ze 16. 1. 1957, došlo k rozšíření působnosti

NV ve věcech výkupu zemědělských výrobků a ke sjednocení předpisů na tomto úseku. Další

významné legislativní změny v působnosti NV jsou spojeny se třemi novými zákony z počátku

března 1957. Zákonem č. 10/1957 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o národních výborech, byl

s účinností od 20. 5. 1957 pozměněn a doplněn dosavadní zákon č. 13/1954 Sb., o národních

výborech, zákonem č. 11/1957 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o volbách do národních

výborů, byl rovněž pozměněn a doplněn zákon č. 14/1954 Sb., o volbách do národních výborů.

Úplné znění zákona č. 14/1954 Sb. bylo vyhlášeno ministrem spravedlnosti dne 16. 3. 1957

vyhláškou č. 12/1957 Sb., o úplném znění zákona o volbách do národních výborů. Působnost MNV

Radnice se rozšířila v oblasti péče o zkvalitňování sítě obchodů a zlepšování úrovně zásobování

obyvatel o kontrolní činnost a o kompetence ke jmenování občanských kontrolorů provozoven,

která na něj byla přenesena z ONV v Rokycanech podle § 1 vládního nařízení ze dne 14. 3. 1958 č.

6/1958 Sb., o změnách působnosti v oboru občanské kontroly obchodu a provozoven. Další

decentralizace pravomocí a úprava organizace výkonných orgánů NV byly provedeny na základě

vládních nařízení č. 33/1958 Sb. a 34/1958 Sb., z 27. 6. 1958 a č. 25/1959 Sb., ze dne 17. 4. 1959. 

Po volbách do NV, které se uskutečnily celostátně dne 19. 5. 1957, byl novým předsedou

MNV Radnice na ustavujícím plenárním zasedání dne 27. 5. 1957 zvolen Antonín Melka,

náměstkem předsedy Josef Kreisinger a tajemníkem Eliška Veselá. Dále byli zvoleni zbývající

členové rady, předsedové stálých komisí zemědělské, finanční, výstavby a MH, kultury a školství,

zdravotní. MNV měl celkem 21 členů. V únoru 1960 rezignovala tajemnice Veselá na funkci. 

V roce 1956 vznikl v Radnicích sbor pro občanské záležitosti (SPOZ), jako první na okrese

Rokycany. Zásady práce SPOZ upravovala instrukce MV a MŠaK č. 81 z 29. 6. 1957. SPOZ

spoluorganizoval občanské obřady (vítání občánů, předávání občanských průkazů, rozloučení se

zesnulým atd.). Později byla činnost SPOZ rozpracována usnesením vlády ČSR č. 206 ze dne 31. 7.

1974. 

Vládním nařízením č. 64/1957 Sb., o místní bezpečnosti, byla s účinností od 1. 1. 1958

určena spolupůsobnost NV jako místních orgánů státní moci při "ochraně mírové budovatelské

péče". NV v obvodu své působnosti zajišťovaly veřejný pořádek a bezpečnost osob a majetku. V

souladu s § 5 nařízení řídila plnění stanovených úkolů rada, a to podle směrnic vlastního MNV a

podle pokynů rady NV vyššího stupně, až do konce srpna 1960 připadla rozhodující působnost na

tomto úseku stálé komisi pro místní bezpečnost. 

 
Působení Městského národního výboru v Radnicích 

 
 

K výrazným změnám ve vývoji a v působnosti všech stupňů národních výborů došlo v roce 
 

     

 



- 11 - - 11 - 

1960 v souvislosti s novým územně správním uspořádáním státu a s vydáním několika důležitých

zákonů, které upravovaly pravomoci a odpovědnost NV i uspořádání a činnost jejich orgánů. Tyto

zákony se odrazily v přijetí ústavy Československé socialistické republiky (ČSSR) z 11. 7. 1960,

vyhlášené ústavním zákonem č. 100/1960 Sb., Ústava Československé socialistické republiky.

Ústavní zákon č. 35/1960 Sb., o změně ústavního zákona o volbách do Národního shromáždění a o

volbách do Slovenské národní rady a ústavního zákona o národních výborech, definoval poté

národní výbory vzešlé z voleb roku 1960 jako "orgány státní moci pracujícícho lidu." Po vyhlášení

zákona č. 36/1960 Sb., ze dne 9. 4. 1960, o územním členění státu, došlo ke snížení počtu okresů a

k vytvoření větších administrativních celků. Podle § 3 uvedeného zákona byly vytvořeny nově kraje,

po zániku Plzeňského kraje byl vytvořen kraj Západočeský se sídlem v Plzni, v němž bylo

vytvořeno 10 okresů, mj. okres Rokycany. 

Zákon č. 36/1960 Sb. v § 16 odst. 1 také stanovil, že z důležitých společenských zájmů,

zejména pro další rozvoj zemědělské výroby a pro hospodářskou a kulturní výstavbu obcí, je možno

vytvořit, zrušit nebo sloučit obce, nebo provést změnu jejich území. Na základě § 18 uvedeného

zákona měla být v souladu s novým územním členěním státu přebudována i územní organizace NV

a ostatních orgánů v krajích, okresech a obcích tak, aby vstoupila v platnost nejpozději od 1. 7.

1960. 

Do červnových voleb v roce 1960 MNV Radnice spravoval stejný územní obvod. V

souvislosti s volbami došlo dle zákona č. 36/1960 Sb. k zániku samostatných politických obcí

Skomelna a Újezdu u Radnic (bývalého Újezdu u Sv. Kříže). Tyto obce byly k městu Radnice

připojeny podle zákona č. 13/1954 Sb., ve znění zákona č. 10/1957 Sb. a vládního nařízení č.

34/1958 Sb. a na základě rozhodnutí ONV v Rokycanech ze dne 24. 5. 1960 s účinností od 12. 6.

Při této příležitosti jejich MNV zanikly a byly přeorganizovány ve výbory občanské (OV). 

V návaznosti na nové územní členění státu z 12. 6. 1960 se konaly v celé republice volby do

všech stupňů NV, jejichž provedení upravoval zákon č. 39/1960 Sb., o volbách do národních

výborů. Poprvé do nich byli voleni poslanci (dříve členové) a volební období bylo prodlouženo na

čtyři roky. 

Podle oddílu 2 §13 odst. 3 zákona č. 65/1960 Sb., o národních výborech, bylo v pravomoci

KNV určit, ve kterých obcích městského charakteru budou na základě tohoto zákona působit

městské národní výbory. Ustavující plenární zasedání Městského národního výboru (MěNV)

Radnice se konalo dne 25. 6. 1960. NV celkem obsahoval 29 poslanců a rada byla 11 členná.

Předsedou MěNV se stal opět Antonín Melka, jeho náměstkem Vladimír Spěváček a tajemníkem

Václav Pták. 

K dalšímu rozšíření pravomocí národních výborů přispěl zákon č. 65/1960 Sb. z 25. 5. 1960,

o národních výborech, který vymezil okruh hospodářství, za jehož řízení NV zodpovídaly. Místním 

 

 



- 12 - - 12 - 

národním výborům příslušelo ve svém správním území zřizovat a spravovat podniky a zařízení

poskytující služby obyvatelstvu, podílet se na zabezpečování zemědělské výroby, starat se o výkup

zemědělských výrobků a pečovat o rozvoj místní výroby. NV odpovídaly rovněž za  bytovou

politiku v obci, spravovaly školská, kulturní, osvětová, zdravotní a jiná zařízení a byly kompetentní

k vyřizování běžných záležitostí občanů v obvodu své územní působnosti. Vládním nařízením č.

71/1960 Sb., o rozšíření pravomoci a odpovědnosti národních výborů a o uspořádání a činnosti

jejich orgánů, byly stanoveny hlavní úkoly NV. Úkoly a povinnosti, které nebyly přímo určeny radě

a plenárnímu zasedání, měly v kompetenci komise NV. 

Komunální služby v Radnicích vznikly z iniciativy MěNV dne 23. 2. 1961 a postupě

sdružily některé soukromé řemeslníky a drobné provozovny (např. sklenářství, fotoslužba,

instalatérství, malířská a zednická provozovna). V lednu 1977 došlo k zapojení tohoto podniku do

centralizovaného Okresního podniku služeb se sídlem v Rokycanech. 

Organizační zásady práce a odborné působnosti stálých komisí MěNV byly vymezeny podle 

§ 31 zákona č. 65/1960, o národních výborech. Komise v něm byly definovány jako iniciativní,

výkonné a kontrolní orgány NV. Byla jim přiznána rozhodovací pravomoc k řízení jim

ustanovených úseků, a rovněž mohly vydávat závazné pokyny vedoucím odborů MěNV, vedoucím

podniků, organizací a zařízení řízených a spravovaných NV. Během let docházelo např. k rušení či

slučování komisí. Za práci komisí, ve kterých působili poslanci i aktivisté, odpovídali určení

členové rady. Na základě vládního nařízení č. 71/1960 Sb., o rozšíření pravomocí a odpovědnosti

národních výborů a o uspořádání a činnosti jejich orgánů bylo stanoveno, že úkoly nevyhrazené

plénu či radě NV zabezpečovaly komise NV. 

Zákonem č. 38/1961 Sb., o místních lidových soudech, byla upravena spolupůsobnost NV

na úseku porušování socialistické zákonnosti, řešení drobných majetkových sporů, při narušování

společenského pořádku a řádného soužití občanů. Od 1. 7. 1961 byly v obcích a na pracovištích

ustavovány místní lidové soudy jako články jednotné soustavy československého socialistického

soudnictví. O jejich ustavení rozhodoval územně příslušný ONV na návrh MNV nebo závodní

organizace Revolučního odoborového hnutí (ZO ROH). Členové (soudci) Místního lidového soudu

(MLS) byli voleni na dva roky veřejným hlasováním a NV a jiné státní orgány jim byly povinny

poskytovat soustavnou pomoc a podporu v souladu s § 3 uvedeného zákona. Dnem 1. 7. 1961

pozbyl platnosti trestní zákon správní č. 88/1950 Sb. a nabyl účinnosti zákon č. 60/1961 Sb., o

úkolech národních výborů při zajišťování socialistického pořádku. Některá jeho ustanovení se také

promítla do rozšíření pravomocí komise zemědělské, pro výstavbu, kulturní a školské, zdravotní a

finanční, které řešily přestupky podle oboru své působnosti. K řešení aktuálních a krátkodobých

úkolů zřizovala rada a komise MěNV různé poradní, pracovní či kontrolní sbory a občanské

komise. 

 

 



- 13 - - 13 - 

Dle sčítání lidu měly Radnice k 1. 3. 1961 celkem 2917 obyvatel (Radnice 2187, Skomelno

268, Svatá Barbora 33 a Újezd u Radnic 429). Podle zákona č. 23/1963 Sb., o lidové kontrole a

národohospodářské evidenci, měly v obcích nad 1000 obyvatel působit místní komise lidové

kontroly (MKLK). Členové MKLK prováděli kontrolu hospodářské činnosti a plnění úkolů NV i

jím řízených podniků, organizací a zařízení. Až do počátku října 1971 byly kontrolní pravomoci

MNV upraveny zákonem č. 70/1967 Sb., o komisích lidové kontroly. Kromě základní kontrolní

působnosti měla MKLK také povinnost předkládat plenárnímu zasedání vlastní stanovisko k

otázkám plnění plánu a rozpočtu MNV. MKLK Radnice pracovala od listopadu 1963 v počtu 11

členů. 

Směrnicí pro budování a rozvíjení činnosti občanských výborů ve městech, schválenou

usnesením vlády ČSR č. 670 a doplněnou usnesením vlády ČSSR ze dne 16. 1. 1963, byly upraveny

zásady spolupráce MěNV s občanskými výbory a podmínky pro jejich zřizování. Jako aktivy rady

pomáhaly OV seznamovat občany s usneseními orgánů MěNV, organizovaly jejich plnění, ve

spolupráci s poslancem příslušného volebního obvodu působily na iniciativu občanů v oblasti

hospodářského i kulturního rozvoje města. 

Ústavním zákonem č. 75/1963 Sb., o skončení volebního období Národního shromáždění,

Slovenské národní rady a národních výborů, bylo jejich volební období ukončeno dne 12. 6. 1964.

Ve volbách do (Národního shromáždění) NS a národních výborů, konaných dne 14. 6. 1964 podle

zákona č. 34/1964 Sb., byli poslanci naposledy zvoleni na čtyřleté volební období. Ustavující

zasedání MěNV v Radnicích se konalo 11. 7. 1964 v malém sále Domu kultury. Do funkce

předsedy byl opětovně zvolen Antonín Melka, za tajemníka Václav Pták, za náměstka Vladimír

Spěváček. Při MěNV pracovaly komise zemědělská, finančně plánovací, školská a kulturní,

průmyslová, pro obchod, sociálního zabezpečení a zdravotní, pro výstavbu a komise pro ochranu

veřejného pořádku (KOVP). 

Dle zákona č. 94/1963 Sb., zákona o rodině, podle § 43 odst. 1-3 příslušelo národním

výborům v součinnosti s rodiči, školou a se společenskými organizacemi ve svém obvodu zajišťovat

příznivé podmínky pro výchovu a vzdělání. V této záležitosti spolu spolupracovaly komise školské

a kulturní a SPOZ. S účinností od 1. 4. 1964 byla podle zákona č. 41/1964 Sb., o hospodaření s

byty, dále upravena působnost MNV a jeho bytové komise. Hlavním úkolem byla péče o správné

hospodaření s byty a o jejich učelné využívání. Bytová komise za pomoci OV a domovních komisí

vedla přehled o bytových prostorách, seznamy uchazečů o byt, přidělování bytů podle pořadníku či

vyjadřovala své stanovisko k výměně bytů. Domovní správa byla v Radnicích zřízena začátkem

roku 1963. 

Od 1. 7. 1964 byly rozšířeny pravomoci MNV v oblasti působnosti komise sociální a

zdravotní, a to na základě vyhlášky Státního úřadu sociálního zabezpečení č. 108/1964 Sb., o 

 

 



- 14 - - 14 - 

působnosti národních výborů ve věcech sociálního zabezpečení. Komisi příslušelo rozhodovat např.

o invalidních důchodech, o poskytování vdovského a sirotčího důchodu, o úpravě důchodů z

důchodového zabezpečení. Podle § 3 vyhlášky č. 108/1964 Sb. byly upraveny rozhodovací

pravomoci NV na úseku posudkové činnosti, zabezpečení v nemoci či doplňkové péče. 

Od roku 1965 se kompetence MěNV v souladu se zásadami č. 20/1965 Sb., pro poskytování

některých služeb a oprav občany na základě povolení národního výboru, schválenými usnesením

vlády dne 3. 3. 1965, rozšířila o působnost při udělování povolení k poskytování služeb občany na

základě jejich žádosti. Vládním nařízením č. 100/1966 Sb., o plánovitém řízení národního

hospodářství, byly s účinností od 1. 1. 1967 nově stanoveny pravomoci MěNV jako orgánu

hospodářského řízení odpovědného za komplexní rozvoj hospodářství v jeho územním obvodu.

Vůči hospodářským organizacím a podnikům jím přímo řízeným byl v postavení tzv. řídícího

národního výboru a v souladu s § 4 odst. 5 úvodního ustanovení vládního nařízení č. 100 plnil

obdobnou funkci jako oborové ředitelství. Podle vládního nařízení č. 93/1961 Sb., o

spotřebitelských radách, zřizoval MěNV rady jako své aktivy u prodejen, obchodních domů a

závodů veřejného stravování za účelem sledování jejich činnosti. 

K dalším významným právním úpravám činnosti NV došlo v souvislosti s vydáním zákona

č. 69/1967 Sb., o národních výborech, jímž byl s účinností od 1. 1. 1968 zrušen dosavadní zákon o

NV č. 65/1960 Sb. Zákon č. 69/1967 Sb. zůstal i po několika úpravách a doplňcích legislativním

základem působnosti MěNV Radnice až do jeho zrušení v roce 1990. Nově zákon definoval NV

jako "orgány socialistické moci a správy v krajích, okresech a obcích" a posiloval jejich postavení v

příslušném územním obvodu, proti působení odvětvového principu kladl zákon důraz na územní

princip. MNV a MěNV podle uvedeného zákona bezprostředně odpovídaly za všestranný rozvoj

měst a obcí ve svých obvodech, za zlepšování životního prostředí, za zvyšování kulturně

společenského života a za veřejný pořádek, rozhodovaly o rozmístění prodejen a o zabezpečení

zásobování obyvatelstva. Vykonávaly státní správu na úseku evidence obyvatel, požární ochrany,

hospodaření s byty a nebytovými prostory, na úseku výstavby a v sídlech matričních úřadů

zodpovídaly za vedení matrik. Spravovaly základní školy, jesle, místní lidovou knihovnu a další.

Dále spravovaly místní komunikace, veřejné osvětlení a zabezpečovaly komunální a jiné služby pro

obyvatelstvo. Zákonem č. 71/1967 Sb., o správním řízení (správní řád), byl vymezen rozsah

kompetencí MNV při výkonu správního řízení. 

V lednu 1966 se konaly ve Skomelně doplňovací volby poté, co byli odvoláni dne 22. 11.

poslanci Antonín Prachař (neplnění povinností) a Miloslav Karlíček (přestěhování). Za nové

poslance byli navrženi Josef Oliverius a Karel Vajner. 

Významným dokumentem upravujícím působnost MěNV koncem 60. let 20. století byl

Vzorový statut městských národních výborů, vydaný v souladu s § 26 zákona č. 69/1967 Sb., a to na 

 

 



- 15 - - 15 - 

základě usnesení NS ČSR z 1. 12. 1967 č. 109/1967 Sb. Jeho platnost byla zrušena až počátem 80.

let minulého století vyhlášením zákona č. 137/1982 Sb. Města, v nichž působily NV podle § 12

zákona, označoval Vzorový statut za městské národní výbory II. a III. kategorie. Do II. skupiny byly

zahrnuty MěNV v sídlech okresů a v dalších městech, které určil KNV na návrh ONV a do III.

skupiny byly zařazeny ostatní městské národní výbory. Radnický NV  patřil do III. kategorie.

Vzorový statut rovněž stanovil, ve kterých otázkách KNV svěří do působnosti MěNV výkon státní

správy, jenž jinak podle obecně závazných předpisů příslušel do kompetence ONV. 

Na přelomu let 1968 - 1970 došlo k několika dalším legislativním úpravám postavení a

působnosti NV. Ústavním zákonem č. 83/1968 Sb., o skončení volebního období národních výborů,

NS a Slovenské národní rady, který nabyl účinnosti dnem 1. 7. 1968, bylo volební období

zastupitelských sborů včetně NV ukončeno dnem všeobecných voleb, které měly být provedeny

nejpozději do konce roku 1969. Rok 1968 byl poznamenán a ovlivněn demokratizačním procesem

probíhajícím v republice, a následné srpnové události se odrazily i na činnosti pléna a rady MěNV

Radnice. V důsledku prodloužení volebního období došlo podle § 54 odst. 2 zákona č. 114/67 Sb. k

rezignaci některých členů a na základě § 2 ústavního zákona č. 117/69 Sb. o prodloužení volebního

období, ke kooptaci nových poslanců. V uvedeném období došlo rovněž k několika ústavním

změnám. Ústava z 11. 7. 1960 byla podstatně pozměněna zákonem č. 143/1968 Sb., o

československé federaci, dále ústavním zákonem č. 125/1970 Sb., ústavním zákonem č. 43/1971

Sb., kterým se mění čl. 86 ústavy a čl. 30 a 103 ústavního zákona o československé federaci. Jedna

z nejdůležitějších změn se týkala i délky volebního období národních výborů, které bylo podle odst.

3 čl. 86 ústavy nově stanoveno na dobu pěti let. 

V této době rovněž vyvrcholila nespokojenost obyvatel připojených obcí Skomelna a Ujezdu

u Radnic a jejich snaha o odtržení. Veřejná schůze občanů Újezda u Radnic už 7. 1. 1969

odsouhlasila žádost o osamostatnění. Stejnou žádost pak schválil občanský výbor Skomelna na své

schůzi dne 12. 1. 1971. Podle zákona ČNR č. 54/1971 Sb., o volbách do národních výborů v ČSR,

se ve dnech 26. a 27. 11. 1971 konaly volby do zastupitelských orgánů všech stupňů, minimální

počty poslanců do nich volených byly nově stanoveny podle zákona České národní rady (ČNR) č.

57/1971 Sb., kterým se mění zákon č. 69/1967 Sb., o národních výborech. Na ustavujícím

plenárním zasedání dne 21. 12. 1971 v malém sále Domu kultury bylo zvoleno 30 poslanců. Ve

svých funkcích byli potvrzeni jako předseda Antonín Melka, místopředseda Vladimír Spěváček a

tajemník Václav Pták. Rada pracovala v 11 členech. Při MěNV působily komise KOVP, školská a

kulturní, výstavby, obchodu, finančně plánovací, sociálního zabezpečení a zdravotní, průmyslová a

bytová. Po těchto volbách došlo k osamostatnění Skomelna a Újezdu u Radnic, kde opět vznikly

samostatné NV. 

V tomto volebním období zřídilo plenární zasedání podle § 58 zákona č. 69/1967 Sb. výbor 
 

 



- 16 - - 16 - 

lidové kontroly (VLK) v souladu s ustanovením § 3 zákona č. 103/1971 o lidové kontrole a zákona

ČNR č. 116/1971 o výborech a komisích. Dle § 11 zákona č. 116/1971 Sb. příslušelo VLK

kontrolovat činnost orgánů a organizací řízených nebo spravovaných NV. Výbory kontrolovaly

plnění hospodářského plánu a rozpočtu, plnění úkolů vyplývajících ze zákonů a jiných závazných

předpisů a usnesení vlády, plnění vybraných usnesení rady a pléna a vyřizování stížností. Dohlížely

také na ústřední řízení hospodářských, družstevních a ostatních organizací v rozsahu, ve kterém

vůči nim NV vykonával státní správu podle zvláštních předpisů. VLK byl odpovědný plenárnímu

zasedání MNV. 

S účinností od 1. 4. 1975 vstoupil v platnost zákon č. 130/1974 Sb., o státní správě ve

vodním hospodářství, které upravoval působnost NV při výkonu státní správy na úseku vodního

hospodářství, MěNV Radnice  při tom působily rovněž v souladu se zákonem č. 138/1973 Sb., o

vodách (vodní zákon). Podle § 18 zákona č. 130/1974 Sb. byla na jednotlivé volební období

zřizována městská povodňová komise jako výkonný orgán MěNV pro operativní zajišťování úkolů

spojených  s  ochranou  před  povodněmi.  Hlavním  úkolem  komise  bylo  řídit,  koordinovat  a

kontrolovat ochranu před povodněmi, předcházet a zamezovat škodám při povodních na životech a

majetku občanů v územním obvodu MěNV a po dobu povodní činit potřebná opatření a vydávat

příkazy k zabezpečovacím a záchranným pracím. Druhy opatření na ochranu před povodněmi a

kompetence povodňových orgánů u jednotlivých stupňů NV byly podrobněji stanoveny nařízením

vlády ČSR č. 27/1975 Sb., o ochraně před povodněmi, které vstoupilo v platnost ke dni 1. 4. 1975.

 
Dnem 1. 1. 1976 vstoupil v platnost zákon č. 121/1975 Sb., o sociálním zabezpečení.

Působnost městských národních výborů na tomto úseku byla obecně definována v § 106-107

zákona. Po vyhlášení zákona ČNR č. 129/1975 Sb., o působnosti orgánů ČSR v sociálním

zabezpečení, příslušelo národním výborům působit od 1. 1. 1976 jako orgán sociálního zabezpečení.

NV organizovaly sociální péči v souladu s § 12 třetí části zákona a k překonání nepříznivé životní

situace poskytovaly občanům a rodinám s dětmi sociální výpomoc dávkami a službami sociální

péče. Do působnosti MěNV Radnice přešlo též rozhodování o finančních příspěvcích, o věcné

pomoci a o přijetí do ústavu sociální péče u občanů těžce postižených na zdraví, péče o staré občany

a děti, podílel se na výchovné péči o občany s potřebou zvláštní pomoci a o občany společensky

nepřizpůsobené. 

Dne 20. 4. 1975 proběhly další doplňovací  volby do MěNV Radnice. Na ustavujícím

zasedání pléna dne 12. 5. 1975 byli za odvolaného předsedu Antonína Melku a tajemníka Václava

Ptáka podle § 39 odst. h, zákona č. 69/1967 Sb. ve znění zákona č. 28/1972 Sb. o národních

výborech, zvoleni noví poslanci Jaroslav Franta (předseda MěNV) a Karel Fencl (tajemník). V

dalších všeobecných volbách do zastupitelských orgánů všech stupňů ve dnech 22. a 23. 10. 1976 

 

 



- 17 - - 17 - 

bylo do MěNV Radnice zvoleno již 32 poslanců. Na ustavujícím plenárním zasedání dne 15. 11.

1976 byl novým předsedou zvolen Václav Fišer, tajemníkem Jiří Cajthaml, místopředsedou Josef

Beran a předsedou VLK Vladimír Fuksa. Rada se skládala z 11 členů. V tomto funkčním období

pracovaly stejné komise jako v předchozím. 

Počet stálých odborných komisí MěNV zřízených podle § 39 odst. 2 písm. g) a h) zákona č.

28/1972 Sb., o národních výborech, se od voleb v roce 1971 nezměnil. U některých komisí došlo ke

změně názvu v souvislosti s rozšířením jejich odborné působnosti, např. komise pro obchod byla

přejmenována na komisi obchodu a cestovního ruchu. Nově byla ustavena komise pro mládež a

tělesnou výchovu. V roce 1979 bylo zřízeno v Radnicích Městské kulturní středisko jako

příspěvková organizace NV, která měla za úkol spolupracovat s komisí školskou a kulturní při

plnění úkolů v kultuře, v tělovýchově, prosazovat kulturní politiku. V Radnicích byl rovněž zřízen

střediskový systém knihoven. 

K novým územním změnám došlo na počátku roku 1980. S účinností od 1. 4. 1980 byly k

městu Radnice připojeny obce Bujesily, Kamenec, Lhotka u Radnic (včetně Chockova), Liblín,

Němčovice, Olešná, Sebečice (včetně Biskoupek), opětovně Skomelno a Újezd u Radnic (včetně

bývalé sklářské kolonie a sklárny Bohemie) a Vejvanov (včetně Chomle). MNV nahradily ve

sloučených obcích občanské výbory, které byly podřízeny Městskému národnímu výboru v

Radnicích. Toto sloučení schválilo ve svém usnesení 13. plenární zasedání ONV v Rokycanech dne 

18. 12. 1979, podle § 16 odst. 1 zák. č. 36/1960 Sb. o územním členění státu. Podle § 51 odst.2 zák.

č. 54/1971 Sb. o volbách do národních výborů v ČSR, zůstali poslanci zvolení do místních

národních výborů ve funkci poslanců a tvořili městský národní výbor. 

První plenární zasedání po sloučení obcí proběhlo dne 31. 3. 1980. Podle § 39 odst. 2

písmena h) zákona č. 69/1967 Sb. ve znění zákona č. 28/1972 Sb. o národních výborech odvolalo z

funkce neuvolněného předsedy Václava Fišera, z funkce uvolněného tajemníka Jiřího Cajthamla a

některé členy rady MěNV a zvolilo uvolněným předsedou MěNV Radnice Karla Soukupa,

neuvolněným místopředsedou Josefa Berana, uvolněným tajemníkem Jaroslava Šnajdra a radu o 15

členech. Rovněž byli zvoleni členové komisí finanční a plánovací, výstavby, KOVP, kulturní a

školské, sociální a zdravotní, pro obchod a cestovní ruch, bytové, VLK, komise pro mládež a

tělovýchovu. Toto plenární zasedání dále pověřilo dle § 64 odstavce 3, zákona č. 69/1967 Sb. ve

znění zákona č. 28/1972 Sb. o národních výborech v souladu s částkou I. "Zásad pro zřizování

občanských výborů" schválené usnesením vlády č. 39 ze dne 26. 1. 1977, v zájmu prohloubení

styku s občany občanské výbory v Bujesilech, Liblíně, Němčovicích, Olešné, Lhotce u Radnic,

Kamenci, Skomelně, Vejvanově, Újezdu u Radnic, Sebečicích a Chomli plněním běžných

záležitostí stanovených v příloze tohoto usnesení, pokud nepůjde o rozhodování ve věcech státní

správy. 

 

 



- 18 - - 18 - 

Po volbách do zastupitelských orgánů všech stupňů ve dnech 5. a 6. 6. 1981 se konalo

ustavující plenární zasedání MěNV Radnice dne 26. 6. 1981. Do funkce předsedy byl znovu zvolen

Karel Soukup, tajemníkem Jaroslav Šnajdr, místopředsedou Josef Beran a předsedkyní VLK Irena

Stejskalová. V radě působilo 13 členů. Ustaveny byly komise (členové a aktivisté) finančně

plánovací, obchodu a cestovního ruchu, výstavby, kultury a školství, bytová, zdravotní a sociální,

KOVP, pro mládež a tělovýchovu, branná, povodňová. Plenární zasedání zřídilo podle § 39, odst. 2,

písm. g) zákona o NV odbor hospodářsko-správní. Zasedání pléna se střídavě konala v jednotlivých

obcích. 

 

Radnice pod správou MěNV s rozšířenou působností 
 
 

K posledním výrazným změnám v působnosti MěNV došlo na počátku a koncem 80. let 20.

století, a to především v souvislosti s vyhlášením zákona ČNR č. 49/1982 Sb., kterým se mění a

doplňuje zákon o národních výborech a upravuje působnost místních národních výborů ve

střediskových obcích. Zákon nabyl účinnosti dnem 1. 7. 1982. V obcích, které na návrh ONV určil

krajský národní výbor jako střediskovou obec, působil místní národní výbor s rozšířenou působností

(§ 9 zákona). O tom, ve které střediskové obci bude působit městský národní výbor, mohla na návrh

KNV rozhodnout vláda. Působnost takto určených MNV a MěNV ve střediskových obcích obecně

upravovala ustanovení § 25a a v § 26 zákona č. 49/1982 Sb. a z ONV na ní byly přeneseny další

pravomoci, jejichž výčet je uveden v příloze tohoto zákona. K rozšíření pravomocí došlo mj. v

oblasti vodního hospodářství a školství, zemědělství, hospodaření s byty a s nebytovými prostory,

dopravy, sociálního zabezpečení a požární ochrany. 

Plenární zasedání MěNV Radnice konané dne 14. 10. 1982 zrušilo podle § 39 odst. 2

písmena g) zákona č. 69/1967 Sb. ve znění zákona č. 28/1972 Sb. o národních výborech, správní

komisi na úseku veřejného pořádku, a následně podle § 39 odst. 2 písm. g) zákona č. 69/1967 Sb. ve

znění zákona č. 28/1972 Sb. o národních výborech v souladu s článkem V zákona ČNR č. 49/1982

Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o národních výborech a upravuje působnost národních výborů

s rozšířenou pravomocí, zřídilo komisi pro projednávání přestupků a pověřilo ji projednáváním

všech přestupků spadajících do působnosti MěNV podle zákona č. 60/1961 Sb., o úkolech

národních výborů. 

Další legislativní úpravou kompetencí a působnosti MěNV na některých úsecích státní

správy přinesl zákon č. 137/1982 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o národních výborech a

upravuje působnost městských národních výborů ve střediskových obcích na některých úsecích

státní správy. Úplné znění novely zákona č. 69/1967 Sb., o národních výborech, bylo zveřejněno v

zákoně  č.  31/1983  Sb.,  o  národních  výborech.  Na  základě  novely  zákona  č.  137  o  posílení 

 

     

 



- 19 - - 19 - 

pravomoci a odpovědnosti NV měly všechny NV, které byly střediskovými národními výbory,

pracovat podle určitého jednacího řádu. Podle zákona č. 49/1982 Sb., čl. III. odst. 1, kterým se mění

a doplňuje zákon č. 69/1967 Sb. o národních výborech, a upravuje působnost MNV ve

střediskových obcích, zřídilo plenární zasedání MěNV Radnice podle § 39 odst. 2 písm. k) zákona

č. 137/82 Sb. dne 23. 2. 1984 správní komisi péče o rodinu a děti. 

Plenární zasedání MěNV Radnice dne 21. 2. 1985 projednalo v souladu s § 39 odst. 2)

písmene k) zákona o národních výborech č. 69/1967 Sb. - úplné znění zákona č. 31/1983 - ustavení

stavebního úřadu I. stupně při MěNV Radnice s  účinností  od 1. 4. 1985, schválilo rozšíření

působnosti dosavadního hospodářsko správního odboru o úsek oddělení výstavby s účinností od 1. 

4. 1985. Plenární zasedání stanovilo v souladu s § 5odst. 1) zákona o národních výborech ve spojení

se zákonem č. 50 z roku 1974 § 118 působnost hospodářsko - správního odboru - oddělení výstavby

v Radnicích pro správní obvod MěNV Radnice, MNV Přívětice, MNV Hlohovice a MNV

Kladruby. 

Ve dnech 23. a 24. 5. 1986 se konaly poslední volby do Městského národního výboru

Radnice. Do nového správního orgánu obce pro volební období 1986 - 1990 bylo zvoleno celkem

65 poslanců. Ustavující plenární zasedání se konalo dne 19. 6. 1986. Předsedou byl zvolen Karel

Soukup, tajemníkem Jaroslav Šnajdr, místopředsedou Josef Beran. Rada pracovala ve 13 členech.

Dále proběhla volba členů komisí, hospodářsko-správního odboru i VLK v čele s předsedkyní

Irenou Stejskalovou. Komise byly totožné jako v předchozím období. Na schůzi rady dne 8. 7. 1986

bylo zřízeno podle § 64 odst. 1 zákona o NV 5 občanských výborů ve městě Radnice a 11

občanských výborů v částech (obcích), tedy celkem 16 OV. 

Podle § 18 odst. 1 a 5 zákona ČNR č. 130/1974 Sb., o státní správě ve vodním hospodářství

byly zvoleni členové povodňové komise. Dne 25. 5. 1989 plenární zasedání zrušilo svým usnesením

č. 96 podle zák. č. 69/1967 Sb. ve znění zákona č. 140/1988 Sb. § 39, písm. h) volební obvod

MěNV č. 56 v části obce Vejvanov, a tím současně změnilo počet poslanců MěNV ze 65 na 64.

Tento obvod byl rozdělen mezi obvody č. 57, 58 a 59. Na základě usnesení 20. plenárního zasedání

dne 7. 12. 1989 pracovala rada MěNV do voleb jako 10ti členná, dále zrušilo plénum usnesením č.

111 volební obvod č. 35 v části obce Liblín, a tím se snížil počet poslanců ze 64 na 63 a volební

obvod se rozdělil do obvodů č. 36, 37 a 38. K zabezpečení vládního usnesení č. 279/1970 Sb., z 25. 

11. 1970 národní výbory zřizovaly komise či aktivy pro cikánské obyvatelstvo. Jejich úkolem bylo

vedení a evidence rómských rodin, osobní kontakt s rodinami, dohled na školní docházku rómských

dětí. 

Působnost MěNV jako orgánu státní moci a státní správy ve střediskové obci se dále

rozšířila v souvislosti s vyhlášením tří zákonů ČNR z konce června 1988. Podle zákona č. 114/1988

Sb., o působnosti orgánů ČSR v sociálním zabezpečení, byly s účinností od 1. 10. 1988 upraveny 

 

 



- 20 - - 20 - 

dosavadní rozhodovací pravomoci a  působnost MěNV na úseku sociálního zabezpečení.

Vyhlášením zákona č. 115/1988 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o národních výborech č.

69/1967 Sb., získal Městský národní výbor Radnice větší vliv např. na kontrolu činnosti podniků ve

svém územním obvodu a mohl jim ukládat pokutu za neudržování čistoty a pořádku a za narušení

vzhledu obce. MěNV vykonával rovněž státní správu na úseku ochrany životního prostředí,

evidence obyvatelstva, vedení matrik, požární ochrany, výstavby, hospodaření s byty a nebytovými

prostory apod. Od organizací, které nezaložil ani nespravoval, mohl vyžadovat zprávy o jejich

činnosti, pokud měla dopad na životní podmínky obyvatel obce a na úkoly MěNV při rozvoji jeho

územního obvodu. Rada byla kompetentní vyjádřit se např. k založení či zániku státních,

družstevních a dalších podniků nebo družstev a případně také k zásadním změnám předmětu jejich

činnosti. Zákonem č. 116/1988 Sb., zákon o ČNR o vnitřním obchodě, byla mj. upravena působnost

MěNV na úseku spolupráce s organizacemi provozujícími obchodní síť při zajišťování zásobování

obyvatelstva a poskytování služeb, při výkonu státního obchodního dozoru, při stanovení a změnách

prodejní doby, vydávání povolení k přechodnému uzavření prodejen včetně pravomocí při

uplatňování pokut a sankcí za nedodržení podmínek pro provozování obchodní činnosti. 

 
Závěrečné období 
 

Na změnu vnitropolitické situace na přelomu let 1989 - 1990 reagovalo několik dalších

zákonů, jejichž vydání postupně vedlo k ukončení existence soustavy NV v našem státě. Po

vyhlášení zákona ČNR č. 94/1990 Sb., o působnosti NV při provádění některých ustanovení zákona

o právu shromažďovacím a zákona o civilní službě, vykonával MěNV ve svém územním obvodu ve

věcech práva shromažďovacího podle zákona č. 84/1990 Sb., o právu shromažďovacím. 

Ústavním zákonem ze dne 18. 7. 1990 č. 294/1990 Sb., kterým se mění a doplňuje ústavní

zákon č. 100/1960 Sb., Ústava ČSSR, a ústavní zákon č. 143/1968 Sb., o československé federaci, a

kterým se zkracuje volební období národních výborů, se základem místní samosprávy stala obec.

Ustanovení o národních výborech bylo nahrazeno ustanovením o místní samosprávě a volební

období bylo ukončeno dnem voleb do zastupitelstev obcí, který se uskutečnily 24. 11. 1990. Po

vydání zákona ČNR ze dne 4. 9. 1990 č. 367/1990 Sb., o obcích (obecní zřízení) MNV a MěNV

zanikly, jejich práva a závazky přešly na obce, které spravují své záležitosti v samostatné

působnosti a státní správu vykonávají v rozsahu stanoveném zvláštními předpisy (v přenesené

působnosti). Dnem vyhlášení (5. 9. 1990) vstoupil v platnost rovněž zákon ČNR č. 368/1990 Sb., o

volbách do zastupitelstev v obcích, jímž byl mj. zrušen i zákon č. 39/1967 Sb., o národních

výborech, ve znění pozdějších předpisů. 

Dne 16. 2. 1990 byla uzavřena dohoda zástupců stávajících a nově vznikajících politických

stran a hnutí a zástupce Národní fronty (NF) v Radnicích. Po vypuštění čl. 4 o vedoucí úloze KSČ z 

 



- 21 - - 21 - 

ústavy ČSSR bylo možno podle ústavního zákona ze dne 23. 1. 1990 č. 14/1990 Sb., o odvolávání

zastupitelských sborů a volbě nových poslanců národních výborů (tzv. kooptační zákon), provést

změnu ve složení NV na základě politické dohody orgánů Národní fronty s Občanským fórem (OF).

Vzhledem ke změně čl. 4 Ústavy ČSSR o zrušení vedoucí úlohy KSČ se přítomní dohodli na

poměrném zastoupení politických sil v radě MěNV Radnice. Dosud tato rada měla 10 členů (7

KSČ, 3 bezpartijní), rekonstruovaná rada měla mít do svobodných voleb zastoupení 5 zástupců OF,

4 zástupci KSČ, 2 zástupci ČSL. Na plenárním zasedání dne 22. 2. 1990 se projednala volba

poslanců MěNV pro obce Liblín a Bujesily podle čl. 3 Ústavního zákona z 23. 1. 1990. Kvůli

zahájení činnosti MNV Liblín a MNV Bujesily od 1. 3. 1990 bylo nutné provést doplnění poslanců

pro uvedené obce. Volba poslanců byla provedena veřejným hlasováním. Plenární zasedání zrušilo

svým usnesením č. 121 k 1. 3. 1990 podle zák. č. 140/1988 Sb.m § 39 odst. g) volební obvody č. 36,

37 a 38 v obci Liblín a volební obvody č. 39 a 40 v obci Bujesily s tím, že poslanci zvolení v těchto

obvodech se stali stávajícími poslanci MNV Liblín a MNV Bujesily. Odsouhlaseno bylo rovněž

přejmenování Újezdu u Radnic na Újezd u Svatého Kříže. 

Po vyhlášení zákona č. 88/1988 Sb., o státním podniku byla upravena působnost MěNV na

úseku řízení a správy podniků a hospodářských organizací MH. Od 1. 1. 1989 byla zřízena

samostatná sdružená provozovna Radnice Okresního podniku místního hospodářství v Rokycanech

se službami provozovanými zde. V únoru 1990 plenární zasedání schválilo zřízení státního podniku

Služby města Radnic k 1. 4. 1990. 

Mimořádné plenární zasedání MěNV Radnice dne 22. 3. 1990 vzalo na vědomí dle

ustanovení § 48 odst. 2 zákona ČNR č. 54/1971 Sb., o volbách do národních výborů v ČSR,

rezignaci poslanců MěNV Josefa Berana, Václava Bělohlávka, Ladislava Koldy, Františka

Rudovského, Františka Solara, Bohumila Havla a Ireny Stejskalové a zvolilo poslance navržené OF

Jana Baleje, Hanu Fischerovou, ing. Miroslava Jaroše, Karla Píseckého, ing. Václava Sudu (funkce

místopředsedy) a Martu Sudovou. Změny proběhly též v radě i v komisích. Zároveň byl zrušen

volební obvod č. 47 v části obce Němčovice a začleněn do volebního obodu č. 46 a zrušen volební

obvod č. 58 v obci Vejvanov a začleněn do volebního obvodu č. 57. V březnu 1990 byla zrušena

branná komise. Plenární zasedání dne 31. 5. 1990 zrušilo správní komisi pro projednávání

přestupků k 1. 7. 1990. Na jaře 1990 byla zřízena podle § 65 odst. 1 zákona č. 69/1967 Sb. ve znění

zák. č. 140/1988 Sb. komise životního prostředí. 

Plenární zasedání dne 23. 8. 1990 souhlasilo dle odst. 1, zák. č. 36/1960 Sb. o územním

členění státu s požadavkem občanských výborů a občanů obcí Chomle, Kamenec, Lhotka u Radnic,

Němčovice, Olešná, Biskoupky-Sebečice, Skomelno, Újezd u Svatého Kříže a Vejvanov s

vyčleněním ze správního celku MěNV Radnice za účelem vytvoření samosprávných obcí od voleb

do obecních zastupitelstev, přičemž byla obec Olešná začleněna od voleb do obecních zastupitelstev 

 

 



- 22 - - 22 - 

do samosprávné obce Němčovice. Zasedání rady dne 25. 9. 1990 vzalo na vědomí rezignaci

poslance a předsedy MěNV Karla Soukupa ke dni 30. 9. 1990 a pověřilo místopředsedu ing.

Václava Sudu řízením a zastupováním předsedy MěNV Radnice do voleb do obecních

zastupitelstev. 

Volbou členů obecního zastupitelstva byla dosavadní působnost rady MěNV ukončena v

souladu s odst. 2 § 69 zákona č. 367/1990 Sb., o obcích. Podle ustanovení písm. a) - c) odst. 1 a 2 §

68 téhož zákona přešly práva a závazky Městského národního výboru Radnice ke dni 24. 11. 1990

na město Radnice. 

 

 



- 23 - - 23 - 

II. Vývoj a dějiny archivního souboru 
 

Původcem archivního souboru je Místní národní výbor Radnice a posléze Městský národní

výbor Radnice, který vyvíjel svou činnost v letech 1945 - 1990. 

Národní výbor v Radnicích začal v roce 1945 úřadovat v bývalé radniční budově (bývalá

spořitelna). 

O způsobu vedení původního registraturního systému u původce informují zejména zprávy z

archivně odborných prohlídek a zprávy odboru pro vnitřní věci ONV Rokycany. Tento odbor

prováděl dohlídku na vedení spisové manipulace prostřednictvím svých pracovníků vždy za

přítomnosti zástupce národního výboru. Zprávy o stavu vedení spisové služby jsou uloženy jednak

ve spisu o fondu a dále pak v samotném fondu (inv. č. 410). Vlastní i došlá korespondence byly

evidovány ve společném podacím protokolu. Každý kalendářní rok byl ukončen posledním zápisem

a další rok začínala číselná řada opět od čísla jednacího 1. Písemnosti došlé na úřad původce byly

opatřovány otiskem prezentačního razítka, v němž bylo vyznačeno datum přijetí spisu, číslo jednací

a zejména v počátku ojediněle zkratka referátu či referenta, který měl záležitost vyřídit. Po označení

byly písemnosti zaevidovány v podacím deníku s vyznačením, které komisi jsou přiděleny. V

počátečním období činnosti MNV Radnice nebyly spisové značky (MH, fin., zem. atd.) či ukládací

znaky na převážné většině písemností vyznačovány, v pozdějších letech se situace zlepšovala.

Kolonky v podacím deníku byly vyplňovány v podstatě všechny a správně. Čísla jednací na

písemnostech se shodovala s čísly jednacími uváděnými v podacím deníku. Písemnosti byly

ukládány do desek dle komisí či potřeby a označovány rokem. Již nepotřebné písemnosti byly

označeny a uloženy v regálech v určené místnosti. 

Dne 13. 1. 1958 byla na MNV v Radnicích provedena archivně odborná prohlídka, při níž

nedošlo k žádné skartaci ani k převzetí písemností do Okresního archivu v Rokycanech (OA).

Vedení podacího protokolu bylo shledáno jako správné s vyjímkou rubriky "podací značka". Tato

rubrika byla zapisována stejně jako spisy dle odboru, a nebyla respektována decimální soustava,

která byla základem spisové manipulace NV II. a III. kategorie. Novější spisy uložené ve spisovně

byly rozdělovány podle odborů a dávány do fasciklů. Další dohlídky (26. 9. 1968, 15. 7. 1971)

neshledaly žádné závažnější prohřešky. Dne 10. 10. 1974 byla provedena kompletní prověrka

MěNV Radnice na úseku vedení spisové manipulace. Bylo konstatováno, že evidence písemností je

prováděna dobře, pouze bylo doporučeno vyklizení místnosti k ukládání písemností od veškerého

ostatního materiálu. Další kontrola vedení evidence spisové manipulace 20. 2. 1976 a dohlídka na

vedení evidence spisové manipulace dne 26. 7. 1977 konstatovaly, že je vše v pořádku. Od 1. 1.

1977 se mělo používat nových ukládacích znaků, touto dohlídkou bylo zjištěno, že se uvádí jen dva

ukládací znaky, z nichž jeden je ze zrušených směrnic k 31. 12. 1976, rovněž dosud nebylo splněno 

vyklizení místnosti. MěNV Radnice měl provádět evidenci ještě do pomocných rejstříků (kvůli 

 



- 24 - - 24 - 

velkému počtu čísel jednacích ročně), což nebylo shledáno i přes zaslání směrnic platných od 1. 1.

1977. Proto bylo pracovníkům MěNV Radnice uloženo provést vedení rejstříků zpětně, řídit se

podle Instrukcí č. 6 skartačního řádu Ústředního věstníku ze dne 23. 4. 1976 a používat podle těchto

instrukcí ukládacích znaků. Následná prověrka na vedení evidence spisové manipulace dne 20. 10.

1977 konstatovala, že příruční spisovna byla zřízena z bývalého skladu uložených prostředků

protichemicko obrany a byla  shledána  jako vyhovující. Dne  17. 8. 1978 proběhla  komplexní

prověrka evidence spisové manipulace. Písemnosti ve spisovně byly uloženy na regálech zakrytých

závěsem, místnost byla suchá a používala se ještě jako kuchyňka pro potřeby NV. Bylo

konstatováno, že i přes opakované upozornění není prováděno zapisování v rejstříku. Další

komplexní prověrka na úseku vedení spisové manipulace dne 5. 6. 1979 již konstatovala správné

vedení rejstříku k podacímu protokolu (veden abecedně). 

Prověrka na vedení spisové manipulace dne 20. 10. 1986 konstatovala pouze problémy s

komisí výstavby, resp. s jejím nedodáváním spisů k odpisu. Odborná archivní prohlídka dne 1. 10.

1987 shledala, že písemnosti do roku 1980 byly uloženy ve sklepních prostorách, velmi nepřehledně

a bez jakékoliv evidence. Spisovna byla umístěna ve sklepních prostorech, tudíž byla vlhká a

nevyhovující. Ukládání písemností ve spisovně nebylo prováděno dle příslušných směrnic MV.

Zástupci MěNV byli upozorněni na to, že při dalších skartacích musí předkládat na základě

skartačních směrnic již hotové seznamy písemností označené znakem "A" (archiv) a "S" (skart) ke

schválení. Zápisy pléna, rady i komisí byly psány na stroji a ukládány v jednotlivých svazcích. Bylo

doporučeno tyto zápisy svázát v knihárně a takto předat archivu. 

Písemnosti archivního souboru Městský národní výbor Radnice byly do Okresního archivu

Rokycany, později Státního okresního archivu Rokycany (SOkA) předány v rozmezí let 1952 -

2009. První skartace písemností proběhla v roce 1952 (před založením knihy přírůstků, záznam není

založen ve spisu o fondu). Okresní archiv při této příležitosti převzal písemnosti z let 1945 - 1951,

např. stavební záležitosti, podací protokoly z let 1950 - 1951. Další skartaci byla provedena ve

dnech 9. 2. a 15. 3. 1956 (před založením knihy přírůstků). Předmětem archivně odborných

prohlídek byly spisy z let 1901 - 1954. Do OA v Rokycanech byly převzaty písemnosti MNV (různé

spisy) z let 1946 - 1954, jednalo se vesměs o nepříliš cenné písemnosti a značný počet centrálně

vydaných a pro poznání místních poměrů bezcenných tiskovin hospodářské a správní povahy. Ke

skartaci byly určeny písemnosti označené jako bez dokumentární hodnoty, např. různé oběžníky,

pozvánky, zpravodaje, dále např. vodovodní záležitosti, zprávy komisí, písemnosti týkající se voleb

1948, záležitosti zemědělské a bytové atd., u některých je však toto označení sporné. K dalšímu

převzetí písemností došlo v roce 1960 (číslo přírůstku 49/1960). Převzaty byly zápisy ze schůzí a

věci finanční a hospodářské. Záznam o převzetí nebyl založen ve spise o fondu. Značnou část

písemností radnického národního výboru převzal archiv dne 25. 8. 1971 (bez zápisu do knihy 

 

 



- 25 - - 25 - 

přírůstků). Jednalo se o 29 zejména finančních knih (mj. knihy příjmů a výdajů 1957 - 1963, deníky

1958 - 1963 atd.) a 25 kartonů spisů z let 1946 - 1964. Nejdůležitější spisy tvořily zápisy ze schůzí

pléna a rady MěNV z let 1960 - 1963 a značná část spisů MěNV Radnice z let 1956 - 1963. Při této

příležitosti bylo vyřazeno 11 svazků nedůležitých písemností z let 1951 - 1963. Další převzetí

velkého množství písemností z let (1938) 1945 - 1975 proběhlo dne 26. 5. 1976 (přírůstkové číslo

180/1976). Jednalo se o 31 knih a 46 svazků spisů z let 1938 - 1975. Ze 40. a 50. let byly převzaty

především knihy, ze 60. let a I. pol. 70. let spisy jednotlivých komisí. Nejcennější byly zejména

zápisy ze schůzí rady 1945 - 1971, zápisy ze schůzí pléna 1958 - 1970, zápisy ze schůzí komisí,

účetní knihy atd. Při této příležitosti proběhla skartace účetních dokladů z let 1964 - 1966. 

Dne 17. 7. 1986 byla v úřadu MěNV provedena odborná prohlídka a skartace volebních

písemností z let 1981 a 1986. Byla převzata část písemností z roku 1986 (bez zápisu do knihy

přírůstků), v případě nepřipravených volebních písemností z roku 1981 bylo dohodnuto jejich

dodatečné předání. Zároveň bylo s představiteli MěNV projednáno uložení obecních kronik. Po

zjištění, že ukončené svazky obecních kronik spolu s dalšími archivními materiály jsou patrně

uloženy v městském muzeu, což odporovalo nejen předpisům o vedení kronik, ale i znění

archivního zákona č. 97/1974 Sb., bylo dohodnuto, že veškeré písemnosti archivní povahy budou

předány do trvalého uložení OA v Rokycanech. V MěNV byly uloženy kroniky Radnic a některých

částí obce, které byly ponechány v místě, protože se vztahovaly k období po roce 1976. Dne 1. 10.

1987 byla provedena archivní prohlídka a skartace dalších písemností. Písemnosti MěNV Radnice

byly do archivu převzaty pod číslem přírůstku 339/1987. Současně byl schválen seznam písemností

bez dokumetární hodnoty navržený do sběru, např. účetní doklady, přiznání k dani, různé žádosti,

školní stravování. Písemnosti archivní povahy byly z Městského muzea v Radnicích převzaty dne 1. 

10. 1987 a 26. 2. 1988. Pátrání po údajně uložených obecních kronikách zde dopadlo s negativním 

výsledkem. 

V průběhu další archivní prohlídky dne 1. 10. 1987 byly převzaty písemnosti z let 1945 -

1983, mj. i zápisy ze schůzi pléna a rady 1974 - 1980 či písemnosti komisí. Do sběru byly

doporučeny účetní a pokladní doklady, stvrzenky, žádosti o rybářské lístky. Dne 31. 1. 1989 zaslal

Městský národní výbor Okresnímu archivu v Rokycanech žádost o posouzení vyřazených

písemností. Některé písemnosti ze seznamu byly označeny znakem A a bylo rozhodnuto o jejich

převzetí do archivu. Písemnosti označené znakem S měly být vyřazeny do sběru. Dle programu

PEvA měly být dne 23. 3. 1995 do archivu převzaty kroniky a alba SPOZ (nenalezen záznam ani

zápis v knize přírůstků). Další skartace proběhla kvůli velkému množství písemností ve dnech 27. 5.

1998 (číslo přírůstku 34/1998) a 10. 6. 1998. Současně byly vyřazeny některé písemnosti do sběru,

např. faktury, účetní doklady, různé dávky a poplatky či sjetiny (účetní sestavy). Ve dnech 31. 8. a 

7. 9. 2000 byla provedena skartace písemností MěNV na Městském úřadu v Radnicích. Do Státního 
 

 



- 26 - - 26 - 

okresního archivu Rokycany byly převzaty písemnosti pod číslem přírůstku 46/2000. Do sběru byly

navrženy různé účetní doklady, objednávky či různé doklady ze sociální péče. Dne 7. 3. 2000

převzal SOkA v Rokycanech k trvalému uložení další kroniky města s přílohami (číslo přírůstku

12/2000). Dne 1. 7. 2004 proběhla odborná archivní prohlídka a skartace písemností na Obecním

úřadě ve Lhotce u Radnic, kde pracovníci archivu převzali písemnosti z doby působení OV Lhotka

u Radnic (číslo přírůstku 74/2004). Písemnosti skupiny S (např. účetní doklady, faktury, cestovní

příkazy, pokladní doklady) byly určeny ke skartaci. V roce 2009 byl do archivu převzat pod číslem

přírůstku 51/2009 rejstřík držitelů a vlastníků půdy v k.ú. Újezd u Radnic z roku 1987. 

 

 



- 27 - - 27 - 

III. Archivní charakteristika archivního souboru 

 
Archivní soubor Městský národní výbor Radnice se skládá z archiválií, které vznikly v

období 1945 - 1990 z činnosti MNV a MěNV Radnice. 

V roce 1988 byly písemnosti převzaté Okresním archivem v Rokycanech dne 1. 10. 1987 od

MěNV Radnice zpracovány Mgr. Jindřichem Fajtem. Byla provedena jejich vnitřní skartace, při níž

byly zlikvidovány prázdné tiskopisy a historicky bezvýznamná korespondence. Písemnosti byly

uspořádány na základě dílčího inventárního seznamu. Takové dílčí inventární seznamy byly rovněž

zpracovány prom. historikem Petrosem Cironisem ke všem předcházejícím skartacím, proběhlým v

letech 1952 - 1976. 

Z nashromážděného materiálu byl odborným archivářem Mgr. Jindřichem Fajtem v období

od října 1989 do dubna 1990 vytvořen fond MěNV Radnice z let 1945 - 1983. Při jeho pořádání

byla znovu provedena vnitřní skartace, při níž došlo k vyřazení dokumentů bez dokumetární

hodnoty: 42 zejména účetních knih z let 1945 - 1968 (knihy pohledávek a dluhů, pokladní deníky,

kniha došlých faktur atd.) a 13 balíků písemností z let 1950 - 1983 bez historické hodnoty. Z

pořádaných písemností byly vyloučeny stavební výměry a rozhodnutí včetně plánů soukromých

nemovitostí z let 1949 - 1958, které byly dne 14. 3. 1990 odeslány zpět MěNV Radnice. Archivní

soubor MěNV Radnice z let (1905) 1945 - 1983 byl k 30. 4. 1990 tvořen 201 inventárními 

jednotkami, z toho 92 knihami z let 1945 - 1978, 12 podacími protokoly z let 1950 - 1978 a 97

inventárními jednotkami písemností z let 1945 - 1983, které byly uloženy ve 48 kartonech. V první

polovině 90. let byly k inventáři MěNV zpracovány Mgr. Jindřichem Fajtem dodatky z písemností

nalezených mimo tento fond. Z rozhodnutí Státního oblastního archivu (SOA) v Plzni byl inventář

dne 20. 3. 2002 překlasifikován na prozatímní inventární seznam. V roce 2002 byla při pořádání

fondu Archiv obce Skomelno (EL NAD 74) z tohoto fondu vyčleněna do fondu Městský národní

výbor Radnice Mgr. Hanou Hrachovou kronika Skomelna 1914 - 1962, 1. díl. V rámci pořádání a

inventarizace fondu Místní národní výbor Břasy (EL NAD 566) byl Mgr. Pavlem Součkem v roce

2006 vyčleněn do fondu MěNV Radnice šanon písemností týkajících se evidence obyvatel z let

1950 - 1960 o rozsahu 0,05 bm. 

V roce 2008 byl archivní soubor svěřen ke zpracování Mgr. Markétě Švecové, která na něm

pracovala v období od srpna 2008 do května 2009 a od října do prosince 2009. Před započetím

pořádacích prací obsahoval archivní soubor dle PeVy 92 zpracovaných a 59 nezpracovaných

úředních knih z let (1914) 1945 - 1990, 4 zpracované podací protokoly z let 1971 - 1978, 48 

zpracovaných a 34 nezpracovaných kartonů z let (1905) 1945 - 1989 a 54 balíků z let 1951 - 1990

(1998). Rozsah dle PeVy činil 18,59 bm nezpracovaných písemností a 6,80 bm zpracovaných

písemností,  celkem  tedy 25,39  bm.  Stav  zachování  byl  charakterizován  jako  mezerovitý a  u 

 

 



- 28 - - 28 - 

fyzického stavu bylo uvedeno "nezjištěno". Archiválie byly před zahájením inventárního zpracování

znovu přeměřeny, v souladu s Metodickým návodem odboru archivní správy MV čj. AS-169/2-

2005, hlava VI., čl. 6 "Způsob měření archiválií". Tímto měřením i odstraněním archivních krabic

a různých obalů došlo k zpřesnění metráže oproti stavu uvedenému na v PeVě. 

Veškeré písemnosti byly uloženy na policích v regálech. Spisy byly uloženy v kartonech a v

balících. Kromě knih uvedených jako samostatné evidenční jednotky byla posléze řada knih při

pořádání nalezena v balících. 

Časový rozsah fondu je vymezen působností Místního, resp. Městského národního výboru v

letech 1945 - 1990. Územní vymezení je totožné s územním vymezením obce a jeho připojených

částí. Spodní časovou hranicí je datum ustavení místního národního výboru. Horní časovou hranicí

fondu je datum zákonného ukončení činnosti ke dni voleb do zastupitelstev obcí 24. 11. 1990.

Priorum v celkovém časovém rozsahu fondu tvoří Kniha vydaných domovských listů (1864) 1945 -

1948 (inv. č. 77). Kniha příjmů z let 1983 - 1990 (1991) (inv. č. 155) je ponechána ve fondu MěNV

Radnice z důvodu značně převažující agendy z tohoto období. U malé části nedatovaných

dokumentů musela být doba jejich vzniku určena dodatečně rozborem jejich obsahu a formálních

stránek. V inventárním seznamu je tímto způsobem určená přibližná datace uvedena v hranatých

závorkách. 

Při inventárním zpracování archivního souboru byly jeho písemností rozděleny do dvou

fondových oddělení, což vycházelo z organizace činnosti těchto složek a z odlišnosti v jejich

fungování. Ze zápisů kolektivních orgánů MNV, resp. MěNV bylo vytvořeno samostatné fondové

oddělení "Orgány NV". Kromě zápisů ze schůzí pléna a rady jsou zde uloženy i zápisy ze schůzí

komisí a aktivů a různé další zápisy. Tyto archiválie jsou rozděleny do sérií podle jednotlivých

orgánů v hierarchické posloupnosti, v jejichž rámci se řadí chronologicky bez ohledu na typ

archiválie, tj. zápisy v knižní i spisové  podobě, včetně všech příloh. Samostatnou inventární

jednotku v tomto oddělení tvoří kniha nebo v souladu se Základními pravidly pro zpracování

archivního materiálu z roku 1960 zápisy ze schůzí jednotlivých orgánů v aktové podobě vždy za

celé dochované období. 

Většina písemností druhého oddělení, tzv. Úřadu, vznikla z činnosti předsedy, tajemníka,

aparátu administrativy atd. V této části byly písemnosti rozděleny podle schématu I. Úřední knihy, 

II. Spisový materiál a III. Ostatní materiál. Úřední knihy byly rozděleny na knihy evidenční, účetní a

pamětní a v rámci těchto věcných skupin následně v podskupinách rozděleny chronologicky.

Spisový materiál byl rozdělen na dvě části, a to na registraturní pomůcky a vlastní spisy.

Registraturní pomůcky jsou tvořeny podacími protokoly a dvěma rejstříky a jsou řazeny

chronologicky. Skupina archiválií označená jako "Ostatní materiál" byla pořádána podle zásad

interního předpisu č. 4/2006 a obsahuje plány, fotoalba a fotografie, přílohy ke kronice, diplomy a 

 

 



- 29 - - 29 - 

čestná uznání, plakáty, které jsou řazeny do tematických skupin a následně chronologicky. Přílohy

ke kronice obsahují fotografie a novinové výstřižky. Fotografie jsou uloženy v kartonech, a v tomto

případě je karton pouze ukládací jednotka. Část jednotlivin (inv. č. 599) je uložena v kartonu (N

46), v tomto případě je karton brán jako ukládací jednotka. Z důvodu lepší ochrany jsou v tomtéž

kartonu uloženy i věcné rejstříky k podacímu protokolu (inv. č. 273, 274), které nemají knižní

podobu. 

Po prozkoumání stavu původního spisovenského zpracování před převzetím písemností do

archivu bylo toto označeno jako nedostatečné. Z tohoto důvodu nebylo možno  přesně

zrekonstruovat původní spisový plán, resp. ukládací systém původce, a proto byly písemnosti

uspořádány podle umělého schématu, jehož základem bylo rozdělení spisů na dvě manipulační

období. První období (1945 - 1959) bylo uspořádáno s využitím spisového plánu pro národní

výbory, vydaného MV pod zn. 185/14-8/7-1950-I/6 dne 28. 11. 1950. Tento spisový plán je založen

na desetinném třídění a rozděluje činnost orgánů státní správy do deseti skupin  označených

číslicemi 0-9 a každá z těchto tříd se dělí na deset dalších oddílů a ty pak každý na dalších deset

podhesel (odděleno desetinnou tečkou). Rok 1960 byl jako mezník zvolen proto, že je výrazným

mezníkem ve vývoji a organizace MNV, neboť byl v tomto roce MNV Radnice přiznán statut

Městského národního výboru. 

Ve druhém manipulačním období 1960 - 1990 bylo použito spisových znaků a hesel

spisového plánu,  který tvoří přílohu č. 1 Instrukce MV ČSR č. 12 ze dne 11. 12. 1987 čj. VS/1-

11110/675/87 o spisové službě u národních výborů, zveřejněné ve Věstníku vlády ČSR pro

národní výbory, roč. 10, částka 7, vydaného dne 30. 12. 1987. Tento spisový plán nabyl účinnosti

dnem 1. 1. 1988 a byl rozdělen do 22 skupin, kde se hlavní znaky dělily na další podznaky. 

Během pořádání došlo k vnitřnímu přesunu písemností mezi několika fondy v rámci archivu.

Protokoly o provedených vnitřních změnách jsou součástí příslušných spisů o fondech. V rámci

pořádání byla provedena vnitřní skartace. Vyskartováno bylo 14,08 bm písemností bez trvalé

dokumentární hodnoty. Přesný soupis vyskartovaných písemností je součástí protokolu o VDJNP

(čj. SOAP/070-0058/2010). 

Kategorizace písemností fondu je uváděna na základě ustanovení odst. 2 § 20 dílu 2 a

přílohy č. 3 zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů, v

platném znění. Zápisy ze schůzí pléna a rady a kroniky patří do I. kategorie, ostatní písemnosti do II.

kategorie. Písemnosti jsou vedeny v českém jazyce, pouze v případě inv. č. 344 se vyskytuje ruský

jazyk. 

V archivním souboru převládají písemnosti psané na stroji. Čitelnost strojopisných stejně

jako rukopisných textů je většinou dobrá. Horší čitelnost mají některé písemnosti vyhotovované v

cyklostylové podobě, prostřednictvím reprodukční techniky a tužkou, u kterých hrozí zhoršení 

 

 



- 30 - - 30 - 

čitelnosti v delším časovém úseku. Písemnosti v podstatě pokrývají celé období a umožňují vytvořit

představu o vývoji města a městské správy. Některé písemnosti jsou ovšem v archivním souboru

zastoupeny nedostatečně, patrné je to zejména u písemností OV, rovněž tak materiály z připojených

obcí. Při inventárním zpracování bylo zjištěno, že část úředních knih má poškozenou nebo

uvolněnou vazbu. Některé spisy jsou na okrajích poškozeny trhlinami a rzí od kancelářských sponek

a písemnosti na průklepových papírech jsou v některých případech pomačkány. Celkově se však

fyzický stav fondu dá označit jako dobrý. 

Stav zachování archivního souboru je mezerovitý. Fond bohužel není úplný. Zdaleka

kompletní nejsou zápisy ze schůzí pléna a rady, zejména zápisy ze schůzí komisí jsou pak

zachovány jen v určitých časových úsecích, a to jen některých komisí. Kompletní řady nejsou ani u

zápisů ze schůzí OV. V rámci knih účetních např. schází kniha příjmů z let 1956 a 1973 - 1974, u

knih výdajů schází rovněž rok 1956 a závěr 80. let. Pokladní deníky pak schází z let 1950 - 1952,

1956 a všechny od roku 1967. Jako citelnou lze považovat absenci kroniky Radnic do roku 1970.

Úplná řada není zachována ani v rámci podacích protokolů. 

Kniha zápisů ze schůzí průmyslové a bytové komise 1960 - 1967 (inv. č. 25) má zápisy z

období 18. 8. - 6. 10. 1960 totožné jako kniha zápisů ze schůzí bytové komise 1957 - 1960 (inv. č.

24). Knihy zápisů ze schůzí OV Liblín (inv. č. 54, 56) jsou propisové. Domovní knihy (inv. č. 96 - 

100) obsahují přihlášky a odhlášky osob. Součástí domovní knihy (inv. č. 99) je domovní kniha k

číslu popisnému 270-351 radnické firmy Jan Pinkava, sklárny a brusírny. Prezenční knihy pléna

(inv. č. 109, 110) jsou ve fondu ponechány z důvodu, že v zápisech ze schůzí je prezence uváděna

pouze číselně. Kniha pozvání na schůze komisí 1949 - 1954 (inv. č. 111) je ve fondu ponechána

kvůli absenci těchto zápisů. Některé zápisy ze schůzí pléna ve spisové podobě do roku 1957 jsou ve

fondu ponechány, jelikož se nenacházejí v knižní podobě, či obsahují různé přílohy a obsáhlejší

vyjádření. Zápisy z pléna ve spisové podobě netvoří úplné řady, z některých let jsou zachovány jen

zlomky. Nárůst těchto zápisů je patrný až v pozdějším období. Zápisy ze schůzí rady ve spisové

podobě ze 70. a 80. let jsou vesměs tištěné. U některých zápisů ze schůzí pléna, rady a OV je patrná

zhoršená čitelnost, v případě OV se jedná zejména o listy z propisových knih. Zápisy se rovněž liší

rozsahem a kvalitou zápisu. Kronika obce Sebečice a Biskoupky z let 1974 - 1989 (inv. č. 242)

zpětně zaznamenává i události let 1933 - 1945, 1957 - 1971. Kniha zápisů ze schůzí průmyslové a

bytové komise 1960 - 1967 (inv. č. 25) má v některých zápisech spíše charakter konceptů, rovněž je

zachován ve spisové podobě zápis ze schůze průmyslové komise 1966 (inv. č. 26), který je rovněž v

knize a to z důvodu lepší zachovanosti a s přílohou. Podací protokol z let 1951 - 1966 (inv. č. 270)

obsahuje z podstatné části jen matriční agendu (od  21. 1. 1953), pouze krátký časový úsek mezi 4. 

1. 1951 až 16. 4. 1951 představují zápisy běžné korespondence, ovšem v neúplném stavu. 

Po inventárním zpracování se archivní soubor skládá z 824 evidenčních jednotek a z 599 
 

 



- 31 - - 31 - 

inventárních čísel. Fond obsahuje 205 úředních knih, 22 podacích protokolů, 2 rejstříky k podacím

protokolům, 46 kartonů, 11 fasciklů, 4 plány, 500 fotografií, 9 fotoalb a 25 jednotlivin. Celková

metráž fondu činí 11,05 bm. Ve fondu jsou ponechány jako nezpracované mzdové listy Drobných

provozoven z let 1989 - 1990 o rozsahu 0,02 bm, které budou zničeny po uplynutí příslušné

skartační lhůty. Archivní pomůcka k fondu byla vyhotovena dle Vnitřní směrnice ředitele SOA

Plzeň pro zpracování, posuzování, schvalování a evidence archivních pomůcek ve Státním

oblastním archivu v Plzni ze dne 24. 1. 2006 (čj.: SOAP/006-0328/2006). Archivní pomůcka je

zpracována v programu Janus. Součástí archivní pomůcky jsou rejstříky věcný, osobní, místní a

institucí, které odkazují na inventární číslo v inventárním seznamu. 

Několik knih mapujících činnost MěNV Radnice se nachází ve fondu Archiv města Radnice

(EL NAD 69), a to Soupis kočovníků-živnostníků 1924 - 1949 (inv. č. 29), Přihlašovací kniha

vojenských osob 1928 - 1946 (inv. č. 33) a kniha Hospodářský plán lesní 1941 - 1951 (inv. č. 104).

Ve fondu Archiv města Radnice se též nachází Kniha příslušníků města Radnice z let 1945 - 1948

(v AP není nedatována, inv. č. 26), v níž několik zápisů zasahuje do období MNV Radnice. Index k

přehledu domovských příslušníků města Radnice z roku 1948 je ponechán ve fondu Archiv města

Radnice, neboť se vztahuje ke třem matrikám uloženým v témže fondu. Ve fondu MNV Újezd u

Svatého Kříže  (EL NAD 173) se nachází kartotéka přihlašovacích lístků, jejíž některé údaje

přesahují do období MěNV Radnice. Z důvodu netříštění je tato kartotéka ponechána v tomto

fondu. V témže fondu se nachází domovní seznam pro přihlašování a odhlašování osob z období

1953 - 1960, v němž pouze několik poznámek spadá do období správy MNV Radnice, a to do roku

1964. Kniha zápisů ze schůzí pléna MNV Němčovice z let 1977 - 1980 (24. 1. 1980) obsahuje

pouze jeden jediný zápis ze schůze OV Němčovice (22. 4. 1980) a z důvodu převažující agendy je

ponechána ve fondu MNV Němčovice (EL NAD 141). Ve fondu Obecní úřad Vejvanov (EL NAD

876) se nachází kronika obce z let 1914 - 1994, která rovněž popisuje období působnosti MěNV

Radnice v této obci. Kronika obce Újezd u Svatého Kříže z let 1959 - 1978 zachycující rovněž

období působení MNV Radnice je uložena ve fondu MNV Újezd u Svatého Kříže (EL NAD 173),

rovněž kronika obce Újezd u Svatého Kříže z let 1983 - 1991 je z důvodu ukončení zápisu po roce

1990 uložena ve fondu Obecní úřad Újezd u Svatého Kříže (EL NAD 1198). 

Všechny písemnosti archivního souboru Městský národní výbor Radnice jsou v přímé péči

Státního okresního archivu Rokycany. Název archivního fondu je stanoven podle úředního názvu

posledního původce, tj. Městský národní výbor Radnice. 

 

 



- 32 - - 32 - 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 
 
 

Písemnosti archivního souboru Městský národní výbor Radnice z let 1945 - 1990 přispívají k

poznání života a rozvoje města Radnic, jeho jednotlivých částí a i připojených obcí. 

Velmi významným pramenem o chodu a správě města jsou zápisy ze schůzí pléna a rady,

které jsou dochovány v téměř kompletní řadě. O dění v připojených obcích nás informují zejména

zápisy ze schůzí občanských výborů. Evidenční a účetní knihy nám pak dávají možnost nahlédnout

do běžné agendy národního výboru. 

Mezi zajímavé archiválie rozhodně patří kroniky města Radnic a připojených obcí. Velmi

citelná je však absence městské kroniky z let 1937 - 1983. V letech 1939 - 1945 udajně nebyla

kronika vedena vůbec, po roce 1945 ji vedl pan Ladislav Meisner, zástupce ředitele školy v

Radnicích a správce městského muzea. Tato kronika byla údajně zapůjčena Okresnímu muzeu v

Rokycanech na výstavu, ale v záznamech je uvedeno, že se poté již nenašla. Teprve roku 1969 byla

ustavena kronikářská komise v čele s Ladislavem Čihákem, ředitelem Základní devítileté školy v

Radnicích, která začala souvisle vést kroniku města Radnic. Kroniky města Radnic od roku 1970 do

1990 jsou psané kronikářem Ladislavem Čihákem. Přílohy ke kronice obsahují různé fotografie a

novinové výstřižky doplňující popisy událostí v kronikách. 

Dochované spisové materiály nám přibližují činnost MěNV Radnice i samotné dění ve 

městě. 

Bohatý je pak i doprovodný materiál, tj. různá fotoalba, fotografie či pamětní knihy SPOZ,

které zachycují vítání občánků, předávání občanských průkazů atd. Pamětní knihy SPOZ jsou

krásně zdobené a malované, doplněné různými vlepenými výstřižky a fotografiemi. 

 

 



- 33 - - 33 - 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní

pomůcky 

 

Archivní soubor MěNV Radnice uspořádala, inventární seznam sestavila a úvod zpracovala

Mgr. Markéta Švecová v srpnu 2008 až květnu 2009 a v říjnu až prosinci 2009 ve Státním okresním

archivu v Rokycanech. 

 
Rokycany, dne 9. 7. 2010 Mgr. Markéta Švecová 
 

 



- 34 - - 34 - 

Příloha č. 1 

Seznam použitých pramenů a literatury 
 

I. Prameny 

Sbírky zákonů a nařízení z let 1945 - 1990. 

Statistický lexikon obcí republiky Československé 1955. Podle správního rozdělení 1. ledna 1955, 
sčítání lidu a sčítání domů a bytů 1. března 1950. Praha 1955. 

Statistický lexikon obcí ČSSR 1965. Podle správního rozdělení 1. ledna 1965, sčítání lidu, domů a 
bytů 1. března 1961. Praha 1966. 
Statistický lexikon obcí ČSSR 1982. Podle správního rozdělení k 1. lednu 1982 a výsledků sčítání 
lidu, domů a bytů k 1. listopadu 1980. Praha 1984. 
II. Literatura 

Čechová Gabriela. Vývoj organizace a působnosti národních výborů v českých zemích 1945 - 1960. 
Archivní časopis, 1962, roč. 12, č. 3, s. 129 - 153. 
Kuča, Karel: Města a městečka v Čechách na Moravě a ve Slezsku. Díl VI. svazek Pro-Sto. Praha: 
Libri, 2004. 
Metodické návody a instrukce pro zpracování archivního materiálu. Sborník archivních prací, 1960, 
roč. 10, č. 2, s. 215 - 310. 
Štroblík, Vladimír. Vývoj místních a městských národních výborů na území České republiky (1945 
- 1990). Archivní časopis, 2001, roč. 51, č. 2, s. 73 - 89. 
 

 



- 35 - - 35 - 

Příloha č. 2 
 

Seznam použitých zkratek 
 
ČNR Česká národní rada 

ČSL Československá strana lidová 

ČSNS Československá strana národně socialistická 

ČSR Československá republika 

ČSSD Československá sociální demokracie 
ČSSR Československá socialistická republika 

KNV krajský národní výbor 

KOVP komise pro ochranu veřejného pořádku 

KSČ Komunistická strana Československa 
MAV NF místní akční výbor Národní fronty 

MěNV městský národní výbor 

MH místní hospodářství 

MKLK místní komise lidové kontroly 
MLS mimořádný lidový soud 

MNV místní národní výbor 

MŠaK ministerstvo školství a kultury 

MV ministerstvo vnitra 
MVK mimořádná vyživovací komise 

NF Národní fronta 

NS Národní shromáždění 

NS ČSR Národní shromáždění Československé republiky 
NV národní výbor 

OA okresní archiv 

OF Občanské fórum 
ONV okresní národní výbor 

OV občanský výbor 

RNV revoluční národní výbor 

SOA státní oblastní archiv 
SOkA státní okresní archiv 

SPOZ sbor pro občanské záležitosti 

ÚNS Ústavodárné Národní shromáždění 

VLK výbor lidové kontroly 
ZO ROH závodní ogranizace Revolučního odborového hnutí 
 

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

ORGÁNY NÁRODNÍHO VÝBORU 

1 Kniha zápisů ze schůzí pléna 
((1938) 5. 5. 1945 - 27. 12. 1957) 

Zápisy ze schůzí pléna 
(7. 3. 1947 - 10. 12. 1980) 

Zápisy ze schůzí pléna 
(20. 2. 1981 - 10. 12. 1987) 

Zápisy ze schůzí pléna 
(18. 2. 1988 - 23. 8. 1990) 

Kniha zápisů ze schůzí rady 
(16. 3. 1945 - 5. 2. 1946) 

Kniha zápisů ze schůzí rady 
(12. 2. 1946 - 26. 8. 1947) 

Kniha zápisů ze schůzí rady 
(2. 9. 1947 - 30. 8. 1949) 

Kniha zápisů ze schůzí rady 
(6. 9. 1949 - 10. 10. 1950) 

Kniha zápisů ze schůzí rady 
(17. 10. 1950 - 12. 2. 1952) 

Kniha zápisů ze schůzí rady 
(19. 2. 1952 - 3. 11. 1953) 

Kniha zápisů ze schůzí rady 
(10. 11. 1953 - 29. 3. 1956) 

Kniha zápisů ze schůzí rady 
(10. 4. 1956 - 17. 12. 1956) 

Kniha zápisů ze schůzí rady 
(22. 1. 1957 - 19. 12. 1957) 

Zápisy ze schůzí rady 
(3. 3. 1954 - 27. 12. 1966) 

Zápisy ze schůzí rady 
(9. 1. 1967 - 13. 12. 1977) 

Zápisy ze schůzí rady 
(10. 1. 1978 - 28. 12. 1982) 

Zápisy ze schůzí rady 
(12. 1. 1983 - 7. 7. 1987) 

(1938) 1945 - 1957 K 1 

2 1947 - 1980 N 1 

2 1981 - 1987 N 2 

2 1988 - 1990 N 3 

3 1945 - 1946 K 2 

4 1946 - 1947 K 3 

5 1947 - 1949 K 4 

6 1949 - 1950 K 5 

7 1950 - 1952 K 6 

8 1952 - 1953 K 7 

9 1953 - 1956 K 8 

10 1956 K 9 

11 1957 K 10 

12 1954 - 1966 N 3 

12 1967 - 1977 N 4 

12 1978 - 1982 N 5 

12 1983 - 1987 N 6 

- 36 - 

 

  

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

12 Zápisy ze schůzí rady 
(21. 7. 1987 - 20. 11. 1990) 

Zápisy ze schůzí hospodářsko technické komise 
(2. 7. 1948 - 3. 3. 1953) 

Zápis ze společné schůze technické a sběrové komise 
(7. 1. 1954) 

Kniha zápisů ze schůzí trestní komise 
(28. 8. 1945 - 13. 8. 1954) 

Zápisy ze schůzí trestní komise, vč. komise pro místní 
bezpečnost 
(16. 7. 1954 - 25. 11. 1960) 

Zápisy ze schůzí komise pro ochranu veřejného 
pořádku 
(28. 1. 1966 - 15. 11. 1979) 

Zápisy ze schůzí komise pro ochranu veřejného 
pořádku 
(24. 1. 1980 - 16. 12. 1987) 

Kniha zápisů ze schůzí finanční komise 
(21. 12. 1945 - 10. 11. 1971) 

Kniha zápisů ze schůzí finančně plánovací komise 
(30. 11. 1978 - 12. 10. 1988) 

Kniha zápisů ze schůzí finančně plánovací komise 
(16 11. 1988 - 19. 9. 1990) 

Kniha zápisů ze schůzí zemědělské komise 
(2. 9. 1946 - 25. 5. 1960) 

Zápisy ze schůzí zemědělské komise 
(13. 1. 1956 - 18. 10. 1961) 

Kniha zápisů ze schůzí bytové komise 
(21. 6. 1954 - 21. 11. 1956) 

Kniha zápisů ze schůzí bytové komise 
(17. 6. 1957 - 6. 10. 1960) 

Kniha zápisů ze schůzí průmyslové a bytové komise 
(5. 9. 1960 - 6. 3. 1967) 

Zápis ze schůze průmyslové komise 
(15. 4. 1966) 

Kniha zápisů ze schůzí průmyslové a bytové komise 
(19. 5. 1975 - 12. 5. 1981) 

1987 - 1990 N 7 

13 1948 - 1953 N 7 

14 1954 N 7 

15 1945 - 1954 K 11 

16 1954 - 1960 N 7 

17 1966 - 1979 N 7 

17 1980 - 1987 N 8 

18 1945 - 1971 K 12 

19 1978 - 1988 K 13 

20 1988 - 1990 K 14 

21 1946 - 1960 K 15 

22 1956 - 1961 N 8 

23 1954 - 1956 K 16 

24 1957 - 1960 K 17 

25 1960 - 1967 K 18 

26 1966 N 8 

27 1975 - 1981 K 19 

- 37 - 

 

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

28 Zápisy ze schůzí užší bytové komise 
(7. 11. 1962 - 7. 11. 1963) 

Kniha zápisů ze schůzí školské a kulturní komise 
(20. 6. 1957 - 20. 5. 1963) 

Zápisy ze schůzí školské a kulturní komise 
(25. 5. 1959 - 26. 6. 1963) 

Kniha zápisů ze schůzí komise pro obchod 
(18. 6. 1959 - 19. 10. 1961) 

Zápisy ze schůzí komise pro obchod 
(9. 1. 1961 - 10. 12. 1970) 

Kniha zápisů ze schůzí komise pro obchod 
(18. 1. 1978 - 9. 12. 1985) 

Kniha zápisů ze schůzí komise pro výstavbu 
(8. 1. 1959 - 27. 5. 1960) 

Zápisy ze schůzí komise pro výstavbu, resp. výstavbu 
a místní hospodářství 
(29. 4. 1957 - 11. 7. 1960) 

Kniha zápisů ze schůzí komise zdravotní a sociálního 
zabezpečení 
(25. 3. 1965 - 21. 9. 1972) 

Kniha zápisů ze schůzí komise zdravotní a sociálního 
zabezpečení 
(27. 10. 1972 - 23. 6. 1977) 

Zápisy ze schůzí sociální a zdravotní komise 
(11. 1. 1956 - 26. 11. 1981) 

Zápisy ze schůzí komise výsadby a ochrany 
(5. 2. 1976 - 28. 2. 1980) 

Zápisy ze schůzí branné komise 
(30. 3. 1977 - 28. 7. 1988) 

Zápisy ze schůzí povodňové komise 
(27. 5. 1981 - 28. 2. 1990) 

Kniha zápisů ze schůzí místní komise lidové kontroly 
(6. 12. 1963 - 15. 1. 1965) 

Zápisy ze schůzí místní komise lidové kontroly, 
komise lidové kontroly 
(12. 2. 1965 - 18. 11. 1971) 

Zápisy ze schůzí výboru lidové kontroly 
([1. 1. 1972] - 25. 10. 1990) 

1962 - 1963 N 8 

29 1957 - 1963 K 20 

30 1961 - 1963 N 8 

31 1959 - 1961 K 21 

32 1961 - 1970 N 8 

33 1978 - 1985 K 22 

34 1959 - 1960 K 23 

35 1957 - 1960 N 8 

36 1965 - 1972 K 24 

37 1972 - 1977 K 25 

38 1956 - 1981 N 8 

39 1976 - 1980 N 8 

40 1977 - 1988 N 8 

41 1981 - 1990 N 8 

42 1963 - 1965 K 26 

43 1965 - 1971 N 8 

44 1972 - 1990 N 8 

- 38 - 

 

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

45 Zápisy ze schůzí občanského výboru č. 1 Radnice 
(4. 4. 1977 - 4. 11. 1985) 

Zápisy ze schůzí občanského výboru č. 2 Radnice 
(16. 9. 1980 - 10. 12. 1985) 

Zápisy ze schůzí občanského výboru č. 3 Radnice 
(29. 3. 1977 - 16. 12. 1985) 

Zápisy ze schůzí občanského výboru č. 4 Radnice 
(8. 4. 1977 - 17. 12. 1985) 

Zápisy ze schůzí občanského výboru č. 5 Radnice 
(25. 1. 1981 - 2. 12. 1985) 

Kniha zápisů ze schůzí občanského výboru Skomelno 
(5. 12. 1960 - 25. 9. 1964) 

Zápisy ze schůzí občanského výboru Skomelno 
(6. 7. 1961 - 11. 2. 1971) 

Zápisy ze schůzí občanského výboru Skomelno 
(30. 1. 1981 - 22. 12. 1985) 

Zápisy ze schůzí občanského výboru Újezd u Radnic 
(6. 8. 1960 - 11. 5. 1971) 

Zápisy ze schůzí občanského výboru Újezd u Radnic 
(24. 7. 1981 - 20. 12. 1985) 

Kniha zápisů ze schůzí pléna a rady, resp. občanského 
výboru Liblín 
((1978) 17. 7. 1980 - 5. 2. 1982) 

Kniha zápisů ze schůzí občanského výboru Liblín 
(25. 2. 1982 - 26. 9. 1985) 

Zápisy ze schůzí občanského výboru Liblín 
(17. 7. 1980 - 23. 1. 1986) 

Kniha zápisů ze schůzí občanského výboru Liblín 
(25. 2. 1986 - 24. 11. 1988) 

Zápisy ze schůzí občanského výboru Lhotka u Radnic 
(17. 7. 1980 - 19. 12. 1985) 

Zápisy ze schůzí občanského výboru Kamenec 
(25. 7. 1980 - 19. 12. 1985) 

Zápisy ze schůzí občanského výboru Němčovice 
(18. 9. 1980 - 4. 12. 1985) 

1977 - 1985 N 9 

46 1980 - 1985 N 9 

47 1977 - 1985 N 9 

48 1977 - 1985 N 9 

49 1981 - 1985 N 9 

50 1960 - 1964 K 27 

51 1961 - 1971 N 9 

51 1981 - 1985 N 9 

52 1960 - 1971 N 9 

52 1981 - 1985 N 9 

53 (1978) 1980 - 1982 K 28 

54 1982 - 1985 K 29 

55 1980 - 1986 N 9 

56 1986 - 1988 K 30 

57 1980 - 1985 N 9 

58 1980 - 1985 N 9 

59 1980 - 1985 N 9 

- 39 - 

 

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

60 Zápisy ze schůzí občanského výboru 
Chomle-Vejvanov 
(25. 7. 1980 - 30. 1. 1981) 

Zápisy ze schůzí občanského výboru Vejvanov 
(2. 12. 1981 - 1. 10. 1985) 

Zápisy ze schůzí občanského výboru Chomle 
(11. 3. 1982 - 18. 12. 1985) 

Zápisy ze schůzí občanského výboru Sebečice 
(30. 1. 1981 - 5. 10. 1985) 

Zápisy ze schůzí občanského výboru Bujesily 
(14. 5. 1981 - 7. 11. 1985) 

Zápisy ze schůzí občanského výboru Olešná 
(12. 2. 1982 - 13. 9. 1985) 

Zápisy ze společných schůzí občanských výborů 
(15. 8. 1980 - 24. 9. 1990) 

Zápisy ze schůzí výboru žen Radnice 
(9. 6. 1952 - 7. 3. 1963) 

Zápisy ze schůzí výboru žen Újezd u Radnic 
(15. 10. 1954 - 4. 4. 1965) 

Kniha zápisů ze schůzí sboru pro občanské záležitosti 
(26. 2. 1975 - 5. 7. 1978) 

Zápisy ze schůzí sboru pro občanské záležitosti 
(27. 3. 1956 - 17. 10. 1990) 

Zápis z aktivu poslanců Městského národního výboru 
Radnice 
(24. 1. 1978) 

Zápis ze společné schůze Místního národního výboru 
Radnice, Jednotného zemědělského družstva Radnice, 
místního výboru a vesnické organizace Komunistické 
strany Československa Radnice, Újezdu u Radnic a 
Skomelna za účelem sjednocení jednotného 
zemědělského družstva 

Zápisy ze schůzí základní organizce a základního 
výboru Revolučního odborového hnutí Svazu 
zaměstnanců státních organizací Radnice (na vědomí) 
([1976], 30. 1. - 16. 10. 1979) 

Zápisy z jednání se zástupci závodů Radnic a porady 
ředitelů na Městském národním výboru Radnice 
(25. 9. 1980 - 12. 7. 1989) 

1980 - 1981 N 9 

61 1981 - 1985 N 9 

62 1982 - 1985 N 9 

63 1981 - 1985 N 10 

64 1981 - 1985 N 10 

65 1982 - 1985 N 10 

66 1980 - 1990 N 10 

67 1952 - 1963 N 10 

68 1954 - 1965 N 10 

69 1975 - 1978 K 31 

70 1956 - 1990 N 11 

71 1978 N 11 

72 1959 N 11 

73 [1976] - 1979 N 11 

74 1980 - 1989 N 11 

- 40 - 

 

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

75 Zápis z porady předsedů základní organizace 
Komunistické strany Československa a předsedů a 
tajemníků národních výborů na Městském národním 
výboru Radnice 
(26. 2. 1980) 

Zápis ze společné schůze Městského národního výboru 
Radnice, Městského kulturního střediska Radnice, 
Okresního kulturního střediska, Osvětových besed v 
Lhotce u Radnic a Újezdu u Radnic 
(14. 3. 1985) 

1980 N 11 

76 1985 N 11 

ÚŘAD NÁRODNÍHO VÝBORU 

I. Úřední knihy 

a) evidenční knihy 

Kniha vydaných domovských listů Vnitř.přesun-viz*  

Kniha úmrtí 

Abecední jmenný index manželství 

Inventář města Radnic 

Inventární kniha 

Inventární kniha 

Inventární kniha 

Inventární kniha 

Inventární kniha 
(zálohové organizace) 

Inventární kniha 
(evidence pozemků) 

Inventární kniha 

Inventární kniha 

Inventární kniha 
(organizace zřízené a spravované Městským národním 
výborem) 

Inventární kniha 
(Československý svaz požární ochrany) 
*Vnitřní přesun do f. AO Stupno. 22. 2. 2018. Švecová 

77 

78 

79 

80 

81 

82 

83 

84 

85 

(1864) 1945 - 1948 

(1927) 1945 - 1950 

1961 - 1986 

1948 - 1950 

1954 - 1955 

1958 - 1962 

1967 - 1971 

1972 - 1975 

1970 - 1975 

K 32 

K 33 

K 34 

K 35 

K 36 

K 37 

K 38 

K 39 

K 40 

86 1973 - 1979 K 41 

87 

88 

89 

1976 - 1980 

1976 - 1985 

1976 - 1988 

K 42 

K 43 

K 44 

90 1979 - 1984, 1990 K 45 

- 41 - 

 

  

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

91 Inventární kniha 
(Československý svaz požární ochrany) 

Inventární kniha 

Inventární kniha Místního národního výboru, resp. 
občanského výboru Liblín 
(požární sbor) 

Inventární kniha Místního národního výboru, resp. 
občanského výboru Němčovice 

Inventární kniha občanského výboru Skomelno 

Domovní kniha 
(čp. 1 - 99) 

Domovní kniha 
(čp. 100 - 195) 

Domovní kniha 
(čp. 196 - 294) 

Domovní kniha 
(čp. 295 - 400) 

Domovní kniha 
(čp. 401 - 497) 

Evidenční listy pro Místní národní výbor Radnice 

Soupis parcel pro Místní národní výbor Radnice 

Přehled projednaných přestupků 

Hlášení změn v jednotné evidenci půdy 

Evidence připomínek poslanců 

Kniha správních rozhodnutí 
(daň z příjmů) 

Kniha správních rozhodnutí 
(osvobození od placení domovní daně) 

Kniha správních rozhodnutí 
(obchod) 

Prezenční kniha pléna 
((1938) 29. 5. 1945 - 27. 10. 1959) 

Prezenční kniha pléna 
(24. 11. 1959 - 3. 8. 1976) 

1984 - 1988 K 46 

92 

93 

1981 - 1989 

1978 - 1983 

K 47 

K 48 

94 1973 - 1982 K 49 

95 

96 

[1985] - 1990 

1953 - 1958 

K 50 

K 51 

97 1953 - 1958 K 52 

98 1953 - 1958 K 53 

99 1953 - 1958 K 54 

100 1953 - 1958 K 55 

101 

102 

103 

104 

105 

106 

1972 

1972 

1976 - 1982 

[1960] - [1990] 

1978 - 1989 

1982 - 1990 

K 56 

K 57 

K 58 

K 59 

K 60 

K 61 

107 1982 - 1990 K 62 

108 1986 - 1990 K 63 

109 1945 - 1959 K 64 

110 1959 - 1976 K 65 

- 42 - 

 

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

111 Kniha pozvání na schůze komisí 
(11. 4. 1949 - 1. 7. 1954) 

1949 - 1954 K 66 

b) účetní knihy 

112 

113 

114 

115 

116 

117 

118 

119 

120 

121 

122 

123 

124 

125 

126 

127 

128 

129 

130 

131 

132 

133 

134 

135 

136 

137 

Hlavní kniha obecní 

Hlavní kniha obecní 

Hlavní kniha obecní 

Hlavní kniha obecní 

Hlavní kniha obecní 

Hlavní kniha obecní 

Hlavní kniha  

Hlavní kniha  

Hlavní kniha  

Hlavní kniha lesa 

Hlavní kniha lesa 

Hlavní kniha lesa 

Hlavní kniha lesa 

Hlavní kniha jatek 

Hlavní kniha jatek 

Hlavní kniha jatek 

Hlavní kniha jatek 

Hlavní kniha jatek 

Hlavní kniha chudinská 

Hlavní kniha chudinská 

Hlavní kniha chudinská 

Hlavní kniha chudinská 

Hlavní kniha pachtovného 

Kniha příjmů 

Kniha příjmů 

Kniha příjmů 

1945 

1946 

1947 

1948 

1949 

1950 

1951 

1952 

1953 

1945 - 1946 

1947 

1948 

1949 

1945 

1946 

1947 

1948 

1949 

1945 

1946 

1947 

1948 

1950 - 1956 

1954 

1955 

1957 

K 67 

K 68 

K 69 

K 70 

K 71 

K 72 

K 73 

K 74 

K 75 

K 76 

K 77 

K 78 

K 79 

K 80 

K 81 

K 82 

K 83 

K 84 

K 85 

K 86 

K 87 

K 88 

K 89 

K 90 

K 91 

K 92 

- 43 - 

 

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

138 

139 

140 

141 

142 

143 

144 

145 

146 

147 

148 

149 

150 

151 

Kniha příjmů 

Kniha příjmů 

Kniha příjmů 

Kniha příjmů 

Kniha příjmů 

Kniha příjmů 

Kniha příjmů 

Kniha příjmů 

Kniha příjmů 

Kniha příjmů 

Kniha příjmů 

Kniha příjmů 

Kniha příjmů 

Kniha příjmů 
(do 31. 5. 1979) 

Kniha příjmů 
(od 1. 6. 1979) 

Kniha příjmů 
(3. 1. 1980 - 21. 3. 1980) 

Kniha příjmů 

Kniha příjmů 

Kniha výdajů 

Kniha výdajů 

Kniha výdajů 

Kniha výdajů 

Kniha výdajů 

Kniha výdajů 

Kniha výdajů 

Kniha výdajů 

Kniha výdajů 

Kniha výdajů 

1958 - 1959 

1960 

1961 

1962 

1963, 1966 

1964 

1965 

1967 

1968 

1969 

1970 

1971 

1972 

1975 - 1979 

K 93 

K 94 

K 95 

K 96 

K 97 

K 98 

K 99 

K 100 

K 101 

K 102 

K 103 

K 104 

K 105 

K 106 

152 1979 - 1980 K 107 

153 1980 K 108 

154 

155 

156 

157 

158 

159 

160 

161 

162 

163 

164 

165 

1981 - 1982 

1983 - 1990 (1991) 

1954 

1955 

1957 

1958 

1959 

1960 

1961 

1962 

1963 

1964 

K 109 

K 110 

K 111 

K 112 

K 113 

K 114 

K 115 

K 116 

K 117 

K 118 

K 119 

K 120 

- 44 - 

 

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

166 

167 

168 

169 

170 

171 

172 

173 

174 

175 

176 

177 

178 

179 

180 

181 

182 

183 

184 

185 

186 

187 

188 

189 

190 

191 

192 

193 

194 

Kniha výdajů 

Kniha výdajů 

Kniha výdajů 

Kniha výdajů 

Kniha výdajů 

Kniha výdajů 

Kniha výdajů 

Kniha výdajů 

Kniha výdajů 

Kniha výdajů 

Kniha výdajů 

Kniha výdajů 

Kniha výdajů 

Kniha výdajů 

Kniha výdajů 

Kniha výdajů 

Kniha výdajů 

Kniha výdajů 

Kniha výdajů 

Kniha výdajů 

Kniha výdajů 

Kniha výdajů 

Kniha výdajů 

Denik 

Deník 

Deník 

Deník 

Deník 

Deník 

1965 

1966 

1967 

1968 

1969 

1970 

1971 

1972 

1974 

1975 

1976 

1977 

1978 

1979 

1980 

1981 

1982 

1983 

1984 

1985 

1986 

1987 

1988 

1945 - 1946 

1947 

1948 

1949 

1953 

1954 

K 121 

K 122 

K 123 

K 124 

K 125 

K 126 

K 127 

K 128 

K 129 

K 130 

K 131 

K 132 

K 133 

K 134 

K 135 

K 136 

K 137 

K 138 

K 139 

K 140 

K 141 

K 142 

K 143 

K 144 

K 145 

K 146 

K 147 

K 148 

K 149 

- 45 - 

 

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

195 

196 

197 

198 

199 

200 

201 

202 

203 

204 

205 

206 

207 

208 

209 

210 

211 

212 

213 

214 

215 

216 

Deník 

Deník 

Deník 

Deník 

Deník 

Deník 

Deník 

Deník 

Deník 

Deník 

Deník 

Deník lesa 

Deník lesa 

Deník lesa 

Deník jatek 

Deník jatek 

Deník jatek 

Deník chudinství 

Deník chudinství 

Deník chudinství 

Deník Státní banky 

Deník peněžních příjmů a výdajů 
(Středisková knihovna Radnice) 

Peněžní deník drobných provozoven 
(5. 7. 1982 - 2. 5. 1984) 

Peněžní deník drobných provozoven 
(2. 5. 1984 - 13. 5. 1985) 

Peněžní deník drobných provozoven 
(13. 5. 1985 - 5. 6. 1986) 

Peněžní deník drobných provozoven 
(5. 6. 1986 - 10. 4. 1987) 

1955 

1957 

1958 

1959 

1960 

1961 

1962 

1963 

1964 

1965 

1966 

(1944) 1945 

1946 

1947 

1945 

1946 

1947 

1945 

1946 

1947 

1951 - 1952 

1978 - 1982 

K 150 

K 151 

K 152 

K 153 

K 154 

K 155 

K 156 

K 157 

K 158 

K 159 

K 160 

K 161 

K 162 

K 163 

K 164 

K 165 

K 166 

K 167 

K 168 

K 169 

K 170 

K 171 

217 1982 - 1984 K 172 

218 1984 - 1985 K 173 

219 1985 - 1986 K 174 

220 1986 - 1987 K 175 

- 46 - 

 

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

221 Peněžní deník drobných provozoven 
(10. 4. 1987 - 1. 12. 1987) 

Peněžní deník drobných provozoven 
(4. 12. 1987 - 9. 9. 1988) 

Peněžní deník drobných provozoven 
(9. 9. 1988 - 7. 6. 1989) 

Peněžní deník drobných provozoven 
(7. 6. 1989 - 14. 2. 1990) 

Účetní kniha městského pivovaru 

Likvidační strazza 
(lesní hospodářství) 

1987 K 176 

222 1987 - 1988 K 177 

223 1988 - 1989 K 178 

224 1989 - 1980 K 179 

225 

226 

1947 - 1948 

1950 

K 180 

K 181 

c) pamětní knihy 

227 

228 

229 

230 

231 

232 

233 

234 

235 

236 

237 

238 

239 

240 

241 

242 

243 

Kronika města Radnic 

Kronika města Radnic 

Kronika města Radnic 

Kronika města Radnic 

Kronika města Radnic 

Kronika města Radnic 

Kronika města Radnic 

Kronika města Radnic 

Kronika města Radnic 

Kronika města Radnic 

Kronika obce Skomelno I. díl 

Kronika Újezda u Radnic III. díl 

Příloha ke kronice Újezda u Radnic 

Kronika obce Bujesily II. díl 

Koncept kroniky obce Bujesily 

Kronika obce Sebečice a Biskoupky 

Pamětní kniha sboru pro občanské záležitosti 
(Vítání do života) 

Pamětní kniha sboru pro občanské záležitosti 
(Vítání do života) 

1970 - 1974 

1975 - 1982 

1983 

1984 

1985 

1986 

1987 

1988 

1989 

1990 

(1915) 1960 - 1962 

1979 - 1982 

1987 

1975 - 1985 

1980 - 1983 

1974 - 1989 

1959 - 1961 

K 182 

K 183 

K 184 

K 185 

K 186 

K 187 

K 188 

K 189 

K 190 

K 191 

K 192 

K 193 

K 194 

K 195 

K 196 

K 197 

K 198 

244 1961 - 1962 K 199 

- 47 - 

 

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

245 Pamětní kniha sboru pro občanské záležitosti 
(Vítání do života, 28 fotografií) 

Pamětní kniha sboru pro občanské záležitosti 
(vč. 19 fotografií) 

Pamětní kniha sboru pro občanské záležitosti 
(vč. 109 fotografií) 

Pamětní kniha sboru pro občanské záležitosti 
(vč. 106 fotografií) 

Pamětní kniha sboru pro občanské záležitosti 
(vč. 80 fotografií) 

Pamětní kniha sboru pro občanské záležitosti 
(vč. 63 fotografií) 

1949 - 1982 K 200 

246 1963 - 1979 K 201 

247 1979 - 1983 K 202 

248 1983 - 1985 K 203 

249 1985 - 1987 K 204 

250 1987 - 1990 K 205 

II. Spisový materiál 

a) registraturní pomůcky 

251 Podací protokol 
(21. 5. 1946 - 24. 3. 1947) 

Podací protokol 
(2. 1. 1950 - 25. 8. 1950) 

Podací protokol 
(26. 8. 1950 - 30. 12. 1950) 

Podací protokol 
(2. 1. 1951 - 25. 4. 1952) 

Podací protokol 
(2. 1. 1956 - 1. 4. 1957) 

Podací protokol 
(1. 4. 1957 - 10. 11. 1958) 

Podací protokol 
(10. 11. 1958 - 27. 8. 1960) 

Podací protokol 
(27. 8. 1960 - 18. 5. 1962) 

Podací protokol 
(18. 5. 1962 - 18. 11. 1963) 

Podací protokol 
(18. 11. 1963 - 4. 12. 1965) 

1946 - 1947 R 1 

252 1950 R 2 

253 1950 R 3 

254 1951 - 1952 R 4 

255 1956 - 1957 R 5 

256 1957 - 1958 R 6 

257 1958 - 1960 R 7 

258 1960 - 1962 R 8 

259 1962 - 1963 R 9 

260 1963 - 1965 R 10 

- 48 - 

 

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

261 Podací protokol 
(6. 12. 1965 - 25. 4. 1968) 

Podací protokol 
(29. 4. 1968 - 11. 12. 1970) 

Podací protokol 
(11. 12. 1970 - 18. 5. 1973) 

Podací protokol 
(22. 5. 1973 - 16. 1. 1975) 

Podací protokol 
(16. 1. 1975 - 24. 8. 1976) 

Podací protokol 
(24. 8. 1976 - 16. 3. 1978) 

Podací protokol 
(16. 3. 1978 - 31. 12. 1980) 

Podací protokol 
(5. 1. 1981 - 31. 3. 1984) 

Podací protokol 
(31. 3. 1984 - 18. 9. 1987) 

Podací protokol (matriční agenda) 
(4. 1. 1951 - 21. 5. 1966) 

Podací protokol (matriční agenda) 
(25. 5. 1966 - 5. 9. 1973) 

Podací protokol (matriční agenda) 
(5. 9. 1973 - 28. 12. 1978) 

1965 - 1968 R 11 

262 1968 - 1970 R 12 

263 1970 - 1973 R 13 

264 1973 - 1975 R 14 

265 1975 - 1976 R 15 

266 1976 - 1978 R 16 

267 1978 - 1980 R 17 

268 1981 - 1984 R 18 

269 1984 - 1987 R 19 

270 1951 - 1966 R 20 

271 1966 - 1973 R 21 

272 1973 - 1978 R 22 

b) rejstříky, indexy, elenchy 

Rejstřík k podacímu protokolu (věcný) 

Rejstřík k podacímu protokolu (věcný) 

273 

274 

1980 - 1985 

1986 - 1988 

R 23 

R 24 

- 49 - 

 

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

c) spisy 

1. manipulační období (1945 - 1959) 

010 - 089 

028 

Mezinárodní právo, státní zřízení a společné věci veřejné správy 

275 Působnost politických stran 
(protest Československé sociální demokracie a 
Československé strany národně socialistické proti 
postupu Komunistické strany Československa na 
schůzi Místního národního výboru Radnice 4. 4. 1947, 
činnost místních organizací a výboru Komunistické 
strany Československa Radnice) 

1947, [1950] - 
[1951] 

N 11 

276 041.1 Poděkování osobního tajemníka prezidenta Edvarda 
Beneše Dr. Františka Škarvana při příležitosti 
prezidentova odchodu z úřadu 

1948 N 11 

277 042.2 Organizační věci národních výborů 
(hlášení o činnosti aktivu pro občanské záležitosti, 
činnost výboru žen) 

1953 - 1959 N 11 

278 042.3 Rozdělení referátů mezi členy Místního národního 
výboru Radnice 

1952 N 11 

279 042.7 Spojení národních výborů s lidem 
(Hovory s občany, oslavy Mezinárodního dne žen, 
protestní rezoluce, podpisový arch k pracovní 
povinnosti vyhlášené Místním národním výborem 
Radnice ve prospěch obce) 

1949 - 1959 N 11 

280 048.8 Dohled na úřady a orgány veřejné správy 
(prověrky a kontroly Místního národního výboru 
Radnice a komisí, revize a kontrola hospodaření 
Místního národního výboru Radnice) 

1956 - 1959 N 11 

281 052.2 Vyhlášky vydané Místním národním výborem Radnice 
(pozvání na schůze pléna) 

1951 - 1957 N 11 

282 052.3 Zprávy o činnosti Místního národního výboru Radnice 
a jeho komisí 

1947 - 1959 N 11 

- 50 - 

 

     

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

283 052.7 Vyhlášky vydané Místním národním výborem Radnice 
(různé) 

1955 - 1959 N 11 

284 053.0 Seznamy členů Místního národního výboru Radnice a 
jeho komisí 

1948 - 1952 N 11 

285 053.1 Jmenování členem Místního národního výboru v 
Radnicích 

1950 - 1952 N 11 

286 053.3 Změny členů Místního národního výboru Radnice 
(nahlášení organizacemi, rezignace, odvolání, vč. 
vrácené legitimace Jana Maška) 

1948 - 1959 N 11 

287 058.0 Inventární seznamy Místního národního výboru 
Radnice 

1955 - 1956 N 11 

288 063 Zhodnocení soudců z lidu 1959 N 11 

289 072.3 Odhalení nezákonného shromažďování majetku 
Oldřicha a Vlasty Václavů 
(vč. 2 ks fotografií) 

1953 N 11 

290 081 Rozsudky a trestní nálezy 
(nedodávky, neoprávněný prodej) 

1951 - 1952, 1958 N 11 

100 - 199 

102.2 

Společné věci hospodářské a organizace hospodářství 

291 Schválení plánu pracovních sil v lidové správě na rok 
1951 

1951 N 11 

292 103.1 Investice stavební 
(rozpočet na stavební údržbu kabiny na hřišti kopané 
Sokola Radnice na rok 1960, stavební investice, výpis 
z plánu akce "zvelebení obce" na rok 1957) 

1947 - 1959 N 11 

293 107 Akční plán na volební období 1957 - 1960 
(výstavba) 

1957 N 12 

- 51 - 

 

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

294 108 Rozpisový sumář č. 2 a č. 3 státního plánu rozvoje 
zemědělské výroby 

1957 N 12 

295 118.4 Plán veřejné správy národního výboru 
(návrhy odborů Místního národního výbou Radnice, 
spolků a společenských organizací na zvelebení Radnic 
v rámci pětiletky, sestavení akčního plánu Místního 
národního výboru Radnice pro období 1954 - 1956) 

1948, 1954 N 12 

296 132.2 Změna náboženského vyznání 
(např. od ateismu k církvi římskokatolické) 

1949 - 1951 N 12 

297 135.4 Statistika zemědělské výroby rostlinné 
(obecné přehledy o plochách osevu a kultur, závodové 
a sběrné listy pro zemědělské závody a soukromý 
sektor, přehled o pozemcích nepatřících zemědělským 
závodům 1949 a 1953, obecný přehled o počtu stromů 
a ovocných keřů 1957 - 1959, obecný přehled o 
plochách ozimých obilnin, směšek, olejnin a jetelovin 
1959, výkaz o plochách pařenišť a skleníků 1959) 

1949 - 1959 N 12 

298 135.5 Statistika zemědělské výroby živočišné 
(soupis hospodářského zvířectva k 1. 1. 1955, 1. 7. 
1955, 1. 1. 1959, 1. 4. 1959, 1. 7. 1959) 

1955, 1959 N 12 

298 135.5 Statistika zemědělské výroby živočišné 
(evidence živočišné výroby soukromě hospodařících 
zemědělců) 

1956 - 1958 N 13 

299 140 Ceny 
(jmenování a působnost občanských kontrolorů, 
pozvání na schůze občanských kontrolorů na Místní 
národní výbor Radnice 1958 - 1959, aktivizace a 
činnost občanské kontroly v Radnicích) 

1958 - 1959 N 13 

300 151 Jednání o stanovení rozsahu znárodnění mlýna čp. 91 
Jana a Elišky Piškulových 

1959 N 13 

301 152 Likvidace městského pivovaru v Radnicích 1947 - 1958 N 13 

- 52 - 

 

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

302 154 Delimitace podniků 
(převzetí opravny radiopřijímačů a elektrospotřebičů 
23/224 komunálním podnikem Služba veřejnosti v 
Rokycanech, delimitace provozovny zušlechtěného 
skla družstva Svépomoc v Radnicích) 

1952, 1959 N 13 

303 177 Jmenování správní komise a užšího výboru do 
Městské spořitelny v Radnicích 

1948 N 13 

304 191.1 Národní správa 
(restituce nemovitostí, zavedení národní správy do 
firmy Jan Kuncl, vulkanisace v Radnicích čp. 421, 
rušení národní správy firmy PhMr. A. Pospíšil, lékárna 
v Radnicích) 

1949 - 1953 N 13 

305 191.7 Soupis židovského majetku zabaveného za války 1946 - 1949 N 13 

306 193.0 Přihlášky k soupisům nepřátelského majetku 
konfiskovaného podle dekretu č. 108/1945 Sb. 

1946 - 1947 N 13 

307 193.1 Konfiskace majetku Němců, zrádců a kolaborantů 1946 - 1949 N 13 

308 193.7 Přidělení pivovaru Zdeňka hraběte Šternberka 
Západočeským pivovarům, n. p. Plzeň, vč. závazku 
zřídit koupaliště 

1948 - 1951 N 13 

309 198 Vyvlastnění objetku Bohumila Havla (čp. 232) s 
pozemkovou parcelou č.k. 452 v Radnicích 

1954 N 13 

310 199 Převody a prodej majetku osídlenců Josefa Svobody, 
Josefa Spěváčka, Františka Kopty 

1947 - 1948 N 13 

200 - 299 

204.3 

Vnitřní správa 

Povolání náhradníka Ladislava Meisnera, člena 
Komunistické strany Československa, za člena 
Okresního národního výboru v Rokycanech 

311 1946 - 1947 N 13 

312 211.0 Výhlášky matričního obvodu Místního národního 
výboru Radnice 

1951 N 13 

- 53 - 

 

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

313 211.1 Kniha narození 
(rodné a křestní listy 1946 - 1953) 

1946 - 1953 N 13 

314 211.2 Kniha manželství 
(opis oddacího listu z roku 1956) 

1953 - 1959 N 13 

315 211.7 Zprávy o činnosti matričního odboru 1955 - 1956 N 13 

316 212 Změna jména a příjmení 1951 - 1958 N 13 

317 213.0 Hodnocení průběhu svatebního obřadu 1950 N 13 

318 213.6 Zapůjčení zasedací síně pro obřady uzavření 
manželství 

1949 N 13 

319 214.3 Žádost o udělení čestného odznaku mateřství III. 
stupně Marii Lorencové 

1959 N 13 

320 221 Revize názvosloví a místopisného typu obcí, osad a 
místních částí 

1959 N 13 

321 222.1 Přejmenování ulic a náměstí 1951 N 13 

322 251 Evidence obyvatelstva (vydání ověření a šetření o 
národní spolehlivosti, seznam majitelů domů dle čísel 
popisných, seznam obyvatel Radnic) 

1945 - [1959] N 13 

323 264 Kino 
(závady v provozu, kontrola promítárny) 

1957 - 1958 N 13 

324 266 Civilní ochrana 
(kandidátky a činnost Hasičského sboru, resp. 
Československého svazu požární ochrany Radnice, 
výzva Svazu pro spolupráci s armádou k ustavení 
Skupiny svépomoci civilní obrany v Radnicích) 

1950 - 1952, 1957 - 
1959 

N 14 

325 267 Požárně bezpečnostní prověrka Městského muzea v 
Radnicích 

1951 N 14 

- 54 - 

 

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

326 268 Povolení tanečních zábav 1958 - 1959 N 14 

327 284.1 Odvodní povinnost 
(vyhláška k povinnému odvodu z roku 1949, beseda s 
branci v roce1954) 

1949, 1954 N 14 

300 - 399 

334.4 

Kulturní věci a tělesná výchova 

328 Zakládací věnovací listina nadace ing. Václava 
Kočky-Amorta s chotí pro studijní stipendia 
československému technickému dorostu 

1949 - 1952 N 14 

329 354 Žádost o ponechání prostor po domovníkovi k 
dispozici muzeu 

1959 N 14 

330 362.4 Zapojení spolku divadelních ochotníků v Radnicích do 
závodního klubu Horník při Radnických dolech 

1952 N 14 

331 371.1 Časový rozvrh osvětových podniků k 40. výročí Velké 
říjnové socialistické revoluce 

[1956] - [1957] N 14 

332 374.7 Záležitosti knihoven 
(jmenování Františka Blažka okresním knihovníkem 
1950, soupis předmětů věnovaných muzeu a knihovně 
Václava Kočky-Amorta v Radnicích) 

1950 - 1951 N 14 

333 378.5 Rozpis plánu generální opravy rozhlasového zařízení 1958 N 14 

334 379 Složení výboru odbočky Svazu 
československo-sovětského přátelství v Radnicích 

1959 N 14 

335 379.8 Spolupráce se spolky 
(oznamovaní změny členů a činnost spolku, Spolek 
chovatelů drobného hospodářského zvířectva, resp. 
pobočky Československého svazu chotatelů v 
Radnicích, radnický odbor Spolku přátel žehu, 
Vlastenecko dobročinné samostatné obce baráčníků 
Puchmajer a Kozina v Radnicích, Řemeslnicko 
živnostenská beseda v Radnicích) 

[1956] - 1959 N 14 

- 55 - 

 

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

336 383.4 Změna provozovatele kina 
(pod správou Místního národního výboru Radnice) 

1957 N 14 

337 392.0 Tělovýchovná jednota Sokol 
(členové, akce) 

1957 - 1958 N 14 

400 - 489 

406 

Kádry a sociální a zdravotní péče 

338 Převedení administrativních pracovníků do výroby 1951 N 14 

339 407.9 Přidělení bývalých německých a maďarských zajatců 
na nucené práce 

1946 - 1947 N 14 

340 416.1 Roční závazky spolků a organizací a jejich plnění 1956 - 1959 N 14 

341 421 Popis prací vykonávaných v Místním národním 
výboru Radnice paní M. Kabelkovou 

1951 N 14 

342 421.0 Seznam podnikových a správních zaměstnanců 
národního výboru 

1950 N 14 

343 457.2 Dopis F. J. Kuzněcovové obyvatelům města Rokycan 
ve věci péče o hrob jejího syna Anatolije Vasiljeviče 
Kuzněcova 

1955 N 14 

344 457.4 Zřízení pamětní desky obětem války 1947, 1957 N 14 

345 472 Československý červený kříž v Radnicích 
(členové) 

1956 - 1958 N 14 

346 473.1 Přírodní lékařka Božena Kamenická 
(žádost občanů k povolení udělení stavební parcely) 

1949 N 14 

347 476.2 Plán zřízení ozdravovny v Radnicích 1946 N 14 

500 - 599 

502.0 

Průmysl, obchod a výživa 

Živnosti nezapojené do socialistického sektoru 348 1958 N 14 

- 56 - 

 

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

349 502.1 Provozování podniků 
(převzetí firmy Jaroslav Průha, opravna hospodářských 
strojů Československých státních statků                       
v Mirošově v roce 1951, zrušení živnostenského 
oprávnění cukráři Aloisi Čekanovi) 

1951, 1958 N 14 

350 502.3 Zřizování a přemisťování podniků 
(prodej městské cihelny firmě Jiří Kolda, výroba 
kovového zboží ve Vysokém Mýtě, jednání firem 
Oldřich Černý a spol., Václav Špaček, Josef Straka, 
Václav Hřib, Václav Milfait ve věci volného továrního 
objektu bývalé sklárny "Hoškovna", nabídka volných 
prostor v Radnicích pro výrobu rukavic n. p. Tosta z 
Aše) 

1946 - 1951 N 14 

351 502.4 Schválení provozovny Josefa Lišky na opravu 
elektromechaniky 

1947 N 14 

352 564 Neudělení souhlasu k novému otevření pohostinství 
Matěji Pánkovi ve Svaté Barboře 

1958 N 14 

600 - 689 

610 

Zemědělství 

353 Držba zemědělské půdy 
(rejstřík III. k úpravě půdy pro Jednotné zemědělské 
družstvo Radnice 1956, rejstřík půdy 
Československých státních statků Plzeň, farma Vranov 
III. z roku 1956, rejstřík vlastníků, družstevníků a 
uživatelů půdy) 

1956 - [1959] N 14 

354 611 Nová pozemková reforma 
(příděly) 

1948 - 1958 N 14 

355 612.2 Revize I. pozemkové reformy 1948 N 14 

356 613 Omezení držby zemědělské půdy 
(pachtovní smlouva Západočeských uhelných dolů s 
Timotheem Szachem týkající se pastvy a rolí vč. 
vypovězení, blokování držby Jednotného 
zemědělského družstva Radnice 1957) 

[1948] - 1954, 1957 N 14 

- 57 - 

 

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

357 616.0 Předání, směny pozemků, přidělení náhradních 
pozemků 
(např. prohlášení soukromě hospodařích rolníků o 
předání půdy státnímu statku 1952, příkázání půdy do 
užívání atd.) 

[1952] - 1959 N 15 

358 616.2 Výměry ve věci přikázání pozemků do povinného 
pachtu 

1952 - 1954 N 15 

359 636 Protokol o předání dokladů účtů, příjmů a vydání 
ovocnické školky v Radnicích v souvislosti s likvidací 
Základní odborné školy rolnické v Radnicích 

1952 N 15 

360 661.2 Šternberský úřad lesní na Skřeži 
(likvidace, předání majetku) 

1948 N 15 

361 665.3 Převzetí majetkového souboru lesního hospodářství 
Československé správy státních lesů - státního lesního 
hospodářství Zbiroh 

1954 N 15 

362 672.2 Výkon myslivosti na přidělených honebních plochách 
(revize velkostatků) 

1948 N 15 

363 675 Rybářství 
(udělení rybářského revíru do obhospodařování 
Místního národního výboru Radnice, pozvánka na 
schůzi Lidového rybářského spolku v Radnicích 1957) 

1957 - 1958 N 15 

364 681 Veterinární četa veterinárního střediska v Radnicích 1959 N 15 

700 - 789 

711.2 

Technika a doprava 

Žádost o kolaudaci hostince čp. 1 
(Jiří hrabě Šternberk, Antonín Koldínský) 

365 1946 N 15 

366 711.6 Zboření tovární budovy bývalé sklárny "Fričkovna" 
firmy Jan Pinkava, sklárna a brusírna v Radnicích 

1946 - 1953 N 15 

367 711.9 Zřízení chodníku pro pěší 
(při čp. 151 v Radnicích) 

1948 N 15 

- 58 - 

 

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

368 713 Převody pozemních staveb a stavebních pozemků 
(smlouvy trhové 1947, koupě rodinných domků ve 
správě Místního národního výboru Radnice 1955 - 
1959, odprodej veřejného statku k ohražení 1947 - 
1948, prodej pozemku Hospodářskému družstvu v 
Radnicích 1949 - 1950, udělení stavebních pozemků 
pro stavbu rodinných domů z 1. pozemkové reformy 
1948, odvolání ve věci rozdělení pozemků na stavební 
místa 1949, přidělení pozemku ke stavbě Junáckého 
domova v Radnicích 1945) 

1945 - 1959 N 15 

369 715.2 Školní ústavy 
(hospodářské a dodavatelské smlouvy k opravě školy a 
mateřské školy v Radnicích) 

1953 - 1957 N 16 

370 715.6 Výstavba bytů mj. Západočeských uhelných dolů 
Radnice 

1957 - 1959 N 16 

371 715.9 Žádost o vybudování obřadní síně na urnovém háji 1959 N 16 

372 716.1 Stavby zemědělské 
(stavba obilního sila, adaptace kravína) 

1953, 1956 N 16 

373 716.2 Stavby státních a národních podniků 
(adaptace budovy čp. 69 v Radnicích pro účely továrny 
Tosta 1949, různé průmyslové stavby) 

1949, 1954 - 1959 N 16 

374 716.9 Jiné stavby 
(stavba kůlny Hospodářského družstva v Rokycanech 
vč. plánu, stavba dílny na výrobu kovového zboží v 
Radnicích vč. plánu, rozšíření krámu a zřízení výlohy 
hodináře Jana Toussainta a elektrotechnického závoda 
Karel Nový vč. plánu, přestavba benzínové stanice 
Miloslava Podbrdského vč. plánu, postavení tesařské 
dílny firmy František Šubrt vč. plánu, přístavba 
skladiště a dílny Jana Kuncla při čp. 421 vč. plánu) 

1946 - 1949 N 16 

375 718.1 Zřízení ovocného sadu v Radnicích 1954 - 1955 N 16 

376 718.2 Oprava hřbitovní zdi 1949 N 16 

- 59 - 

 

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

377 719 Stavby občanů 
(výstavba rodinných domků a jejich opravy) 

1946 - 1957 N 16 

378 721.1 Úprava silnice mezi obcemi Radnice a Chomle atd. 1949, 1957 N 16 

379 722.5 Návrh na postavení mostu přes potok Chomelka v 
Radnicích 

1947 N 16 

380 736 Žádost Československého rybářského svazu Radnice o 
vybudování čistící stanice na odpadové vody z 
prádelny 

1959 N 16 

381 739 Rybníky 
(obnovení rybníků v Radnicích a okolí, stavby rybníků 
např. Jana Piškuly) 

1947 - 1958 N 16 

382 741.1 Úprava potoka Škaredý 1948 N 16 

383 744.1 Vodovody 
(vodovod v Radnicích) 

1946 - 1959 N 17 

384 744.4 Kanalizace 
(kanalizace bytové jednotky Západočeských uhelných 
dolů Radnice) 

1954 - 1957 N 17 

385 744.6 Zásobování vodou z městských rybníčků 
(čištění) 

1949 N 17 

386 775 Přidělení objektů Československé státní autobusové 
dopravy 
(provoz pobočky Radnice) 

1955 - 1957 N 17 

387 775.1 Koncese pro nepravidelnou hromadnou dopravu 
(Milada Benišová) 

1953 N 17 

- 60 - 

 

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

800 - 879 

807.0 

Finance 

388 Národní majetek nemovitý 
(odevzdání konfiskovaného a nerestituovaného 
majetku obci, rozbor stavu národního majetku k 1. 1. 
1959) 

1949 - 1950, 1959 N 17 

389 807.4 Správa národního majetku 
(převod jatek ze správy Místního národního výboru 
Radnice do správy n. p. Plzeňský průmysl masný) 

1951 N 17 

389 807.4 Správa národního majetku 
(převod správy bytového majetku z Místního 
národního výboru Radnice do správy komunálního 
podniku Okresního národního výboru v Rokycanech v 
roce 1952, převody správy nemovitého majetku) 

1952 - 1958 N 17 

390 810.1 Rozpočet Místního národního výboru Radnice 
(jednotlivé roky) 

1953 - 1959 N 17 

391 810.2 Rozbory finančního hospodaření národního výboru 
(předání pokladní hotovosti a cenností 1951 - 1952, 
rozbor finančního hospodaření 1957, 1959) 

1951 - 1959 N 17 

392 811.1 Rozpočet na stavbu transformační stanice 1948 N 17 

393 814.3 Bilance městského pivovaru v Radnicích 
(předložení bilančních zpráv Městského pivovaru v 
Radnicích ke schválení, mj. za léta 1942 - 1943, 1944, 
1945) 

1946 - 1948 N 17 

900 - 99 

902 

Soudnictví 

394 Právo závazkové 
(nájemní smlouvy městského pivovaru na jeho 
prostory např. s Františkem Vachovcem, pronajmutí 
pivovarského rybníka Rybářskému spolku v Radnicích 
v roce 1946, smlouva uzavřená mezi Místním 
národním výborem Radnice a Uhelnými sklady n.p. v 
Plzni a Lidovým domem, stavebním a nájemním 
družstvem) 

1946 - 1957 N 17 

- 61 - 

 

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

395 903 Záležitosti státního notářství 
(projednání dědictví) 

1952 - 1958 N 17 

396 904 Uznání otcovství 
(uznání dětí Josefem Volákem z Kařeza) 

1954 N 17 

397 905 Právo knihovní 
(soudní usnesení o zápisech v pozemkových knihách, 
výpisy z pozemkových knih, koupě, směny a převody 
pozemků, výmaz práva zpáteční koupě pro Místního 
národního výboru Radnice na vložku č. 1173 z roku 
1938) 

1945 - 1959 N 17 

2. manipulační období (1960 - 1990) 

51 - 84 

53 

Znaky všeobecné 

Organizace a působnost národního výboru 
(zprávy o činnosti, návrh statutu Městského národního 
výboru Radnice, jednací řády, organizační řád, 
směrnice pro ostrahu budov Městského národního 
výboru Radnice a občanských výborů) 

398 1961 - 1989 N 18 

399 56.3 Kolektivní smlouvy 
(provozovna Pokrok v Chomli, Komunální služby 
města Radnic, Městský národní výbor Radnice) 

[1963] - 1987 N 18 

400 58.2 Roční výkazy 
(např. bytové hospodářství, přestupky, sbor pro 
občanské záležitosti) 

1961 - 1990 N 18 

401 59.1 Socialistické soutěžení 
(soutěž NV III. kategorie, dohody o vzájemné 
spolupráci Městského národního výboru Radnice a 
organizací v rámci soutěže "Za další rozvoj 
Rokycanska", přihláška Komunálních služeb města 
Radnic k soutěži o čestný název "Podnik 20. výročí 
osvobození" z roku 1965, Zvědavé večery, soutěž 
Městského národního výboru Radnice a místního 
výboru Národní fronty) 

1965 - 1989 N 18 

- 62 - 

 

     

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

402 59.1a Závazky 
(Městský národní výbor Radnice, organizace a spolky, 
socialistický závazek Komunálních služeb města 
Radnic na počest XV. sjezdu Komunistické strany 
Československa z roku 1976) 

1969 - 1989 N 18 

403 60 Rezoluce občanů 1975 - 1983 N 18 

404 60.1 Evidence stížností 1961 - 1985 N 18 

405 60.2 Stížnosti 
(konkrétní případy, např. pozemkové záležitosti, 
komunikace ve stavebním obvodu podniku Marila) 

1962 - 1988 N 18 

405 60.2 Stížnosti 
(konkrétní případy, stížnosti Václava Belšána na stav a 
škodu způsobenou komunikací v Liblíně) 

1985 - 1990 N 19 

406 67.2 Evidence přestupků 1961 - 1986 N 19 

407 67.3 Přestupky 
(konkrétní případy, po výběru) 

1961 - 1964 N 19 

407 67.3 Přestupky 
(konkrétní případy, po výběru) 

1965 - 1979 N 20 

407 67.3 Přestupky 
(konkrétní případy, po výběru) 

1980 - 1985 N 21 

408 70 Spisová služba 
(dohled na vedení spisové manipulace, předhled o 
počtu správních záležitostí a písemností za rok 1984, 
1985, spisový řád Městského národního výboru 
Radnice 1984 a 1989, předání agendy komise pro 
výstavbu Místního národního výboru Skomelno a 
Újezd u Radnic v roce 1972) 

1968 - 1990 N 21 

- 63 - 

 

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

409 72.1 Evidence majetku 
(soupis pozemků Městského národního výboru 
Radnice, stav veřejného osvětlení v Radnicích v roce 
1977 a 1987, základní karta vybavení úřadovny 
národního výboru, evidence hřbitovů ve správě 
Městského národního výboru Radnice) 

[1960] - 1989 N 21 

410 72.2 Inventarizace 
(Městský národní výbor Radnice, provozovny místního 
hospodářství, základní škola a mateřská škola, 
knihovny, muzeum, občanské výbory, požární sbory, 
Lidová škola umění Radnice, Komunální služby města 
Radnic a Domovní správa Radnice) 

1960 - 1974 N 21 

410 72.2 Inventarizace 
(Městský národní výbor Radnice za roky 1974 - 1984) 

1975 - 1985 N 22 

410 72.2 Inventarizace 
(Městský národní výbor Radnice za roky 1985 - 1989) 

1985 - 1989 N 23 

410 72.2 Inventarizace 
(Městský národní výboru Radnice k 30. 9. 1990) 

1990 N 24 

411 72.3a Převody správy národního majetku 
(převody bytů do správy národního výboru, 
hospodářské smlouvy) 

1960 - 1990 N 24 

412 72.3b Převody vlastnictví národního majetku 
(hospodářské smlouvy) 

1979 - 1990 N 24 

413 72.4a Nabývání věcí od soukromníků 
(např. převod domu čp. 240 vlastníků Jana a Josefy 
Čechurových do vlastnictví státu) 

1961 - 1966, 1983 - 
1985 

N 24 

414 75.1 Vyznamenání jednotlivců 
(např. vyznamenání pracovníků podniků, udělení 
pamětní medaile občanům k 20. výročí osvobození, 
vč. 1 fotografie) 

1960 - 1979 N 24 

415 78 Volby do zastupitelských orgánů 
(volební obvody a počty voličů, červen 1990) 

1990 N 24 

- 64 - 

 

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

416 78.1 Volby do sněmoven Federálního shromáždění 
(výsledky hlasování voleb do Sněmovny lidu a 
Sněmovny národů Federálního shromáždění) 

1981 - 1990 N 24 

417 78.2 Volby do České národní rady 
(výsledy hlasování) 

1981 - 1990 N 24 

418 78.3 Volby do národních výborů 
(volby 1964, 1968, 1976, 1981, 1986) 

1964 - 1986 N 24 

419 78.6 Doplňovací volby 
(Skomelno, Újezd u Radnic) 

1965, 1984 N 24 

420 79 Volby soudců z lidu 
(hodnocení) 

1961 - 1963 N 24 

421 84 Branná výchova 
(rozvoj branné výchovy, soutěž všestrannosti branců 
1980, III. okresní branná spartakiáda vč. X. ročníku 
"Štítu podbrdských partyzánů" 1982) 

1978 - 1982 N 24 

101 - 108 

101.1 

Organizace činnosti národních výborů 

422 Volební programy Národní fronty 
(návrhy, hodnocení) 

1973 - 1988 N 24 

423 101.6 Pracovní plány Základní devítileté školy Radnice [1970] - 1972, 
[1980] 

N 25 

424 102 Zasedání pléna národního výboru a jeho rady 
(vyhlášky Městského národního výboru, rozpis, 
evidence a kontrola usnesení pléna a rady 1977 - 1983, 
z toho 1981 - 1983 evidence usnesení) 

1960, 1971 - 1990 N 25 

424 102 Zasedání pléna národního výboru a jeho rady 
(rozpis, evidence a kontrola usnesení pléna a rady, z 
toho rozpracování a kontrola usnesení 1981 - 1983) 

1981 - 1989 N 25 

- 65 - 

 

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

425 103 Spolupráce s Národní frontou a jejími organizacemi 
(spolupráce s organizacemi Národní fronty a dalšími 
spolky, tj. Vlastenecko dobročinné obce baráčníků 
Kozina a Puchmajer, Svazarm, Svaz 
československo-sovětského přátelství, Československý 
svaz tělesné výchovy, Československý svaz mládeže, 
Společnost přátel žehu, Československý svaz invalidů, 
Československý svaz chovatelů, Český zahrádkářský 
svaz, Sokol, Junák) 

1960 - 1990 N 26 

425 103 Spolupráce s Národní frontou a jejími organizacemi 
(funkcionáři akčního výboru Národní fronty Radnice 
1948, hovory s mládeží, připomínky z veřejných 
schůzí a jejich hodnocení) 

1978 - 1990 N 26 

426 104.2 Komise a aktivy národních výborů 
(činnost komisí Městského národního výboru Radnice, 
výboru žen Radnice a Újezd u Radnic, činnost aktivu 
mladých poslanců 1983) 

1961 - 1989 N 26 

427 105 Občanské výbory 
(činnost občanského výboru Radnice, Újezd u Radnic, 
Liblín, Lhotka u Radnic, Němčovice, Skomelno) 

[1962] - 1988 N 26 

116 - 123 

119.1 

Kádrová a personální práce 

Pracovníci aparátu národního výboru 
(rezignace Elišky Veselé na funkci stálého tajemníka 
národního výboru) 

428 1960 N 26 

429 119.2 Pracovníci zařízení národního výboru 
(rezignace správce městského hřbitova Alexe 
Vladyky) 

1977 N 26 

430 120 Záležitosti poslanců a aktivistů národního výboru 
(seznamy poslanců, hodnocení poslanců Městského 
národního výboru Radnice, členů občanských výborů, 
poslanců Okresního národního výboru v Rokycanech a 
Západočeského národního výboru) 

1963 - 1990 N 26 

- 66 - 

 

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

131 - 139 

131 

Kontrola 

431 Výbory lidové kontroly 
(prováděné prověrky, zprávy o činnosti) 

1968 - 1990 N 27 

432 138 Kontroly a revize 
(finanční hospodaření Městského národního výboru, 
vedení matriční agendy a evidence obyvatelstva, 
kontroly a prověrky Městského národního výboru 
Radnice a jeho komisí a aktivů, kontroly názorné 
agitace na Radnicku 1986) 

1960 - 1990 N 27 

433 138.2 Kontroly a revize u přímo řízených organizací 
(prověrky a dohlídky Domovní správa Radnice do 
roku 1975, Komunální služby města Radnic do roku 
1975, Městské kulturní středisko, školní jídelna 
Základní devítileté školy Radnice) 

1961 - 1985 N 28 

151 - 157 

151 

Plánování 

434 Plánování 
(postupový plán a jeho plnění, Stabilizace Radnicka, 
zabezpečení realizace a dopisu předsednictva 
ústředního výboru Komunistické strany 
Československa ohledně porušování socialistické 
zákonitosti dle usnesení vlády Československé 
socialistické republiky č. 355/82, návrh plánu třetí 
pětiletky rybářství v tekoucích vodách 1960, rozvoj 
plánu kulturních zařízení na Radnicku na léta 1961 - 
1965) 

1960 - [1961], 1982 
- 1989 

N 28 

435 154.b2 Kultura 
(plán kulturního klubu okresního výboru Českého 
svazu družstevních rolníků Újezd u Radnic 1969, plán 
akcí Stálého vzdělávacího střediska v Radnicích 1960, 
jednotný plán kulturně-výchovné činnosti a jejich 
plnění, vč. plánů tělovýchovy a branné výchovy) 

1962 - 1988 N 28 

- 67 - 

 

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

436 154.b5 Plány vnitřní správy 
(plán aktivit místního výboru Revolnučního 
odborového hnutí při Městském národním výboru 
Radnice na rok 1984, plán práce rady na rok 1984, 
akční program Městského národního výboru Radnice 
do svobodných demokratických voleb v roce 1990) 

1983 - 1990 N 29 

437 154.b6 Návrh plánů tvorby životního prostředí Městského 
národního výboru Radnice 

1980 - 1986 N 29 

176 - 183 

176.2 

Finance 

438 Roční rozpočty národních výborů 
(rozpočty Městského národního výboru Radnice vč. 
rozpočtů občanských) 

1960 - 1990 N 29 

439 176.3 Rozbory o plnění rozpočtu a finančního hospodaření 
národního výboru 

1960 - 1990 N 29 

440 176.4 Ostatní písemnosti o finančním hospodaření národního 
výboru 
(např. dotace, vyúčtování Městského národního 
výboru Radnice) 

1961 - 1989 N 29 

441 177.1 Pětileté finanční plány a rozpočtové výhledy 
organizací 
(Domovní správa Radnice, Komunální služby města 
Radnic) 

[1964] - [1974] N 30 

442 177.2 Roční finanční plány a rozpočty organizací 
(rozpočet pobočky Lidové školy umění v Radnicích na 
rok 1964 a 1966, Komunální služby města Radnic, 
finanční plány Domovní správy) 

1963 - 1976 N 30 

443 177.3 Rozbory hospodaření organizací 
(škola a osvětová zařízení Městského národního 
výboru Radnice, Domovní správa Radnice, Komunální 
služby města Radnic, Domu kultury Revolučního 
odborového hnutí Radnice za rok 1965, Městské 
kulturní středisko) 

1962 - 1990 N 31 

- 68 - 

 

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

444 177.4 Ostatní písemnosti o finančním hospodaření 
organizací 
(Domovní správa Radnice, Komunální služby města 
Radnic) 

1962 - 1978 N 31 

445 178.3 Roční výkazy daní 
(výkazy daní a poplatků, výkazy o počtu pracovníků 
dle výše mezd, počtu plátců, mzdách a dani ze mdzy 
1983 - 1990) 

1963 - 1990 N 31 

446 178.4 Místní daně a poplatky 
(např. předpisy místních daní a poplatků, předpisný 
seznam zemědělské daně, předpis daně ze mzdy, 
vyúčtování daně ze mdzy) 

[1960] - 1988 N 31 

447 183.1 Roční účetní výkazy 
(aktiva a pasiva, účetní výkazy osvětového zařízení 
Skomelno 1962, výkazy o základních prostředcích) 

1960 - 1990 N 31 

447 183.1 Roční účetní výkazy 
(Komunální služby města Radnic, Domovní správa 
Radnice, hospodářská zařízení národního výboru) 

1962 - 1990 N 32 

201 - 212 

201 

Zemědělství a výživa 

448 Zemědělská půda 
(evidenční listy parcel katastrálního území Radnice, 
Skomelno, Újezd u Radnic 1970, zemědělská půda 
soukromě hospodařících zemědělců, rejstřík uživatelů 
a vlastníků půdy k. ú. Újezd u Radnic 1987) 

1960 - 1987 N 32 

448 201 Zemědělská půda 
(jednotná evidence půdy Radnic, soupis parcel a 
evidenční listy, 20. 8. 1960) 

1960 N 33 

448 201 Zemědělská půda 
(jednotná evidence půdy Újezdu u Radnic, soupis 
parcel a evidenční listy 30. 5. 1960, jednotná evidence 
půdy Skomelna, soupis parcel a evidenční listy 28. 10. 
1960) 

1960 N 34 

449 201.1 Vynětí ze zemědělského půdního fondu 1967 - 1984 N 34 

- 69 - 

 

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

450 201.2 Ochrana a využití zemědělského půdního fondu 
(sektorový přehled o plochách kultur Újezd u Radnic, 
Skomelno, Radnice, plochy osevu jednotlivě 
hospodařících rolníků) 

1960 - 1975 N 34 

451 201.3 Změny kultur a využití půdního fondu 1962 - 1985 N 34 

452 201.4 Převody a nájmy zemědělských pozemků 
(např. směnný protokol Radnice, Kamenec a Vejvanov 
z roku 1960) 

1960 - 1987 N 34 

453 202.1 Pozemkové úpravy 
(pozemková úprava v k. ú. Březina, Vranov a Radnice 
vlastníka Státního statku n. p. Rokycany, farma 
Vranov z roku 1976, odvodnění) 

1963 - 1989 N 34 

454 204 Zemědělská výroba 
(soupis ovocných stromů a keřů 1960, soupis 
hospodářských zvířat) 

1960 - 1988 N 35 

455 206 Zemědělské družstevnictví 
(patronátní smlouvy, závazky, doplňkové volby do 
představenstva Jednotné zemědělské družstvo Pokrok 
a revizní komise 1961, rozbory hospodaření, kontroly 
zemědělského družstva a státních statků) 

1960 - 1986 N 35 

456 207 Výkup zemědělských výrobků od jednotlivě 
hospodařících rolníků 
(souhrnné úkoly, dodávky) 

1960 - 1986 N 35 

457 209.4 Myslivecké oblasti pro chov zvěře 
(uznání bažantnice v honitbě Myslivecké sdružení Bor 
Lhotka u Radnic 1989) 

1989 N 35 

458 209.5 Lovecké lístky 
(vydání a prodloužení loveckých lístků, držitelé 
zbraní) 

1963 - [1990] N 35 

459 209.7 Organizační složky Českého mysliveckého svazu 
(Čs. myslivecký svaz, Myslivecké sdružení Radnice, 
reorganizace, kulturní akce) 

1961, 1970 N 35 

- 70 - 

 

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

460 210 Rybářství 
(evidence rybníků, napuštění, zrušení) 

1963 - 1976 N 35 

461 212.1 Organizační složky Českého svazu včelařů 
(základní organizace Českého, Československého 
svazu včelařů v Radnicích, činnost, rozmístění 
včelstva) 

[1962] - 1990 N 35 

462 212.2 Organizační složky Českého svazu chovatelů 
(základní organizace Československého svazu 
chovatelů Němčovice) 

1986 N 35 

221 

221.2 

Lesní hospodářství 

463 Evidence těžeb a zalesnění 
(odlesnění) 

1976 N 35 

464 221.3 Lesní půdní fond 
(vymezení, prohlášení za lesní půdní fond) 

1979 - 1981 N 35 

465 221.6 Majetkové a užívací vztahy 
(vlastnictví lesa, přikázání do užívání) 

1970 - 1979 N 35 

231 - 239 

231 

Vodní hospodářství 

Vodohospodářský program Městského národního 
výboru Radnice 
(na léta 1961 - 1965) 

466 1960 N 35 

467 233.1 Potřeba, odběr a odpadní vody, vodní zdroje, 
hospodaření s vodami 
(vodní zdroje, přehled studní, vodní průzkum, odběr a 
odpadní vody podniků např. Západočeské lihovary a 
konzervárny n.p., závod Marila Radnice) 

1961 - 1987 N 35 

468 233.2 Zásobování vodou 
(výstavba vodovodu v Radnicích i ve sloučených 
obcích vč. plánů, stav zásobování vodou v Radnicích v 
roce 1960) 

1960 - [1990] N 35 

- 71 - 

 

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

469 233.3 Čistírny odpadních vod a kanalizace 
(obecní a podnikové čistírny odpadních vod, 
kanalizace, projekt venkovního vodovodu a kanalizace 
Radnice 1972) 

1971 - 1990 N 35 

470 234.2 Ostatní vodní toky 
(potok Škaredý v Radnicích, potok v místní části 
Pajzov obce Vejvanov, úprava potoka v Kamenci) 

1961 - 1985 N 35 

471 234.3 Čistota vodních toků a odpadních vod 
(podniky např. závod podniku Marila) 

1964 - 1988 N 36 

472 234.4 Rybníky 
(výstavba komorového rybníka, vodní nádrže Radnice, 
Němčovice) 

1968 - 1988 N 36 

473 234.6 Povodňová ochrana 
(povodňové plány, jednání o protipovodňových 
opatřeních, škody) 

1976 - 1989 N 36 

474 235 Vodohospodářská povolení a vyjádření 
(povolení k pročištění břehu potoka Škaredý v 
Radnicích) 

1961 - 1982 N 36 

245 - 246 

246 

Ochrana ovzduší a životního prostředí 

475 Ochrana životního a přírodního prostředí 
(kácení stromů, péče o zeleň, skládky, stav životního 
prostředí) 

1963 - 1988 N 36 

251 - 256 

251.2 

Místní hospodářství 

Zřizování, rušení a změny organizací 
(ustavení základní odborové organizace při 
Komunálních službách města Radnic 1961, vznik a 
zánik podniku Komunální služby města Radnic, 
zřizovací listina Domovní správy Radnice, delimitace 
Domovní správy Radnice do Okresní organizace 
bytového hospodářství Rokycany 1975, změna 
organizační struktury Okresního podniku místního 
hospodářství Rokycany, resp. sdružené provozovny 
Radnice 1989) 

476 1961 - 1977, 1989 N 36 

- 72 - 

 

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

477 251.3 Organizační řády 
(organizační řád Komunálních služeb města Radnice 
[1961] a 1973, soustava ekonomických pravidel od 1. 
1. 1966, pracovní řád Komunálních služeb města 
Radnic [1965] - [1966] a 1973) 

[1961] - 1973 N 36 

478 251.5 Vniřní organizace podniků 
(počet pracovníků Komunálních služeb města Radnic 
v letech 1974 - 1976) 

1976 N 36 

479 252.6 Provoz podniku Komunální služb 
(návrh na rozšíření Komunálních služeb města 
Radnice, rozvoj komunálních služeb do roku 1970, 
činnost zařízení národního výboru za rok 1960, 
hospodaření Okresního podniku služeb, resp. 
provozovny Radnice 1980) 

[1960] - 1965, 1981 N 36 

480 254.6 Bytová družstva 
(historie bytového družstevnictví 1974) 

1974 N 36 

481 256.2 Drobné provozovny Městského národního výboru 
Radnice 
(hospodaření, zprávy o činnosti, organizační řád 
drobných provozoven v Radnicích 1987, povolení 
drobných provozoven, hlášení o drobných 
provozovnách místního hospodářství v Újezdu u 
Radnic z roku 1960) 

1960, 1982 - 1990 N 36 

276 - 283 

276.4 

Doprava 

Provozní objekty, nádraží, čekárny a zastávky 
(autobusové zastávky Radnice, Újezd u Radnic, 
Skomelno, Kamenec, otočiště autobusů, přednádraží 
železniční stanice v Radnicích) 

482 [1960] - 1986 N 36 

483 281.9 Místní komunikace 
(pasporty místních komunikací Radnice, Skomelno, 
Svatá Barbora, Újezd u Radnic) 

1968 N 36 

484 283.1 Železniční doprava 
(zrušení nechráněného přejezdu na trati mezi obcemi 
Stupno a Radnice) 

1981 N 36 

- 73 - 

 

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

301 - 310 

309 

Obchod 

485 Koncepce rozvoje 
(úroveň obchodu a služeb, zajišťování služeb) 

1982 - [1990] N 36 

326 - 346 

326.2 

Územní plánování, stavební řád, výstavba, stavebnictví 

486 Územní plány 
(změny státního územního plánu Radnice) 

1962 - 1974 N 36 

487 328.1 Územní rozhodnutí o umístění stavby 
(tábořiště Liblín, protierozní opatření Vranov) 

1988 N 36 

488 328.2 Územní rozhodnutí o využití území 
(rozhodnutí o využití části pozemku p.p. č. 524/2 na 
zahrádku v Lhotce u Radnic) 

1988 N 36 

489 329.2 Povolení občanům k projektové činnosti 1971 - 1982 N 36 

490 332.1 Bytové a občanské stavby 
(bytová výstavba v Radnicích a Lhotce u Radnic, 
opravy mateřské školy, Základní devítiletá škola v 
Radnicích, náměstí v Radnicích, akce "zvelebování 
obce", nákupní středisko Radnice, kulturní dům 
Bujesily, návrh urnového háje a obřadní síně 1972, 
tělocvična Skomelno, sokolovna Radnice, hotel 
Horník Radnice, prodejna v Lhotce u Radnic) 

1960 - 1990 N 37 

491 332.2 Průmyslové stavby 
(např. otvírka a likvidace v důlním prostoru Radnice, 
výstavba výrobní haly Kovo Radnice atd.) 

1960 - 1984 N 37 

492 332.3 Zemědělské stavby 
(např. výběr staveniště pro stavbu odchovny mladého 
dobytka 1961) 

1961 - 1985 N 37 

493 332.4 Stavby dopravní, energetické a telekomunikační 
(např. sdělovací kabely mezi Radnicemi a Vranovem 
1981, opravy místních komunikací a mostů, 
rekonstrukce elektrického vedení) 

1960 - 1990 N 37 

- 74 - 

 

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

494 332.5 Rodinné domky 
(stavby a rekonstrukce, rozhodnutí o trvalém užívání, 
změna užívání domu na rekreační chalupu, seznamy 
prováděných staveb - technická vybavenost pro 
rodinné domky) 

1960 - 1990 N 38 

495 332.6 Stavby občanů mimo rodinné domky 
(garáže, chaty) 

1972 - 1990 N 38 

496 332.7 Ostatní stavby 
(oprava kostela sv. Václava v Radnicích) 

1979 - 1980 N 38 

497 335 Vyvlastnění 
(vyvlastnění pozemkových parcel na stavbu rodinných 
domků ve prospěch státu, např. pozemku Jany 
Moravcové) 

1960 - 1962, 1988 N 38 

498 345 Investorská dokumentace staveb 
(např. projekt skladu sodovkárny v Radnicích 1970, 
nákupní středisko Radnice - zdravotní instalace a 
elektroinstalace 1986) 

1960 - 1986 N 38 

498 345 Investorská dokumentace staveb 
(nákupní středisko Radnice 1986) 

1986 N 39 

498 345 Investorská dokumentace staveb 
(nákupní středisko Radnice 1989 - zámečnické 
výrobky) 

1989 N 40 

499 346 Evidence nemovitostí 
(převody a přidělení pozemků 1961 - 1990, státní 
notářství a soud 1960 - 1964, povolení vkladu do 
pozemkových knih, notářské zápisy do roku 1964, 
odhad nemovitostí) 

1960 - 1990 N 40 

499 346 Evidence nemovitostí 
(notářské zápisy) 

1965 - 1976 N 41 

499 346 Evidence nemovitostí 
(notářské zápisy, ocenění nemovitostí) 

1977 - 1986 N 42 

- 75 - 

 

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

499 346 Evidence nemovitostí 
(notářské zápisy 1987 - 1990, seznamy rekreačních a 
neobydlených domů vč. obyvatel 1979 - [1990]) 

1980 - 1990 N 43 

401 - 406 

401.1 

Kultura 

500 Sbory pro občanské záležitosti 
(činnost, členové sboru pro občanského záležitosti, 
evidence konaných slavnostních aktů 1975 - 1985) 

1960 - 1989 N 43 

501 401.2 Slavnosti a akce 
(např. Dny spořivosti v Radnicích v roce 1960, 
pozvánky na slavnostní akce) 

1960 - 1987 N 44 

502 401.3 Vzdělávací kurzy 
(cyklus přednášek a kurzů pořádaných Lidovou 
akademií v Radnicích v roce 1964 - 1965) 

1964 N 44 

503 402.2 Kroniky 
(kronikář Ladislav Čihák, soupis dobrovolných 
spolupracovníků kronikáře z roku 1978) 

1970 - 1978 N 44 

504 403.4 Divadla a divadelnictví 
(činnost radnického divadla za léta 1945 - 1970, přijetí 
patronátu nad divadelní přehlídkou v Radnicích, letáky 
k radnickým divadelním přehlídkám, činnost 
Divadelního klubu Revolučního odborového hnutí 
Radnice) 

1972 - 1990 N 44 

505 403.8 Knihovny 
(činnost knihovny, zaměstnanci knihovny) 

1961 - 1990 N 44 

506 403.9 Kulturně výchovné organizace a zařízení klubového 
typu 
(Závodní klub Revolučního odborového hnutí dolu 
Matylda v Újezdě u Radnic, dopis Vlastivědného 
kroužku rodáků Radnicka, Rokycanska a Zbirožska v 
Praze 1966) 

1961 - [1969] N 44 

- 76 - 

 

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

507 403.10 Kulturně výchovné organizace a zařízení národního 
výboru 
(Osvětová beseda Skomelno, Újezd u Radnic, Lhotka 
u Radnic, Dům kultury Revolučního odborového hnutí 
Radnice vč. závodního klubu, Městské kulturní 
středisko Radnice) 

1961 - 1989 N 44 

508 403.13 Muzeum 
(činnost a zprávy o situaci v radnickém muzeu) 

1964 - 1981 N 44 

509 403.16 Neperiodické tiskoviny 
(Radnické noviny č. 1-3 z roku 1965 informující o 
žňových pracích, dění ve sportu a kultuře) 

1965 N 44 

510 403.18 Podniky pro film 
(umístění kina v Radnicích, zaměstnanci kina Liblín) 

1962 - 1964, 1981 - 
1987 

N 44 

511 403.21 Rozhlas 
(ocenění radnického rozhlasového kroužku ziskem 1. 
ceny "Soutěže o nejlepší rozhlasovou relaci" na počest 
30. výročí Února) 

1978 N 44 

512 403.23 Vyřazování knih 
(z městské i muzejní knihovny) 

1973 N 44 

513 403.26 Povolování veřejné hudební produkce 
(po výběru) 

1961 - 1976 N 44 

514 404.2 Evidence kulturních památek 
(návrh pomníku padlým v Radnicích, evidence 
památek, evidence válečných hrobů a padlých z 1. a 2. 
světové války v Radnicích, Újezdu u Radnic a 
Skomelně, odhalení pamětních desek, mj. operní 
pěvkyně Gabriely Roubalové a cestovatele Josefa 
Kořenského) 

[1960] - 1988 N 44 

515 404.3 Ochrana nemovitých kulturních památek 
(protestní dopis Dr. Zdeňka Duška z Prahy k zboření 
empírové kašny v Radnicích z roku 1963, průzkumné 
práce k obnově kostela sv. Václava v Radnicích) 

1963, 1979 N 44 

- 77 - 

 

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

516 404.4 Restaurátorské práce movitých kulturních památek 
(restaurování plastik v muzeu) 

1963 N 44 

517 404.9 Chráněné přírodní výtvory 
(chráněné stromy v Radnicích, chráněný přírodní 
výtvor Biskoupky) 

1983 - 1987 N 44 

431 - 435 

432 

Záležitosti církevní 

518 Církevní majetek 
(možnost převzetí správy a údržby židovských 
hřbitovů Městského národního výboru v Radnicích, 
pronájem místností ve farní budově v Radnicích) 

1966, 1974 - 1976 N 44 

519 433 Bohoslužebné úkoly 
(poskytnutí prostor k duchovním záležitostem a výuce 
náboženství, např. Českobratrské církvi evangelické) 

1965 - 1968 N 44 

520 434.1 Ustavení duchovních 
(jmenování administrátora Jiřího Louna) 

1977 N 44 

451 - 454 

451.3 

Školství 

Řízení práce škol, pedagogické sbory 
(spolupráce školy v předvolební kampani, akce 
"Ušetřit denně 1 Kčs", oběžník ředitele školy) 

521 1976 N 44 

522 451.12 Sdružení rodičů a přátel školy 
(plán práce Sdružení rodičů a přátel školy při Základní 
devítileté škole Radnice, zprávy o činnosti, patronáty 
nad školou) 

[1966] - 1976 N 44 

523 452.3 Ocenění a vyznamenání 
(pochvaly žáků, učitelů, pracovníků základních škol) 

1976 N 44 

524 452.7 Spolupráce společenských organizací dětí a mládeže 
se školou 
(činnost pionýrské skupiny v Radnicích) 

1974 - [1981] N 44 

- 78 - 

 

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

525 452.9 Obecně prospěšné práce žáků 
(směna Národní fronty) 

1976 N 44 

526 452.12 Zájmová činnost mládeže 
(zpráva o zájmové činnosti mládeže) 

1976 N 44 

527 453.1 Inspekční zprávy 1976 N 44 

528 453.2 Zprávy o stavu školství 
(hodnocení práce škol v okruhu Městského národního 
výboru Radnice) 

1961 - 1976 N 44 

529 454.1 Síť a organizace škol 
(organizační řád Základní devítileté školy Radnice 
1961, zřizování a rušení škol, např. žádost o zřízení 
hudební školy v Radnicích 1961, záležitosti mateřské 
školy v Radnicích) 

1961 - 1989 N 44 

530 454.2 Mimoškolní výchovná zařízení 
(žádost o zřízení školní družiny při Základní devítileté 
škole Radnice, provoz školní družiny) 

1963 - 1976 N 44 

501 - 509 

504 

Pracovní síly 

531 Dosídlení pohraničí 
(nabídky možností, propagace) 

1961 - 1972 N 44 

526 - 534 

526.1 

Zdravotnictví 

Pracovníci léčebně preventivní péče 
(činnost přírodní lékařky Boženy Kamenické v 
Radnicích) 

532 1974 N 45 

533 526.14 Alkoholismus 
(náplň práce protialkoholní komise) 

1964 N 45 

534 528 Hygienická služba 
(provozní řád Střediska pro osobní hygienu v 
Radnicích) 

1978 N 45 

- 79 - 

 

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

535 528.1 Hygiena obecná a komunální 
(hygienické závady v Radnicích, mj. z činnosti 
Jednotného zemědělského družstva Radnice) 

1961 - 1975 N 45 

536 529 Český červený kříž 
(činnost Československého červeného kříže v 
Radnicích, Újezdě u Radnic) 

[1962] - 1978 N 45 

537 529.1 Pracovníci zdravotní výchovy 
(funkcionáři a dobrovolné sestry Československého 
červeného kříže v Radnicích a Újezdu u Radnic) 

1961 - 1980 N 45 

538 529.2 Zařízení zdravotní výchovy 
(žádost o přidělení nebytového prostoru pro 
uskladnění zdravotnického materiálu 
Československého červeného kříže) 

1971 N 45 

539 534 Zdravotnický obvod Radnice 1963 - 1966 N 45 

551 - 563 

551 

Sociální zabezpečení 

540 Státní sociální péče 
(rozvoj sociálních služeb pro staré občany, besedy s 
důchodci, Klub důchodců Radnice) 

1977 - 1987 N 45 

541 553 Ústavní sociální péče 
(Dům s pečovatelskou službou v Radnicích) 

1987 - 1988 N 45 

542 559 Péče o rodinu 
(evidence rodin s více dětmi 1985, seznam důvěrníků 
péče o dítě 1987) 

1985, 1987 N 45 

581 - 585 

581 

Požární ochrana 

543 Požární ochrana 
(zprávy o stavu požární ochrany) 

1969 - 1988 N 45 

- 80 - 

 

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

544 581.1 Sbor požární ochrany 
(činnost Československého svazu požární ochrany, 
Sboru požární ochrany v Radnicích, Němčovicích, 
Liblíně atd.) 

1960 - 1988 N 45 

545 582.2 Sezónní akce 
(akce Březen "měsíc požární ochrany) 

1980 - 1987 N 45 

601 - 620 

603.2 

Všeobecná vnitřní správa, ochrana veřejného pořádku 

546 Evidenční věci vojáků 
(udělení pochval) 

1976 - 1979 N 45 

547 603.4 Vojensko správní věci 
(škody způsobené vojenským cvičením 1961 - 1963, 
škody vzniklé vstupem cizích vojsk Václavu 
Habartovi a Josefu Novému v Újezdu u Radnic v roce 
1968) 

1961 - 1963, 1968 N 45 

548 604.1 Územní změny 
(změny obecních hranic, sloučení a rozluka Radnic s 
připojenými obcemi v roce 1960, 1969 - 1972, 1980, 
1990) 

1960 - 1990 N 45 

549 605.1 Hlášení obyvatel 
(přihlašovací lístky pro přechodný pobyt, odhlašovací 
lístky) 

1980 - 1987 N 45 

550 605.2 Evidence obyvatel 
(seznamy obyvatel, evidence pohybu obyvatel, 
evidence narozených dětí) 

1957 - 1990 N 45 

550 605.2 Evidence obyvatel 
(evidence uzavřených sňatků a úmrtí) 

1961 - 1987 N 46 

551 606.1 Udělení státního občanství 
(Vladimír Kirikov ze Sovětského svazu) 

1986 N 46 

552 606.3a Propuštění ze státního občanství 
(Olga Špidrová) 

1971 N 46 

- 81 - 

 

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

553 607.4 Rozhodování v matričních věcech 
(matriční úkony, např. určení otcovství, dodatečný 
zápis v matrice) 

1961 - 1990 N 46 

554 607.6 Záležitosti matrikářů a matriční obvody 
(matriční obvod Radnice, funkce oddávajícího, 
seznamy matričních knih uložených na Městském 
národním výboru Radnice, zprávy o vedení matriční 
agendy) 

1961 - 1990 N 46 

555 608 Změna jména a příjmení 
(změna jména, pořadí jmen, příjmení po rozvodu) 

1961 - 1986 N 46 

556 610 Archivnictví 
(přejímací protokol o písemnostech převzatých od 
Městského muzea v Radnicích Podnikovým archivem 
západočeských pivovarů v Plzni) 

1979 N 46 

557 612 Změna názvu ulic, náměstí 1990 N 46 

558 614 Ochrana veřejného pořádku 
(zabezpečení a boj proti kriminalitě, rozbory plesové 
sezóny) 

1964 - 1988 N 46 

559 614.1 Veřejný pořádek na jednotlivých úsecích 
(zprávy komise pro ochranu veřejného pořádku o 
situaci v dopravě) 

1973 - 1988 N 46 

560 614.3 Součinnost s jinými orgány 
(dohoda o vzájemné spolupráci mezi obvodním 
oddělením veřejné bezpečnosti Radnice a Městským 
národním výborem Radnice) 

1980 N 46 

III. Ostatní materiál 

a) přílohy ke kronice 

561 

562 

563 

Přílohy ke kronice 

Přílohy ke kronice 

Přílohy ke kronice 

1977 

1978 

1979 

O 1 

O 2 

O 3 

- 82 - 

 

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

564 

565 

566 

567 

568 

569 

570 

571 

Přílohy ke kronice 

Přílohy ke kronice 

Přílohy ke kronice 

Přílohy ke kronice 

Přílohy ke kronice 

Přílohy ke kronice 

Přílohy ke kronice obce Bujesily 

Přílohy ke kronice obce Němčovice 

1980 

1981 - 1982 

1983 - 1985 

1986 - 1987 

1988 - 1989 

1990 

1981 - 1983 

1986 - 1990 

O 4 

O 5 

O 6 

O 7 

O 8 

O 9 

O 10 

O 11 

b) plány 

Plán dřevěné kůlny na skládku řeziva 
(Šubrt František, mistr tesařský, 1:1000) 

Situační plán pro postavení nové dílny Václava Hřiba 
(Kreisinger František, mistr zednický, 1:1000) 

Plán na postavení kůlny v hájovně 
(Kreisinger František, mistr zednický, 2 exempláře) 

Geometrický polohopisný plán na rozdělení 
pozemkové parcely č. 379 
(1:1000, 62 x 59 cm) 

572 1946 M 1 

573 1946 M 2 

574 [1945] - [1948] M 3 

575 1975 M 4 

c) fotografie a fotoalba 

576 Vítání občánků 
(165 fotografií) 

Svatby 
(40 fotografií) 

Předání občanských průkazů 
(33 fotografií) 

Slavnostní rozloučení se žáky 8. tříd 
(35 fotografií) 

Vítání prvňáčků 
(14 fotografií) 

Besedy s důchodci 
(43 fotografií) 

Různé akce branců, Svazarmu 
(48 fotografií) 

[1968] - 1990 F 1-165 

577 [1956] - 1990 F 166-205 

578 1975 - 1990 F 206-238 

579 1987 - 1990 F 239-273 

580 1988 - 1990 F 274-287 

581 1983 - 1989 F 288-330 

582 1978 - 1989 F 331-378 

- 83 - 

 

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

583 Návštěvy jubilantů 
(5 fotografií) 

Návštěva vedoucího tajemníka Okresního národního 
výboru v Rokycanech Josefa Mevalda v Radnicích 
(9 fotografií) 

Slavnostní slib jisker 
(13 fotografií) 

Povodeň v Újezdu u Radnic 
(1 fotografie) 

Brigádnické akce, směny Národní fronty 
(24 fotografií) 

Různé slavnostní akce 
(např. Mezinárodní den žen, 70 fotografií) 

Fotoalbum Sboru pro občanské záležitosti 
(192 fotografií) 

Fotoalbum Sboru pro občanské záležitosti 
(104 fotografií) 

Fotoalbum Sboru pro občanské záležitosti 
(88 fotografií) 

Fotoalbum Sboru pro občanské záležitosti 
(svatby, 85 fotografií) 

Fotoalbum Sboru pro občanské záležitosti 
(svatby, 35 fotografií) 

Fotoalbum Sboru pro občanské záležitosti 
(83 fotografií) 

Fotoalbum Sboru pro občanské záležitosti 
(100 fotografií) 

Fotoalbum Sboru pro občanské záležitosti 
(83 fotografií) 

Fotopříloha ke kronice 
(361 fotografií) 

1971 - [1990] F 379-383 

584 1984 F 384-392 

585 1987 - 1989 F 393-405 

586 1982 F 406 

587 [1960] - [1990] F 407-430 

588 [1980] - [1990] F 431-500 

589 1956 - 1962 F 501 

590 1962 - 1964 F 502 

591 1962 - 1966 F 503 

592 1962 - 1965 F 504 

593 [1958] - [1975] F 505 

594 [1968] - 1975 F 506 

595 [1968] - [1970] F 507 

596 [1970] - [1976] F 508 

597 1981 - 1985 F 509 

d) diplomy a čestná uznání 

598 Plakáty 
(májové oslavy v Radnicích, 3 ks) 

Diplomy a čestná uznání udělená Městským národním 
výborem v Radnicích 
(např. občanským výborům, 22 ks) 

- 84 - 

1963 - 1968 J 1 - 3 

599 [1980] - 1989 J 4 - 25 

 

 



REJSTŘÍK VĚCNÝ 

abdikace prezidenta 

administrátor 

akce kulturní 

akce požární 

akce předvolební 

akce slavnostní 

aktiv národního výboru 

alkoholismus 

archivnictví 

ateismus 

bažantnice 

beseda s důchodci 

bezpečnost veřejná 

branci 

brigády 

brusírna 

budova farní 

ceny 

cestovatel 

cihelna městská 

církev 

církev římskokatolická 

cukrář 

činnost projektová 

činnost zájmová 

člen národního výboru 

daň ze mzdy 

daně místní 

darování předmětů 

dědictví 

dekret 

delimitace podniků 

deska pamětní 

dílny 

divadelnictví 

Dny spořivosti Radnice 

dodávky zemědělské 

dokumentace investorská 

dopis 

doprava 

doprava autobusová 

doprava hromadná 

276 

520 

501 

545 

521 

588 

277, 410, 426, 500 

533 

556 

296 

457 

540 

560 

327 

587 

366 

518 

299 

514 

350 

518-520 

296 

349 

489 

526 

278, 284-286, 311 

445 

446 

332 

395 

306 

302 

344, 514 

374 

330, 435, 504 

501 

290, 456 

498 

343, 506, 515 

483-484, 559 

386, 482 

387 

- 85 - 

 



doprava železniční 

dorost technický 

dosídlení pohraničí 

dotace 

družina školní 

družstevnictví zemědělské 

družstvo 

družstvo bytové 

důchodci 

duchovní 

dům neobydlený 

dům rekreační 

dům rodinný 

důvěrník péče o dítě 

elektroinstalace 

elektromechanika 

elektrospotřebič 

elektrotechnika 

evidence kulturních památek 

evidence lesní 

evidence majetková 

evidence narození 

evidence nemovitostí 

evidence obyvatelstva 

evidence přestupků 

evidence půdy 

evidence rodin s více dětmi 

evidence rybníků   

evidence sňatků 

evidence staveb 

evidence stížností 

evidence úmrtí 

evidence usnesení 

evidence válečných hrobů 

evidence vojáků  

evidence zbraní 

evidence zemědělská 

finance 

firma 

fond půdní 

fond půdní lesní 

fotoalbum 

fotografie 

482, 484 

328 

531 

440 

530 

297-298, 353, 356, 455, 535 

302, 394 

480 

581 

520 

499 

499 

368, 377, 413, 494 

542 

498 

351 

302 

374 

514 

360-361, 463-464 

305-306, 409-411 

550 

322, 499 

322, 432, 499, 549-550 

406-407 

353-357, 448 

542 

381, 460, 472 

550 

494 

404 

550 

424 

514 

546 

458 

297-298 

388, 390-393, 438-444 

302, 304, 349-350, 366, 374 

449-451 

464 

589-597 

289, 414, 576-588 

- 86 - 

 



garáž 

háj urnový 

hlášení obyvatelstva 

hnutí odborové 

hodinář 

hodnocení poslanců 

hodnocení škol 

honitba 

hospodaření finanční 

hospodářství bytové 

hospodářství lesní 

hospodářství místní 

hostinec 

hovory s mládeží 

hovory s občany 

hranice obecní 

hrob válečný 

hřbitov městský 

hřbitov židovský 

hygiena 

chalupa rekreační 

chata 

chodník pro pěší 

chráněný přírodní výtvor Biskoupky 

inspekce školská 

instalace zdravotní 

inventarizace 

investice stavební 

jatka 

jídelna školní 

jmenování 

kabel 

kácení stromů 

kanalizace 

kašna empírová 

kino 

klub závodní 

kniha manželství 

kniha matriční 

kniha narození 

knihovna 

knihy pozemkové 

kolaborant 

495 

371, 490 

549 

436, 443, 476, 504, 506 

374 

430 

528 

362 

280, 359, 390-391, 393, 432, 438-444, 455, 481 

389, 400, 411 

360-361, 463-465 

302, 410, 476-481 

352, 365 

425 

279 

548 

343, 514 

409, 429 

518 

534-535 

494 

495 

367 

517 

527 

498 

287, 410 

292 

389 

433 

285-286, 303 

493 

475 

384, 469 

515 

323, 336, 510 

330, 506-507 

314 

554 

313 

332, 410, 505 

397, 499 

307 

- 87 - 

 



kolaudace hostince 

komise národního výboru 

komunikace místní 

koncese 

konec školního roku 

konfiskace 

kontrola 

kontrola usnesení 

kontrolor občanský 

kostel 

koupaliště 

koupě 

kravín 

kriminalita 

kronikářství 

kroužek rozhlasový 

kůlna 

kultura 

kurz vzdělávací 

legitimace 

lékárna 

lékařství přírodní 

likvidace 

list křestní 

list rodný 

lístek lovecký 

listina věnovací 

listina zakládací 

listina zřizovací 

majetek církevní 

majetek movitý 

majetek národní 

majetek nemovitý 

majetek nepřátelský 

majetek židovský 

manželství 

materiál zdravotnický 

mateřství 

matriční záležitosti 

medaile pamětní 

Mezinárodní den žen 

místopis obcí 

mládež 

365 

282, 284, 408, 426, 533, 559 

378, 405, 483, 493 

387 

579 

306-307, 388 

280, 299, 323, 408, 431-433, 455 

424 

299 

496, 515 

308 

397 

372 

558 

503 

511 

374 

500-516 

502 

286 

304 

346, 532 

301 

313 

313 

458 

328 

328 

476 

518 

289, 307 

388-389, 411-412 

304, 307, 309, 360, 388-389 

306 

305 

314 

538 

319 

312-318, 396, 432 

414 

588 

320 

526 

- 88 - 

 



mlýn 

most 

muzeum 

myslivost 

nabytí nezákonné 

nadace 

nádrž vodní 

náhradník 

nález trestní 

náměstí 

narození 

názvosloví obcí 

názvy náměstí 

názvy ulic 

Němci 

notářství státní 

noviny 

občanství státní 

oběť válečná 

obchod 

objekt tovární 

obnovení rybníků 

obřad svatební 

obvod matriční 

obvod zdravotní 

ocenění nemovitostí 

odbor matriční 

oddávající 

odchovna dobytka 

odlesnění 

odpadní vody 

odvodnění 

odvolání 

odznak čestný 

ochotník divadelní 

ochrana civilní 

ochrana nemovitých kulturních památek 

ochrana povodňová 

ochrana požární 

ochrana přírody 

opatření protierozní 

oprava generální 

opravna 

300 

379, 493 

325, 329, 332, 410, 508, 516, 556 

362, 457-459 

289 

328 

472 

311 

290 

490 

313 

320 

557 

557 

307 

395, 499 

509 

551-552 

344 

485 

350, 366, 373 

381 

317-318 

312, 554 

539 

499 

315 

554 

492 

463 

467 

453 

286 

319 

330 

324 

515 

473 

324-325, 543-545 

475, 517 

487 

333 

302, 349 

- 89 - 

 



organizace Národní fronty 324, 334-335, 340, 345, 402, 425, 462, 536-538, 
544 

398 

544 

310 

583 

279 

398 

409 

297, 359, 375, 454 

358 

516 

309, 497, 575 

346 

483 

504, 522 

343 

542 

540 

541 

514 

524 

301, 393-394 

308 

293, 295 

441-442 

435, 502 

295, 434 

575 

434 

423 

291 

374, 572-574 

435 

486 

294 

291-295, 331, 333, 347, 423, 434-437, 466, 486, 
502, 521 

516 

297, 450 

297, 450 

549 

350, 467, 469, 471, 476 

organizace národního výboru 

organizace požární 

osídlenec 

oslava jubilea 

oslavy Mezinárodního dne žen 

ostraha budov 

osvětlení veřejné 

ovocnářství 

pacht povinný 

památky kulturní 

parcela pozemková 

parcela stavební 

pasport komunikací 

patronát 

péče o hrob 

péče o rodinu 

péče o staré občany 

péče ústavní 

pěvkyně operní 

pionýři 

pivovar městský 

pivovar šternberský 

plán akční 

plán finanční 

plán kulturní 

plán pětiletý 

plán polohopisný 

plán postupový 

plán pracovní 

plán pracovních sil 

plán stavební 

plán tělovýchovy 

plán územní 

plán zemědělský 

plánování 

plastika 

plochy kultur 

plochy osevu 

pobyt přechodný 

podnik 

- 90 - 

 



podnik komunální 302, 389, 399, 401-402, 433, 441-444, 447, 
476-479 

352 

546 

514 

446 

326, 513, 558-560 

428, 430 

547 

470, 474 

327 

279 

473, 586 

326 

513 

405, 409, 488 

368 

355 

339 

525 

516 

338, 341 

380 

477 

397 

394 

474 

310 

290 

490 

466 

422 

498 

518-519, 538 

491 

329 

437, 475 

447 

275 

280, 325, 431 

349, 351 

336 

302, 351, 399, 410 

pohostinství 

pochvala vojáků 

pomník padlých 

poplatky 

pořádek veřejný 

poslanec národního výboru 

poškození vojsky 

potok 

povinnost odvodní 

povinnost pracovní 

povodeň    

povolení 

povolení produkce hudební 

pozemek 

pozemek stavební 

pozemková reforma 

práce nucené 

práce obecně prospěšná 

práce restaurátorská 

pracovník administrativní 

prádelna 

pravidlo ekonomické 

právo knihovní 

právo závazkové 

pročištění potoka 

prodej majetku 

prodej neoprávněný 

prodejna 

program vodohospodářský 

program volební 

projekt 

pronájem místností 

prostor důlní 

prostory muzejní 

prostředí životní 

prostředky základní 

protest politický 

prověrka 

provozování podniků 

provozovatel kina 

provozovna 

- 91 - 

 



provozovny drobné 

průkaz občanský 

přednádraží 

přednáška 

přehlídka divadelní 

přejezd nechráněný 

přejmenování náměstí 

přejmenování ulice 

přemístění podniku 

přestupky 

převod majetkový 

převod pozemků 

převod pracovníků 

převod půdy 

převod vlastnictví 

příděly 

přílohy ke kronice 

půda zemědělská 

radiopřijímač 

referát národního výboru 

reforma pozemková 

rejstřík zemědělský 

restituce 

revír rybářský 

revize 

revize pozemková 

revize velkostatků 

rezoluce protestní 

rodák 

rozhodnutí územní 

rozluka obcí 

rozpočet národního výboru 

rozpočet občanského výboru 

rozpočet organizací rozpočet 

stavební 

rozsudek 

rozvod 

rukavice 

rybářství 

rybník městský 

rybník pivovarský 

řád jednací 

řád organizační 

481 

578 

482 

502 

504 

484 

321 

321 

350 

400, 406-407 

310, 360-361, 363, 368, 397, 411, 413 

452, 499 

338 

357 

412 

354 

561-571, 597 

353-358, 448-453 

302 

278 

354, 368 

353, 448 

304, 388 

363 

432-433 

355 

362 

279, 403 

506 

487-488 

548 

390, 438-439 

438 

442 

292, 392 

290 

314, 555 

350 

363, 380-381, 434, 460, 472 

385 

394 

398 

477, 481, 529 

- 92 - 

 



řád pracovní 

řád provozní 

řád spisový 

sad ovocný 

sbor požární 

sektor socialistický 

sezóna plesová 

schůze pléna 

schůze veřejné 

síla pracovní 

silnice 

silo obilní 

síň obřadní 

síň zasedací 

skladiště 

skládka 

sklárna 

sklo 

slib jisker 

sloučení obcí 

služba spisová 

služby 

směna 

směna Národní fronty 

smlouva dodavatelská 

smlouva hospodářská 

smlouva kolektivní 

smlouva nájemní 

smlouva pachtovní 

smlouva patronátní 

smlouva trhová 

sňatek 

sodovkárna 

sokolovna 

soud 

soudce z lidu 

soupis majetku 

soutěžení socialistické 

spartakiáda 

spolehlivost národní 

spolky 

spolupráce spolková 

spořitelna 

477 

534 

408 

375 

410 

348 

558 

281 

425 

531 

378 

372 

371, 490 

318 

374 

475 

350, 366 

302, 366 

585 

548 

408 

485 

397, 452 

587 

369 

369, 411-412 

399 

394 

356 

455 

368 

313 

498 

490 

499 

288, 420 

305-306, 409 

401, 421, 511 

421 

322 

335, 337, 340, 363, 402, 425 

335 

303 

- 93 - 

 



správa lidová 

správa národní 

správa národního majetku 

správa národního výboru 

správa veřejná 

stabilizace 

stanice benzínová 

stanice transformační 

statek státní 

statistika 

statut národního výboru 

stipendium studijní 

stížnosti 

strana politická 

studna 

svatební obřad 

škola hudební 

škola rolnická 

školství 

Štít podrbrdských partyzánů 

tábořiště 

tělovýchova 

účetnictví 

úkon duchovní 

úmrtí 

úprava potoka 

úpravy pozemkové 

úřadovna národního výboru 

uznání otcovství 

válka 

včelařství 

věci organizační 

vedení elektrické 

Velká říjnová socialistická revoluce 

veterinářství 

vítání občánků 

vlastnictví lesa 

vlastnictví státu 

vodohospodářství 

vodovod 

vody odpadní 

vojenské cvičení 

vojenství 

291 

304 

389 

336, 518 

280, 295 

434 

374 

392 

353, 357, 453 

297-298, 400, 445, 447, 450, 454 

398 

328 

404-405 

275, 311 

467 

577, 592-593 

529 

359 

369, 521-529 

421 

487 

337, 435 

447 

519 

313 

382 

453 

409 

396, 553 

305, 343-344, 414, 514 

461 

277 

493 

331 

364 

576 

465 

413 

382-385, 466-471, 474 

383, 468-469 

380, 469, 471 

547 

327, 546-547 

- 94 - 

 



volba zastupitelských orgánů 

volby 

volby doplňovací 

vulkanizace 

vybavenost technická 

výbor národní 

výbor občanský 

vyhláška národního výboru 

výchova branná 

výkaz roční  

výroba rostlinná 

výroba zemědělská 

výroba živočišná 

výrobky zámečnické 

vyřazení knih 

výstavba 

výstavba bytová 

výstavba církevní 

výstavba dopravní 

výstavba energetická 

výstavba komorového rybníka 

výstavba občanská 

výstavba občanů   

výstavba podniková 

výstavba průmyslová 

výstavba rodinných domků 

výstavba telekomunikační 

výstavba zemědělská 

výuka náboženství 

vyvlastnění 

vyznamenání jednotlivců 

vyznání náboženské 

zábava taneční 

zabezpečení sociální 

začátek školního roku 

zahrádka 

zajatec maďarský 

zajatec německý 

zákonitost socialistická 

záležitosti matriční 

záležitosti správní 

zaměstnanec národního výboru 

zařízení hospodářské 

415 

415-418, 420 

419 

304 

494 

418 

410, 427, 438 

281, 283, 312, 424 

421, 435, 582 

400, 445, 447 

297, 454 

294, 297-298, 454 

298, 454 

498 

512 

293, 365-369, 374, 380, 489, 498, 572-574 

370, 384, 490 

496, 515 

378-379, 493 

493 

472 

371, 376, 490 

495 

373 

373, 491 

377, 494, 497 

493 

372, 492 

519 

309, 497 

414, 523 

296 

326 

540-542 

580 

488 

339 

339 

434 

553-555 

408 

338, 341-342, 429 

447, 481 

- 95 - 

 



zařízení kulturní 

zařízení mimoškolní 

zařízení národního výboru 

zařízení osvětové 

zařízení rozhlasové 

zařízení školní 

zařízení výchovné 

zařízení zdravotní výchovy 

zásobování vodou  

zastávka autobusová 

závazky 

zboží kovové 

zdravotnictví 

zdroj vodní 

zeď hřbitovní 

zeleň 

zemědělec soukromý 

změna jména 

změna příjmení 

změny územní 

znárodnění 

zprávy bilanční 

zrádce 

zřízení ozdravovny 

zřízení podniku 

zvíře hospodářské 

živnost 

434, 504-508, 510, 512, 516 

530 

410, 429, 433, 441-444, 447, 476, 479, 481, 507 

331, 443, 447 

333 

359, 369, 410, 423, 442-443, 490, 521, 528-530 

435, 502, 505, 507, 530 

538 

385, 468 

482 

340, 402, 455 

374 

345-347, 532-539 

467 

376 

475 

297-298, 357, 448, 450, 456 

316, 555 

316, 555 

548 

300 

393 

307 

347 

350 

298, 454 

348-349 

- 96 - 

 



REJSTŘÍK OSOBNÍ 

Belšán, Václav 

Beneš, Edvard, československý prezident, 1884-1948 

Benišová, Milada 

Blažek, Fratnišek 

Čechura, Jan 

Čechurová, Josefa 

Čekan, Alois 

Černý, Oldřich 

Čihák, Ladislav 

Dušek, Zdeněk 

Habart, Václav 

Havel, Bohumil 

Hřib, Václav 

Kabelková, M. 

Kamenická, Božena, lidová léčitelka, 1898-1996 

Kirikov, Vladimír 

Kočka-Amort, Václav 

Kolda, Jiří  

Koldínský, Antonín 

Kopta, František 

Kořenský, Josef, cestovatel, 1847-1938 

Kreisinger, František 

Kuncl, Jan 

Kuzněcov, Anatolij Vasiljevič 

Kuzněcovová, F. J. 

Liška, Josef 

Lorencová, Marie 

Loun, Jiří 

Mašek, Jan 

Meisner, Ladislav 

Mevald, Josef 

Milfait, Václav 

Moravcová, Jana 

Nový, Josef 

Nový, Karel 

Pánek, Matěj 

Pinkava, Jan 

Piškula, Jan 

Piškulová, Eliška 

Podrbrdský, Milan 

Pospíšil, A. 

Průha, Jaroslav 

405 

276 

387 

332 

413 

413 

349 

350 

503 

515 

547 

309 

350, 573 

341 

346, 532 

551 

328, 332 

350 

365 

310 

514 

573-574 

304, 374 

343 

343 

351 

319 

520 

286 

311 

584 

350 

497 

547 

374 

352 

366 

300, 381 

300 

374 

304 

349 

- 97 - 

 



Roubalová, Gabriela, opěrní pěvkyně, 1843-1922 

Spěváček, Josef 

Straka, Josef 

Svoboda, Josef 

Szach, Timotheus 

Škarvan, František 

Špaček, Václav 

Špidrová, Olga 

Šternberk, Jiří 

Šubrt, František 

Toussaint, Jan 

Václavů, Oldřich 

Václavů, Vlasta 

Vachovec, František 

Veselá, Eliška 

Vladyka, Alex 

Volák, Josef 

514 

310 

350 

310 

356 

276 

350 

552 

308, 365 

374, 572 

374 

289 

289 

394 

428 

429 

396 

- 98 - 

 



REJSTŘÍK MÍSTNÍ 

Aš 

- okr. Cheb 

Biskoupky 

- místní část Sebečic, okr. Rokycany 

Březina 

- okr. Rokycany 

Bujesily 

- okr. Rokycany 

Chomelka, potok 

- Radnice, okr. Rokycany 

Chomle 

- okr. Rokycany 

Kamenec 

- okr. Rokycany 

Kařez 

- okr. Rokycany 

Lhotka u Radnic 

- okr. Rokycany 

Liblín 

- okr. Rokycany 

Mirošov 

- okr. Rokycany 

Němčovice 

- okr. Rokycany 

Pajzov 

- místní část Vejvanova, okr. Rokycany 

Plzeň 

- okr. Plzeň 

Praha 

- okr. Praha 

Rokycany 

- okr. Rokycany 

Skomelno 

- okr. Rokycany 

350, 373 

517 

453 

490, 570 

379 

378, 399 

452, 470, 482 

396 

427, 438, 457, 488, 490, 507 

405, 427, 487, 510, 544 

349 

427, 462, 472, 544, 571 

470 

394 

506, 515 

311, 389, 453, 476, 479 

408, 419, 427, 438, 447-448, 450, 482-483, 490, 
507, 514 

Skřež 

- místní část Březiny, okr. Rokycany 

Stupno 

- okr. Rokycany 

Svatá Barbora 

- místní část Radnic, okr. Rokycany 

Škaredý, potok 

360 

484 

352, 483 

- 99 - 

 



- Radnice, okr. Rokycany 

Újezd u Radnic 

- okr. Rokycany 

382, 470, 474 

408, 419, 426-427, 438, 448, 450, 481-483, 
506-507, 514, 536-537, 547, 586 

Vejvanov 

- okr. Rokycany 

Vranov 

- okr. Rokycany 

Vysoké Mýto 

- okr. Ústí nad Orlicí 

Zbiroh 

438, 452 

353, 453, 487, 493 

350 

- okr. Rokycany 361 

- 100 - 

 



REJSTŘÍK INSTITUCÍ 

Aktiv mladých poslanců Radnice 

Česká národní rada 

Českobratrská církev evangelická 

Československá automobilová doprava 

Československá sociální demokracie 

Československá správa státních lesů, státní lesní hospodářství 
Zbiroh 

Československá strana národně socialistická 

Československé státní dráhy 

Československé státní statky Mirošov 

Československé státní statky Plzeň 

- farma Vranov 

Československý červený kříž Radnice 

Československý červený kříž Újezd u Radnic 

Československý svaz chovatelů drobného hospodářského 
zvířectva Němčovice 

Československý svaz chovatelů drobného hospodářského 
zvířectva Radnice 

Československý svaz invalidů Radnice 

Československý svaz mládeže Radnice 

Československý svaz požární ochrany Radnice 

Československý svaz tělesné výchovy 

Český rybářský svaz Radnice 

Český svaz družstevních rolníků Radnice 

Český svaz včelařů Radnice 

Český zahrádkářský svaz Radnice 

Divadelní klub Revolučního odborového hnutí Radnice 

Domovní správa Radnice 

Důl Matylda Újezd u Radnic 

Důl Pokrok Chomle 

Dům kultury ROH Radnice 

Dům s pečovatelskou službou Radnice 

Federální shromáždění 

Hasičský sbor Radnice 

Hospodářské družstvo Radnice 

Hotel Horník Radnice 

Jan Kuncl, vulkanizace v Radnicích  

Jan Pinkava, sklárna a brusírna Radnice 

Jaroslav Průha, opravna hospodářských strojů Radnice 

Jednotné zemědělské družstvo Radnice 

Jiří Kolda, výroba kovového zboží Vysoké Mýto 

Junácký domov Radnice 

Junák Radnice 

- 101 - 

426 

417 

519 

386, 482 

275 

361 

275 

482 

349 

353 

345, 536-537 

536-537 

462 

335, 425 

425 

425 

324, 544 

425 

380 

435 

461 

425 

504 

410, 433, 441-444, 447, 476 

506 

399 

443, 507 

541 

416 

324 

368, 374 

490 

304, 374 

366 

349 

353, 356, 455, 535 

350 

368 

425 

 



Kino Liblín 

Kino Radnice 

Klub důchodců Radnice 

Komise pro ochranu veřejného pořádku Radnice 

Komunální služby města Radnic 

Komunistická strana Československa 

Kostel svatého Jakuba Radnice  

Kovo Radnice 

Kulturní dům Bujesily 

Lidová akademie Radnice 

Lidová škola umění Radnice 

Lidový dům Radnice 

Lidový rybářský spolek Radnice 

Mateřská škola Radnice 

Městská spořitelna Radnice 

Městské kulturní středisko Radnice 

Městské muzeum Radnice 

Městský pivovar Radnice 

Myslivecké sdružení Bor Lhotka u Radnic 

Myslivecké sdružení Radnice 

Nákupní středisko Radnice 

Národní fronta Radnice 

Občanský výbor Lhotka u Radnic 

Občanský výbor Liblín  

Občanský výbor Němčovice 

Občanský výbor Radnice 

Občanský výbor Skomelno 

Občanský výbor Újezd u Radnic 

Okresní národní výbor Rokycany 

Okresní organizace bytového hospodářství Rokycany 

Okresní podnik místního hospodářství Rokycany 

Okresní podnik služeb Rokycany 

Osvětová beseda Lhotka u Radnic 

Osvětová beseda Skomelno 

Osvětová beseda Újezd u Radnic 

Ovocná školka Radnice 

Plzeňský průmysl masný Plzeň 

Podnikový archiv západočeských pivovarů Plzeň 

Pospíšil A. PhMr., lékárna v Radnicích  

Radnické doly 

Revoluční odborové hnutí při MěNV Radnice 

Rybářský spolek Radnice 

Řemeslnicko živnostenská beseda Radnice 

510 

323, 336, 510 

540 

559 

399, 401-402, 410, 433, 441-444, 447, 476-479 

275, 311, 402, 434 

496, 515 

491 

490 

502 

410, 442 

394 

363 

369, 410, 490, 529 

303 

433, 443, 507 

325, 329, 332, 410, 508, 516, 556 

301, 393-394 

457 

459 

490, 498 

422, 425, 525, 587 

427 

427 

427 

427 

427 

427 

311, 389, 584 

476 

476 

479 

507 

507 

507 

359 

389 

556 

304 

330 

436 

394 

335 

- 102 - 

 



Sbor požární ochrany Radnice 

Sbor pro občanské záležitosti Radnice 

Sdružení rodičů a přátel školy Radnice 

Služba veřejnosti Rokycany 

Sněmovna lidu 

Sněmovna národů 

Spolek chovatelů drobného zvířectva Radnice 

Spolek přátel žehu Radnice 

Státní statek Rokycany 

Středisko pro osobní hygienu Radnice 

Svaz československo-sovětského přátelství Radnice 

Svaz pro spolupráci s armádou 

Svaz pro spolupráci s armádou Radnice 

Svaz sovětských socialistických republik 

Svépomoc Radnice 

Šternberský úřad lesní Skřež 

Tábořiště Liblín 

Tělovýchovná jednota Sokol Radnice 

Tosta Aš 

Uhelné sklady Plzeň   

Veřejná bezpečnost Radnice 

Veterinární středisko Radnice 

Vlastenecko-dobročinná samostatná obec baráčníků Kozina 
Radnice 

Vlastenecko-dobročinná samostatná obec baráčníků Puchmajer 
Radnice 

Vlastivědný kroužek rodáků Radnicka, Rokycanska a 
Zbirožska Praha 

Výbor lidové kontroly Radnice 

Výbor žen Radnice 

Výbor žen Újezd u Radnic 

Základní devítiletá škola Radnice 

Základní odborná škola rolnická Radnice 

Základní škola Radnice 

Západočeské lihovary a konzervárny, závod Marila Radnice 

Západočeské pivovary Plzeň 

Západočeské uhelné doly Radnice 

Závodní klub Horník Radnice 

544 

400, 500, 589-596 

521-522 

302 

416 

416 

335 

335, 425 

453 

534 

334, 425 

324 

425, 582 

551 

302 

360 

487 

292, 337, 425 

350, 373 

394 

560 

364 

335, 425 

335, 425 

506 

431 

426 

426 

423, 433, 490, 521-522, 529-530 

359 

410 

405, 467, 471 

308 

370, 384 

330 

- 103 - 

 



- 104 - - 104 - 

 
 

Název archivní pomůcky: Městský národní výbor Radnice 

Značka archivního souboru: MěNV Radnice 
Časový rozsah: (1864) 1945 - 1990 (1991) 

Počet evidenčních jednotek:  824 (205 úředních knih, 22 podacích protokolů, 2 indexy, 46 

kartonů, 11 fasciklů, 4 plány, 500 fotografií, 9 fotoalb, 25 

jednotlivin) 

Počet inventárních jednotek: 599 

Rozsah v bm: 11,05 bm (úřední knihy - 3,8 bm, podací protokoly - 0,53 bm, 

index - 0,1 bm, kartony - 5,37 bm, fascikly - 0,80 bm, plány - 

0,01 bm, fotografie - 0,12 bm, fotoalba 0,30 bm, jiné 0,02 bm) 

Stav ke dni: 9. 7. 2010 

Zpracovatel archivního 

souboru: Mgr. Markéta Švecová 

Zpracovatel archivní 

pomůcky: Mgr. Markéta Švecová 

Počet stran: 104 (z toho úvodu 35) 

Počet exemplářů: 5 

Schválil: Mgr. Petr Kolář 

dne 12. 7. 2010 - č.j. SOAP/070 - 0322/2010 
 

 

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012 – 2014 
 
Název archivní pomůcky: Městský národní výbor Radnice 
Značka archivního fondu: MěNV Radnice 
Časový rozsah části fondu: (1864) 1945-1990 (1991)  
 (1915) 1945-1990 (1991)* 
Počet inventárních jednotek: 599 (598)* 
Počet evidenčních jednotek: 827 (205 úředních knih, 22 podacích 
  protokolů, 2 indexy, 46 kartonů, 11 
  fasciklů, 4 technické výkresy-inv.č. 

572-575, 503 fotografií na papírové 
podložce – inv. č. 289, 414, 576-588, 
9 fotoalb, 3 plakáty-inv. č. 598, 22 ks  
jiné-inv. č. 599) 

 826 (204 úředních knih)* 
Rozsah části fondu v bm: 11,05 (11,03)* 
Stav ke dni: 14. 4. 2014 (Změna 22. 2. 2018)* 
Vypracoval/la: Markéta Šinknerová 
 


